NUEVA VALORACION A LA

CUENTA PUBLICA

2018

Informe Especial

POBREZA Y REZAGO SOCIAL EN EL
ESTADO DE VERACRUZ

N\ORFIS

ERACRUZ







INFORME ESPECIAL: POBREZAY REZAGO SOCIAL

EN EL ESTADO DE VERACRUZ
CUENTA PUBLICA 2018
iNDICE
i 0 =100} 1 TR 7
HUBLUSCO ...t 13
HUBYACOCOMA. ......cvviictctei ettt bbb bbbt bbb bttt b b n bbb s bbb 19
HUEYAPAN 08 OCAMPO ...ttt sttt s st s s 25
Huiloapan de CUUNTEMOC..........c.cuiiuiiiccicsee et 31
IGNACIO € 18 LIAVE .....eeeii ettt sttt 37
HTBMBEIAN ...t E Rt Rttt 43
ISIA ettt R e 49
3 (071 (=] 1= OO UPURRRTEP IR SOOI PP SN 55
IXNUACAN AE 10S REYES ...ttt ssna ettt aba s ndbr e bnnb s s 61
IXNUAHAN 8 MAAETO.......cooieeici bt ettt bt 67
IXNUAHAN GBI CATE ...t et ab s et B ket sttt nnes 73
IXNUBHIAN GBI SUFESTE.......cvueceie e ettt e ettt bbb 79
IXNUBHANCIIO. ... ettt sttt bbbttt 85
IXMAHANUACEAN ... itk e et bbb bbbt 91
IXEACZOGUILIAN ..o eires b e rerese s se s the e s st ea et sttt s s s st bbb bbb b s bbb s s bbb s st et e b s e eaeresans 97
B == 1ot To Lo T TSP 103
JAICOMUICO 1.ttt the bbbttt 109
JAIPAIN ...t etiter ettt ettt b ettt b s bbbt bbbttt s et b b s eee 115
1= 02 PP TR OTTP 121
JESUS CAITANZA ........coovereeeeiieesiseie sttt ettt ettt s et ee st et e ettt ee e n st s st s e ene 127
1 10] T 1= 3PP TPTSP 133
JOSE AZUBLA. ...t R ettt 139
JUAN ROAFHGUEZ CIATA ...ttt 145
JUCKIQUE 8 FOITET ...ttt 151
2 1 1 - TR 157
L8 PIIA ..ttt bR £ R R R ARt 163
LANAEIO Y COSS ..vvurrerrerrtssseeseressesessessssasessssessssessases et ssasessssessases et ssasessasessnsessnsesasesssesasesnssnnsesnssesneses 169
LS CROGPAS .....cvcvviieceetisi sttt bttt s bbbt bbb s Rt bbbt bbbt r s 175
=TS =TT 181



NUEVA VALORACION A LA

CUENTA PUBLICA

Las Vigas dE RAMIIEZ..........c.ccueiiiicieccce sttt bbbt bbb s s bt n s 187
o [o I o L= =T o - TSP 193
LOS REYES ...ttt bbbt a bbb a bbb a bR bbbt bbb bbbt b ras 199
1= o0 =1 1T 0= TR 205
IMBITAEA ...ttt £ R ARttt 211
Manlio Fabio AIRBMIFANO. .........erieiiieiieerieice bbb 217
MarIAN0 ESCODBAD ..ottt sttt bbbttt 223
MartINEZ A8 18 TOMTE .. ..ottt bttt 229
IMECATIAN ...t 235
VIBCAYAPAN. ... v eveveveeereeereeeseseseses s s s s eseseses s esesesese st e s es e st se s st a2t sttt ettt et s ettt Rttt 241
MEElliN dE BraV0 .......cceuieeiriieiriieiriieirieesieisete st e et 247
MIBNUBTIAN ..ottt s e Sonn et s e saR et enseenes st anbi e 253
IVINALIAN ... ettt she e gttt st bttt e 259
IVISAINEIA ...t ere e bbb sn et Bhe st s et ee S st et bttt st s s beten s 265
Mixtla d& AIRBMIFANO.......cuviiieeieiriricieieire et ere et dsashe e ntads e saeadhe e abe s ese bt et ssesesesesnsesesenas 271
MOIOBCAN. ...ttt foe bttt bbbt b SRR Attt bbbttt 277
Nanchital de Lazaro CArdenas del RiD. ... oo oot sstietic ettt sesesenes 283
INBONINCO ...t ebathe et Eie e sbh ke es sttt ottt bbbttt bbbttt 289
N = ] TP 295
NaranjoS AMALAN ... .ot sttt n s 301
N 0 ST 307
NOGAIES ... oot sttt s sttt A bRt R ettt n et s s s n s 313
OUBA. .. ettt £ s8££ RS R e E Rttt 319
L] 11T (o7 OSSR 325
OFIZADA. ...ttt 331
ORBLHIAN ...ttt 337
L0 (=T 107 TP 343
OZUIUBIMA ... et s st n s 349
PAJAPAN ...ttt ARt bbb st b st b st et r s 355
PANUCO ...ttt bbb bbb £ R 2R E £ E R Rt 361
PAPANTIG ......oceiecececi ettt ettt ettt ettt bbb bbb s s s 367
PaSO 8 OVEJAS ......uvieciceiisiiicte sttt s bbbttt 373
PaSO I MACIO.........eieecs ettt 379



INFORME ESPECIAL: POBREZA Y REZAGO SOCIAL

EN EL ESTADO DE VERACRUZ
CUENTA PUBLICA 2018
=Y () (OO 385
PIATON SANCHEZ ........eeeceiie sttt 391
PIAYA VICENEE ...t 397
o2 B ez o[- 10 oo TP 403
PUBDIO VIBJO ...ttt 409
PUEBNEE NCIONA ......ocvietieetie bbbttt 415
RAFAEI DEIGATO. ...t 421
RAFAEI LUCIO «.e- ettt 427







INFORME ESPECIAL, POBREZA Y REZAGO SOCIAL
EN EL ESTADO DE VERACRUZ
CUENTA PUBLICA 2018

Hidalgotitlan

El municipio de Hidalgotitlan Veracruz esta ubicado en la regién Coatzacoalcos - Minatitlan; con los
resultados del Conteo de Poblacién y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con
una poblacion de 19,587 habitantes, al mismo afo tenia un grado de marginacion Alto ocupando a nivel
Nacional el lugar 445 y el 43 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es 0.338 lo que significa que
tiene un grado de rezago social Medio ocupando la posicidén 749 a nivel Nacional mientras que a nivel
Estatal ocupa el lugar 74 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencidn
Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del
2017, se declara al municipio Hidalgotitlan como una ZAP Rural.

Figura 1. Municipio de Hidalgotitlan y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacién de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Hidalgotitlan.

e et Lugar S Lugar —
o | PN | om0 | Vaaion s | Nacionar | VATEOST | gy | Vatac
(IRS) (IRS)
2000 18,205 - 0.830 - 527 - 59
2005 17,395  HF -4.66% 0.382 I -54.02% 819 {r 35.65% 83 4 28.92%
2010 18,277 [+ 4.83% 0.415 4 8.71% 781 - -4.87% 80 3 -3.75%
2015 19,587 |4+ 6.69% 0.338 I -18.62% 749 3 -427% 74 3+ -8.11%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Hidalgotitlan se encuentra concentrada en el rango de edad de 15 a 19 afios con el 13.02% de la
poblacion (grafico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Hidalgotitlan
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH) del municipio de Hidalgotitlan es de 0.574 por lo cual se considera
tiene un IDH Bajo; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a Educacion;
mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.574
Educacién 0.481

Ingreso 0.555
Salud 0.710

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 72.71% de la poblacién de Hidalgotitlan vive
en situacion de pobreza: el 52.80% presenta pobreza moderada y el 19.90% pobreza extrema; el 26.63%
de la poblacién vive en situacion de vulnerabilidad (26.44% vulnerable por carencia; 0.19% vulnerabilidad
de ingresos) mientras que solo el 0.66% de la poblacion se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Hidalgotitlan
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Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Hidalgotitlan el 33.87% de la poblacion sufre carencias por rezago educativo; el
13.75% tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad
Social, el 89.72% de la poblacidn del municipio sufre esta carencia; el 18.75% del total de habitantes tiene
carencias por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 88.99% de los habitantes sufren por el acceso
a los Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 33.91% de la poblacion
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Hidalgotitlan
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Hidalgotitlan $21,167.58 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $9,221.96 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Hidalgotitlan en 2000 - 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 12,358.70 - $ 6,213.13 -
2005 $ 13,946.63 |4 12.85% $ 7,055.75 [+ 13.56%
2010 $ 16,803.51 |4+ 20.48% $ 784226 [f+ 11.15%
2015 $ 18,410.12 [{+ 9.56% $ 8,720.03 [4+ 11.19%
2018 $ 21,167.58 [4F 14.98% $ 9,221.96 [f+ 5.76%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman. una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyo de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 8.16%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
18.03%; CAMINOS RURALES, 19.10%; EDUCACION, 10.05%; ELECTRIFICACION, 25.97%; GASTOS
INDIRECTOS, 3.00%; INFRAESTRUCTURA PRODUCTIVA RURAL, 2.00%; URBANIZACION
MUNICIPAL, 0.34%; y VIVIENDA, 13.35% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Hidalgotitlan
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

10



INFORME ESPECIAL, POBREZA Y REZAGO SOCIAL
EN EL ESTADO DE VERACRUZ

CUENTA PUBLICA 2018

En el cuadro 4 se hace una relacion del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Hidalgotitlan tiene un total de 168 localidades donde la mayoria de éstas (74) tienen
GRS Sin definir; del total de localidades se invirtié en 19 de ellas; de forma porcentual, la inversion del
FISMDF se concentrd en localidades con GRS Muy Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la

poblacion del municipio (38.14%) habita en localidades con GRS Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirti6 el FISMDF en Hidalgotitlan

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF . ”
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido [ Poblacién % . .
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 9 5.36% 0 0.00% 0.00% 317 1.73% 147 170
Bajo 37 22.02% 8 42.11% 20.61% 6,970 38.14% 3,452 3,518
GRS Medio 42 25.00% 9 47.37% 26.09% 6,463 35.36% 3,155 3,308
Muy Alto 1 0.60% 0 0.00% 0.00% 43 0.24% 20 23
Muy Bajo 5 2.98% 1 5.26% 51.43% 4,087 22.36% 2,091 1,99
Sin definir 74 44.05% 1 5.26% 1.86% 397 2.171% 0 0
Total 168 100% 19 100% 100% 18,277 100% 8,865 9,015

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.

1. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacion debido a falta de

informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversién del FISMDF por tipo'de incidencia para el municipio de Hidalgotitlan en el ejercicio 2018 se
distribuy6 de la siguiente manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 19.44%; COMPLEMENTARIOS

12.04%; DIRECTA 65.52%; y Otras 3.00% (gréafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Hidalgotitlan
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018
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La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Hidalgotitlan tomando en cuenta la ZAP donde
se ubica cada obra se distribuy6 de la siguiente manera: RURAL 48.57%; y URBANA 51.43% (grafico
6).

Grafico 6. Inversion por ZAP para Hidalgotitlan
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Fuente: Elaboracion propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018
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Huatusco

El municipio de Huatusco Veracruz esta ubicado en la regién Orizaba - Cérdoba - Ixtaczoquitlan; con
los resultados del Conteo de Poblacion y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba
con una poblacion de 60,674 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacion Medio ocupando
a nivel Nacional el lugar 1,275 y el 143 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es - 0.076 lo que
significa que tiene un grado de rezago social Medio ocupando la posicion 1,110 a nivel Nacional mientras
que a nivel Estatal ocupa el lugar 128 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de
Atencion Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de
noviembre del 2017, se declara al municipio Huatusco como una ZAP Urbana.

Figura 1. Municipio de Huatusco y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacion de pobreza'y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacidn y rezago social de Huatusco.

” - Lugar i Lugar i
Ano Po-tI:_(I)atzllon Variacion % Relz:dlzi‘,:iial Variacion % | Nacional \(llzrlaac::;r; Estatal \(Ilznaa(:::)‘
g (IRS) g (IRS) g
2000 46,477 - -0.005 - 1,238 - 129
2005 49,081 i+ 5.31% -0.033 -k -611.54% 1178  [{F -5.09% 123 F -4.88%
2010 54,561 |4+ 10.04% 0.002 4+ 105.31% 1,107 [HF -6.41% 122 4k -0.82%
2015 60,674 |4+ 10.08% -0.076 {k-4394.02% 1110 [ 0.27% 128 i+ 4.69%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacion y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Huatusco se encuentra concentrada en el rango de edad de 10 a 14 afios con el 11.00% de la poblacion
(grafico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Huatusco
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH) del-municipio de Huatusco es de 0.678 por lo cual se considera
tiene un IDH Alto; de sus tres companentes el que menor valor representa es el referente a Educacion;
mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.678
Educacion 0.592
Ingreso 0.636
Salud 0.829

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 67.61% de la poblacién de Huatusco vive en
situacién de pobreza: el 54.36% presenta pobreza moderada y el 13.25% pobreza extrema; el 24.82% de
la poblacién vive en situacion de vulnerabilidad (22.65% vulnerable por carencia; 2.17% vulnerabilidad de
ingresos) mientras que solo el 7.57% de la poblacién se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.

14
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Huatusco
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Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Huatusco el 31.89% de la poblacién sufre carencias por rezago educativo; el 20.91%
tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad Social, el
79.79% de la poblacién del municipio sufre esta carencia; el 17.39% del total de habitantes tiene carencias
por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 37.51% de los habitantes sufren por el acceso a los
Servicios Basicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 27.30% de la poblacion
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Huatusco
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Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Huatusco $36,971.01 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $28,566.55 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Huatusco en 2000 — 2018.

Afio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 18,257.75 - $ 14,405.38

2005 $ 26,718.44 [4F 46.34% $ 18,013.20 |{+ 25.04%
2010 $ 32,191.53 |4+ 20.48% $ 22127.38 4+ 22.84%
2015 $ 33,274.48 [ 3.36% $ 26,031.28 [ 17.64%
2018 $ 36,971.01 [4F 11.11% $ 28,566.55 [+  9.74%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversion del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyé de la siguiente
manera: AGUA Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 8.18%; EDUCACION, 13.06%;
ELECTRIFICACION, 3.02%; GASTOS INDIRECTOS, 3.00%; URBANIZACION MUNICIPAL, 15.00%; y
VIVIENDA, 57.75% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Huatusco
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Huatusco tiene un total de 71 localidades dénde la mayoria de éstas (30) tienen GRS
Medio; del total de localidades se invirtié en 37 de ellas; de forma porcentual, la inversién del FISMDF se
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concentro en localidades con GRS Muy Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacién del
municipio (57.62%) habita en localidades con GRS Muy Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Huatusco

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF " "
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacién % o o
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 10 14.08% 5 13.51% 6.46% 3,114 5.71% 1,544 1,570
Bajo 18 25.35% 12 32.43% 13.27% 6,903 12.65% 3,462 3,441
GRS Medio 30 42.25% 19 51.35% 32.55% 13,016 23.86% 6,551 6,465
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 2 2.82% 1 2.70% 47.711% 31,440 57.62% 16,740 14,700
Sin definir 1" 15.49% 0 0.00% 0.00% 88 0.16% 0 0
Total I 100% 37 100% 100% 54,561 100% 28,297 26,176

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
*. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacién debido a falta de

informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversién del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Huatusco en el ejercicio 2018 se
distribuy6 de la siguiente manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 15.00%; COMPLEMENTARIOS

11.95%; DIRECTA 70.05%; y Otras 3.00% (gréafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Huatusco
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Huatusco tomando en cuenta la ZAP donde se
ubica cada obra se distribuyé de la siguiente manera: RURAL 52.29%; y URBANA 47.71% (grafico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Huatusco
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Fuente: Elaboracion propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018
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Huayacocotla

El municipio de Huayacocotla Veracruz esta ubicado en la region Poza Rica - Tuxpan; con los resultados
del Conteo de Poblacion y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con una
poblacion de 21,391 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacion Alto ocupando a nivel
Nacional el lugar 849 y el 98 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es 0.693 lo que significa que
tiene un grado de rezago social Alto ocupando la posicién 533 a nivel Nacional mientras que a nivel
Estatal ocupa el lugar 50 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencion
Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del
2017, se declara al municipio Huayacocotla como una ZAP Rural.

Figura 1. Municipio de Huayacocotla y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacion de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Huayacocotla.

e i Lugar S Lugar —
o | PN | o | 9000 | varacion s | Nacionar | VHTIOST | gy | Vatacr
(IRS) (IRS)
2000 18,093 - 0.910 - 476 - 54
2005 19,313 |+ 6.32% 0.672 - -26.12% 587 i+ 18.91% 58 i+ 6.90%
2010 20,765 |4 6.99% 0.913 4 35.71% 458 - -28.17% 39 - -48.72%
2015 21,391 |4+ 2.93% 0.693 O -24.10% 533 i+ 14.07% 50 4 22.00%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacion y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Huayacocotla se encuentra concentrada en el rango de edad de 5 a 9 afios con el 11.86% de la poblacion
(gréfico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Huayacocotla
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH) del municipio de Huayacocotla es de 0.632 por lo cual se considera
tiene un IDH Medio; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a Educacion;
mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.632
Educacién 0.527
Ingreso 0.595
Salud 0.804

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 77.29% de la poblacién de Huayacocotla vive
en situacion de pobreza: el 60.26% presenta pobreza moderada y el 17.03% pobreza extrema; el 18.98%
de la poblacién vive en situacion de vulnerabilidad (17.98% vulnerable por carencia; 1.00% vulnerabilidad
de ingresos) mientras que solo el 3.73% de la poblacion se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Huayacocotla

1.00% 3.73%

17.98% = Poblacién en situacion de

pobreza moderada

= Poblacion en situacion de
pobreza extrema

Poblacion vulnerable por
carencias sociales

. Poblacion vulnerable por
17.03% 60.26% ingresos

4 = Poblacion no pabre y no
vulnerable

y

Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Huayacocotla el 29.93% de la poblacion sufre carencias por rezago educativo; el
14.19% tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad
Social, el 85.68% de la poblacién del municipio sufre esta carencia; el 9.92% del total de habitantes tiene
carencias por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 47.37% de los habitantes sufren por el acceso
a los Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 24.20% de la poblacion
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Huayacocotla
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Huayacocotla $32,148.15 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $10,071.31 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Huayacocotla en 2000 - 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 16,512.18 $ 6,620.26

2005 $ 19,797.11 |4+ 19.89% $ 7,012.35 [+ 5.92%
2010 $ 23,852.42 |4+ 20.48% $ 8,706.96 [{+ 24.17%
2015 $ 32,252.87 {1 35.22% $ 9,907.07 [+ 13.78%
2018 $ 32,148.15 [{F -0.32% $ 10,071.31 |4+ 1.66%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyé de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 17.58%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
25.16%; CAMINOS RURALES, 10.61%; EDUCACION, 12.84%; ELECTRIFICACION, 10.93%; GASTOS
INDIRECTOS, 2.59%; URBANIZACION MUNICIPAL, 3.91%; y VIVIENDA, 16.39% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Huayacocotla
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018
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En el cuadro 4 se hace una relacion del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Huayacocotla tiene un total de 100 localidades dénde la mayoria de éstas (46) tienen
GRS Medio; del total de localidades se invirti6 en 43 de ellas; de forma porcentual, la inversion del
FISMDF se concentro en localidades con GRS Medio. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacidn

del municipio (49.51%) habita en localidades con GRS Medio.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Huayacocotla

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF ” ”
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido | Poblacion % L L
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 31 31.00% 9 20.93% 16.43% 2,101 10.12% 1,067 1,034
Bajo 7 7.00% 5 11.63% 19.55% 8,207 39.52% 4,395 3,812
Medio 46 46.00% 27 62.79% 63.13% 10,281 49.51% 5,199 5,082
Muy Alto 1 1.00% 0 0.00% 0.00% 29 0.14% 15 14
Muy Bajo 1 1.00% 0 0.00% 0.00% 74 0.36% 32 42
Sin definir 14 14.00% 2 4.65% 0.90% 73 0.35% 0 0
Total 100 100% 43 100% 100% 20,765 100% 10,708 9,984

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
*. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total.de la poblacion debido a falta de

informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Huayacocotla en el ejercicio 2018
se distribuy6 de" la  siguiente. ‘manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO  14.52%;

COMPLEMENTARIOS 12.84%; DIRECTA 70.05%; y Otras 2.59% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Huayacocotla
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018
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La inversién del FISMDF que se hizo en el municipio de Huayacocotla tomando en cuenta la ZAP donde
se ubica cada obra se distribuy6 de la siguiente manera: RURAL 87.46%; y URBANA 12.54% (grafico
6).

Grafico 6. Inversion por ZAP para Huayacocotla
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018
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Hueyapan de Ocampo

El municipio de Hueyapan de Ocampo Veracruz esta ubicado en la region Veracruz - Boca del Rio; con
los resultados del Conteo de Poblacion y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba
con una poblacion de 43,309 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacion Alto ocupando a
nivel Nacional el lugar 837 y el 93 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es 0.325 lo que significa
que tiene un grado de rezago social Medio ocupando la posicion 758 a nivel Nacional mientras que a
nivel Estatal ocupa el lugar 76 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencion
Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del
2017, se declara al municipio Hueyapan de Ocampo como una ZAP Rural.

Figura 1. Municipio de Hueyapan de Ocampo y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacién de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Hueyapan de Ocampo.

ra = Lugar oy Lugar raffa
o | PN | voians | 10000 | ataion s | Naonal | VN | gy | Ve
(IRS) (IRS)
2000 39,795 - 0.392 - 885 - 102
2005 38,175 |4 -4.24% 0.164 - -58.20% 1,010 |{r 12.38% 110 i 7.27%
2010 41649 |4+ 8.34% 0.525 4 220.60% 699 I -44.49% 67 I -64.18%
2015 43309 [4+ 3.83% 0.325 - -38.06% 758 i+ 7.78% 76 i 11.84%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacion y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Hueyapan de Ocampo se encuentra concentrada en el rango de edad de 10 a 14 afos con el 11.46%

de la poblacion (gréfico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Hueyapan de Ocampo
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH) del municipio de Hueyapan de Ocampo es de 0.637 por lo cual se
considera tiene un IDH Medio; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a
Educacién; mientras que el que mayor valor incorpora al-IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.637
Educacion 0.539
Ingreso 0.583
Salud 0.821

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 71.63% de la poblaciéon de Hueyapan de
Ocampo vive en situacion de pobreza: el 48.94% presenta pobreza moderada y el 22.69% pobreza
extrema; el 24.00% de la poblacion vive en situacion de vulnerabilidad (21.70% vulnerable por carencia;
2.30% vulnerabilidad de ingresos) mientras que sdlo el 4.36% de la poblacién se clasifica como no pobre
y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Hueyapan de Ocampo
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Hueyapan de Ocampo el 34.51% de la poblacién sufre carencias por rezago
educativo; el 12.24% tiene carencias por acceso alos servicios de salud; en lo referente al acceso a la
Seguridad Social, el 70.69% de la poblacion‘del municipio sufre esta carencia; el 21.78% del total de
habitantes tiene carencias por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 62.5% de los habitantes
sufren por el acceso a los Servicios Basicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el
50.88% de la poblacidn padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Hueyapan de Ocampo

30%

20%

10% .
0%

Pablacion con Pablacién con Poblacion con Pablacién con Poblacién con Pablacion con

carencia por carencia par carencia por carencia par carencia por carencia por
rezago educativo  acceso a los accesoala  calidady espacios  acceso alos accesoala
servicios desalud seguridad social  delavivienda  servicios bésicos  alimentacidn
enlavivienda
mmmm Carencias sociales Nivel estatal

Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Hueyapan de Ocampo $43,106.62 (miles de
pesos) correspondientes al FISMDF y $20,390.75 (miles de pesos) para FORTAMUNDF; el cuadro 3
presenta la evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Hueyapan de Ocampo en 2000 — 2018.

Afio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 27,176.53 - $ 14,190.39 -
2005 $ 31,330.24 |4+ 15.28% $ 15,423.44 |4+ 8.69%
2010 $ 37,748.03 [4F 20.48% $ 17,210.59 |4+  11.59%
2015 $ 37,814.18 [4+ 0.18% $ 19,870.91 |4+ 15.46%
2018 $ 43,106.62 [{+ 14.00% $ 20,390.75 |4+ 2.62%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particularimportancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuy6 de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 6.96%; AGUA Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
0.90%; CAMINOS RURALES, 5.12%; EDUCACION, 9.46%; ELECTRIFICACION, 8.26%; GASTOS
INDIRECTOS, 2.81%; PROGRAMA DE DESARROLLO INSTITUCIONAL MUNICIPAL, 1.97%; SALUD,
0.37%; URBANIZACION MUNICIPAL, 10.68%; y VIVIENDA, 53.47% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Hueyapan de Ocampo
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Hueyapan de Ocampo tiene un total de 99 localidades dénde la mayoria de éstas (34)
tienen GRS Sin definir; del total de localidades se invirtié en 51 de ellas; de forma porcentual, la inversion
del FISMDF se concentr6 en localidades con GRS Medio. Cabe mencionar que la mayor parte de la
poblacion del municipio (30.41%) habita en localidades con GRS Medio.
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Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirti6 el FISMDF en Hueyapan de Ocampo

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF ” ”
Poblacién | Poblacién
del % por el FISMDF Invertido Poblacién % L g
. Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 9 9.09% 8 15.69% 13.69% 6,306 15.14% 3,168 3,138
Bajo 18 18.18% 16 31.37% 24.58% 11,145 26.76% 5,664 5,481
GRS Medio 29 29.29% 23 45.10% 33.79% 12,665 30.41% 6,511 6,154
Muy Alto 2 2.02% 0 0.00% 0.00% 20 0.05% 12 8
Muy Bajo 7 7.07% 4 7.84% 27.93% 11,363 27.28% 5,950 5413
Sin definir Kl 34.34% 0 0.00% 0.00% 150 0.36% 0 0
Total 99 100% 51 100% 100% 41,649 100% 21,305 20,194

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
1. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacion debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversién del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Hueyapan de Ocampo en el ejercicio
2018 se distribuyd de la siguiente manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 14.77%;
COMPLEMENTARIOS 9.18%; DIRECTA 71.27%; y Otras 4.78% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Hueyapan de Ocampo
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Hueyapan de Ocampo tomando en cuenta la
ZAP dénde se ubica cada obra se distribuyo de la siguiente manera: RURAL 71.54%; URBANA 27.03%;
y No Aplica 1.43% (grafico 6).
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2018

Grafico 6. Inversion por ZAP para Hueyapan de Ocampo
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Fuente: Elaboracion propia con datos del SIMVER correspondientes al.cierre del ejercicio 2018
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Huiloapan de Cuauhtémoc

El municipio de Huiloapan de Cuauhtémoc Veracruz esta ubicado en la region Orizaba - Cordoba -
Ixtaczoquitlan; con los resultados del Conteo de Poblacién y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que
el municipio contaba con una poblacion de 7,221 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacion
Bajo ocupando a nivel Nacional el lugar 1,660 y el 180 a nivel Estatal; su Indice de Rezago Social es -
0.659 lo que significa que tiene un grado de rezago social Bajo ocupando la posicién 1,705 a nivel
Nacional mientras que a nivel Estatal ocupa el lugar 185 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria
de Zonas de Atencion Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de
29 de noviembre del 2017, se declara al municipio Huiloapan de Cuauhtémoc como una ZAP Urbana.

Figura 1. Municipio de Huiloapan de Cuauhtémoc y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacion de pobreza'y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Huiloapan de Cuauhtémoc.

” - Lugar . Lugar i
Ano Po.tl).:)atc:lon Variacion % Relz:dlzi‘,:iial Variacion % | Nacional \(llzrlaac::r; Estatal \(lle:‘rlaa(;:;r)\
g (IRS) g (IRS) g
2000 5,733 - -0.631 - 1,712 - 178
2005 6,232 4 8.01% -0.682 F -8.22% 1,737 | 1.44% 177 - -0.56%
2010 6,750 {4 7.67% -0.634 4+ 7.09% 1,687 [ -2.96% 180 i+ 1.67%
2015 7,221 4+ 6.52% -0.659 {F -3.98% 1,705 [+ 1.06% 185 i+ 2.70%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacion y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Huiloapan de Cuauhtémoc se encuentra concentrada en el rango de edad de 5 a 9 afios con el 10.01%
de la poblacion (gréfico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Huiloapan de Cuauhtémoc
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH) dél municipio.de Huiloapan de Cuauhtémoc es de 0.727 por lo
cual se considera tiene un IDH Muy Alto; de sus tres componentes el que menor valor representa es el

referente a Educacion; mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro
2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.727
Educacion 0.643
Ingreso 0.665
Salud 0.897

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 50.74% de la poblacion de Huiloapan de
Cuauhtémoc vive en situacion de pobreza: el 41.93% presenta pobreza moderada y el 8.81% pobreza
extrema; el 35.03% de la poblacion vive en situacion de vulnerabilidad (19.49% vulnerable por carencia;
15.55% vulnerabilidad de ingresos) mientras que sélo el 14.23% de la poblacién se clasifica como no
pobre y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Huiloapan de Cuauhtémoc
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Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Huiloapan de Cuauhtémoc el 19.7% de la poblacion sufre carencias por rezago
educativo; el 12.38% tiene carencias por acceso alos servicios de salud; en lo referente al acceso a la
Seguridad Social, el 57.67% de la poblacidn‘del. municipio sufre esta carencia; el 17.79% del total de
habitantes tiene carencias por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 16.57% de los habitantes
sufren por el acceso a los Servicios Basicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacién el

14.27% de la poblacién padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Huiloapan de Cuauhtémoc
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Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Huiloapan de Cuauhtémoc $4,219.72 (miles de
pesos) correspondientes al FISMDF y $3,399.79 (miles de pesos) para FORTAMUNDF; el cuadro 3
presenta la evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Huiloapan de Cuauhtémoc en 2000 — 2018.

Afio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 2,151.20 - $ 1,956.64 -

2005 $ 2,061.27 [ -4.18% $ 222195 [+ 13.56%
2010 $ 2,483.51 [+ 20.48% $ 2,809.60 [f+ 26.45%
2015 $ 2,796.81 [+ 12.62% $ 3,22045 4+ 14.62%
2018 $ 4,219.72 |4+ 50.88% $ 3,399.79 [+ 5.57%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyé de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 9.51%; AGUA Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
59.82%; EDUCACION, 5.23%; EQUIPAMIENTO URBANO, 15.86%; y URBANIZACION MUNICIPAL,
9.58% (gréfico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Huiloapan de Cuauhtémoc
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Huiloapan de Cuauhtémoc tiene un total de 5 localidades donde la mayoria de éstas (3)
tienen GRS Bajo; del total de localidades se invirtid en 3 de ellas; de forma porcentual, la inversién del

34



INFORME ESPECIAL, POBREZA Y REZAGO SOCIAL
EN EL ESTADO DE VERACRUZ
CUENTA PUBLICA 2018

FISMDF se concentrd en localidades con GRS Muy Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la
poblacion del municipio (61.11%) habita en localidades con GRS Muy Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Huiloapan de Cuauhtémoc

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF L L
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacién % o g
. Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 1 20.00% 0 0.00% 0.00% 8 0.12% 4 4
Bajo 3 60.00% 2 66.67% 21.09% 2,617 38.77% 1,326 1,291
GRS Medio 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 1 20.00% 1 33.33% 78.91% 4,125 61.11% 2,167 1,958
Sin definir 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Total 5 100% 3 100% 100% 6,750 100% 3,497 3,253

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
*. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacién debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Huiloapan de Cuauhtémoc en el
ejercicio 2018 se distribuyé de la siguiente manera::COMPLEMENTARIOS 9.58%; DIRECTA 85.19%; y
Otras 5.23% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Huiloapan de Cuauhtémoc
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Huiloapan de Cuauhtémoc tomando en cuenta
la ZAP dénde se ubica cada obra se distribuy6 de la siguiente manera: RURAL 21.09%; y URBANA
78.91% (gréfico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Huiloapan de Cuauhtémoc
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Ignacio de la Llave

El municipio de Ignacio de la Llave Veracruz esta ubicado en la regién Veracruz - Boca del Rio; con los
resultados del Conteo de Poblacién y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con
una poblacion de 17,105 habitantes, al mismo afo tenia un grado de marginacién Alto ocupando a nivel
Nacional el lugar 625 y el 59 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es 0.123 lo que significa que
tiene un grado de rezago social Medio ocupando la posicién 920 a nivel Nacional mientras que a nivel
Estatal ocupa el lugar 100 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencion
Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del
2017, se declara al municipio Ignacio de la Llave como una ZAP Rural.

Figura 1. Municipio de Ignacio de la Llave y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacién de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Ignacio de la Llave.

e i Lugar — Lugar ey
o | PN | o | 9000 | varcion s | Nacional | VOTROST | gy | Vatac
(IRS) (IRS)
2000 17,753 - 0.476 - 799 - 92
2005 17,370 [ -2.20% 0.119 I -74.92% 1,047 |{r 23.69% 115 4 20.00%
2010 17121 [ -1.45% 0.233 4 94.65% 916 3 -14.30% 103 3 -11.65%
2015 17,105 |4 -0.09% 0.123 b -47.16% 920 4+ 0.43% 100 I+ -3.00%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Ignacio de la Llave se encuentra concentrada en el rango de edad de 10 a 14 afios con el 9.92% de la
poblacién (grafico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Ignacio de la Llave
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH) del-municipio de Ignacio de la Llave es de 0.610 por lo cual se
considera tiene un IDH Medio; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a
Educacién; mientras que el que mayor valor incorpora al-IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.610
Educacion 0.490
Ingreso 0.592
Salud 0.781

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 70.96% de la poblacién de Ignacio de la Llave
vive en situacion de pobreza: el 55.06% presenta pobreza moderada y el 15.90% pobreza extrema; el
26.42% de la poblacion vive en situacion de vulnerabilidad (25.48% vulnerable por carencia; 0.94%
vulnerabilidad de ingresos) mientras que sélo el 2.62% de la poblacién se clasifica como no pobre y sin
vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Ignacio de la Llave
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Ignacio de la Llave el 34.08% de la poblacion sufre carencias por rezago educativo;
el 12.19% tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad
Social, el 83.84% de la poblacion del municipio sufre esta carencia; el 14.78% del total de habitantes tiene
carencias por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 61.09% de los habitantes sufren por el acceso
a los Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 39.43% de la poblacion
padece esta carencia social (grafico 3).

%

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Ignacio de la Llave
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Ignacio de la Llave $15,951.95 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $8,053.38 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Ignacio de la Llave en 2000 - 2018.

Afio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 11,025.90 - $ 6,276.36 -

2005 $ 12,576.60 |4 14.06% $ 6,880.57 [{+ 9.63%
2010 $ 15,152.83 |4+ 20.48% $ 7,830.99 [f+ 13.81%
2015 $ 13,544.46 [} -10.61% $ 8,168.50 [+ 4.31%
2018 $ 15,951.95 |4+ 17.77% $ 8,053.38 [ -1.41%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobrezay rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento. para el ejercicio 2018 se distribuyé de la siguiente
manera: CAMINOS RURALES, 10.97%; DEUDA PUBLICA, 9.94%; EDUCACION, 17.69%; GASTOS
INDIRECTOS, 2.31%; SALUD, 16.81%; y VIVIENDA, 42.28% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Ignacio de la Llave
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Ignacio de la Llave tiene un total de 53 localidades dénde la mayoria de éstas (22) tienen
GRS Bajo; del total de localidades se invirtié en 15 de ellas; de forma porcentual, la inversién del FISMDF
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se concentré en localidades con GRS Muy Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacién del
municipio (40.14%) habita en localidades con GRS Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirti6 el FISMDF en Ignacio de la Llave

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF L L
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacién % o g
. Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 2 3.77% 0 0.00% 0.00% 54 0.32% 25 29
Bajo 2 41.51% 8 53.33% 30.42% 6,872 40.14% 3,456 3,416
GRS Medio 15 28.30% 6 40.00% 20.97% 5,443 31.79% 2,797 2,646
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 2 3.77% 1 6.67% 48.61% 4,702 27.46% 2,528 2,174
Sin definir 12 22.64% 0 0.00% 0.00% 50 0.29% 0 0
Total 53 100% 15 100% 100% 17,121 100% 8,806 8,265

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
*. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacién debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Ignacio de la Llave en el ejercicio
2018 se distribuyd de la siguiente manera:. COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 10.97%;
COMPLEMENTARIOS 11.84%; DIRECTA 64.94%; y Otras 12.25% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Ignacio de la Llave
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Ignacio de la Llave tomando en cuenta la ZAP
dénde se ubica cada obra se distribuy6 de la siguiente manera: RURAL 51.39%; y URBANA 48.61%

(grafico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Ignacio de la Llave
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Fuente: Elaboracion propia con datos del SIMVER correspondientes al.cierre del ejercicio 2018
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llamatlan

El municipio de llamatlan Veracruz esta ubicado en la regién Poza Rica - Tuxpan; con los resultados del
Conteo de Poblacion y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con una poblacidn
de 13,474 habitantes, al mismo afo tenia un grado de marginacién Muy Alto ocupando a nivel Nacional
el lugar 62 y el 4 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es 2.442 lo que significa que tiene un grado
de rezago social Muy Alto ocupando la posicién 50 a nivel Nacional mientras que a nivel Estatal ocupa
el lugar 3 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencion Prioritaria (ZAP) emitida
por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del 2017, se declara al
municipio llamatlan como una ZAP Rural.

Figura 1. Municipio de llamatlan y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacién de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de llamatlan.

e i Lugar — Lugar ey
o | PN | o | 9000 | varcion s | Nacional | VOTROST | gy | Vatac
(IRS) (IRS)
2000 12,956 - 1.563 - 1567 - 16
2005 13,319 |4+ 2.73% 1.991 4 27.35% 92 -+ -70.65% 6 - -166.67%
2010 13,575 |4+ 1.89% 2.022 4 1.54% 92 0.00% 5 - -20.00%
2015 13,474 [k -0.75% 2.442 4+ 20.79% 50 - -84.00% 3 - -66.67%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
llamatlan se encuentra concentrada en el rango de edad de 10 a 14 aios con el 13.03% de la poblacién
(gréfico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para llamatlan
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH) del-municipio de llamatlan es de 0.494 por lo cual se considera
tiene un IDH Bajo; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a Educacion;
mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.494
Educacion 0.357
Ingreso 0.519
Salud 0.651

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 93.75% de la poblacion de llamatlan vive en
situacion de pobreza: el 38.80% presenta pobreza moderada y el 54.95% pobreza extrema; el 5.87% de
la poblacién vive en situacion de vulnerabilidad (5.81% vulnerable por carencia; 0.06% vulnerabilidad de
ingresos) mientras que solo el 0.38% de la poblacién se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en llamatlan
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de llamatlan el 46.34% de la poblacion sufre carencias por rezago educativo; el 12.20%
tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad Social, el
80.91% de la poblacién del municipio sufre esta carencia; el 39.10% del total de habitantes tiene carencias
por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 98.10% de los habitantes sufren por el acceso a los
Servicios Basicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacién el 35.60% de la poblacion
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en llamatlan
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a llamatlan $26,678.02 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $6,343.83 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para llamatlan en 2000 — 2018.

Afio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 13,473.43 - $ 4,360.82 -
2005 $ 16,016.23 |4 18.87% $ 5,021.39 [f+ 15.15%
2010 $ 19,297.05 |4+ 20.48% $ 6,004.66 [{+ 19.58%
2015 $ 21,053.97 [4+ 9.10% $ 6,476.69 [{+ 7.86%
2018 $ 26,678.02 [ 26.71% $ 6,343.83 [& -2.05%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobrezay. rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento. para el ejercicio 2018 se distribuyé de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 38.42%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
25.16%; CAMINOS RURALES, 13.03%; EDUCACION, 9.08%; ELECTRIFICACION, 3.05%; GASTOS
INDIRECTOS, 2.95%; URBANIZACION MUNICIPAL, 4.41%; y VIVIENDA, 3.90% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en llamatlan
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacion del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de llamatlan tiene un total de 28 localidades donde la mayoria de éstas (15) tienen GRS
Alto; del total de localidades se invirtié en 25 de ellas; de forma porcentual, la inversion del FISMDF se
concentro en localidades con GRS Medio. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacién del
municipio (53.91%) habita en localidades con GRS Medio.
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Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en llamatlan

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF ” ”
Poblacién | Poblacién
del % por el FISMDF Invertido Poblacién % L g
. Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 15 53.57% 12 48.00% 45.83% 6,257 46.09% 3,286 2,971
Bajo 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
GRS Medio 13 46.43% 13 52.00% 54.17% 7,318 53.91% 3,866 3,452
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Sin definir 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Total 28 100% 25 100% 100% 13,575 100% 7,152 6,423

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
1. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacién debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de llamatlan en el ejercicio 2018 se
distribuyé de la siguiente manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 14.74%; COMPLEMENTARIOS
11.79%; DIRECTA 70.53%; y Otras 2.95% (gréafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en llamatlan
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de llamatlan tomando en cuenta la ZAP donde se
ubica cada obra se distribuyo de la siguiente manera: RURAL 85.71%; URBANA 12.54%; y No Aplica
1.75% (grafico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para llamatlan
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018
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Isla

El municipio de Isla Veracruz esta ubicado en la region Veracruz - Boca del Rio; con los resultados del
Conteo de Poblacion y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con una poblacidn
de 43,349 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacion Medio ocupando a nivel Nacional el
lugar 1,276 y el 144 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es - 0.233 lo que significa que tiene un
grado de rezago social Medio ocupando la posicion 1,252 a nivel Nacional mientras que a nivel Estatal
ocupa el lugar 139 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencion Prioritaria
(ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del 2017, se
declara al municipio Isla como una ZAP Urbana.

Figura 1. Municipio de Isla y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacion de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Isla.

. et Lugar S Lugar v
o | PN | o | 9000 | varcion s | Nacional | VOTROST | gy | Vatac
(IRS) (IRS)
2000 38,847 - -0.048 - 1,272 - 134
2005 38422 & -1.11% -0.145 4 -203.74% 1,268 [HF -0.32% 133 3+ -0.75%
2010 42,205 |4+ 8.96% -0.249 - -71.47% 1,337 | 5.16% 145 i 8.28%
2015 43349 [ 2.64% -0.233 4 6.17% 1,252 |[HF -6.79% 139 3 -4.32%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Isla se encuentra concentrada en el rango de edad de 15 a 19 afios con el 10.81% de la poblacidn (grafico

1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Isla
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH)-del municipio de Isla-€s de 0.678 por lo cual se considera tiene un
IDH Alto; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a Educacion; mientras
que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.678
Educacion 0.554
Ingreso 0.636
Salud 0.884

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 67.44% de la poblacion de Isla vive en situacion
de pobreza: el 55.12% presenta pobreza moderada y el 12.32% pobreza extrema; el 28.73% de la
poblacion vive en situacion de vulnerabilidad (27.25% vulnerable por carencia; 1.48% vulnerabilidad de
ingresos) mientras que sélo el 3.82% de la poblacion se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Isla
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Isla el 35.30% de la poblacién sufre carencias por rezago educativo; el 17.20% tiene
carencias por acceso a los servicios de salud; en lo'referente al'acceso a la Seguridad Social, el 84.19%
de la poblacion del municipio sufre esta carencia; el 17.67% del total de habitantes tiene carencias por
Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 35.17% de los habitantes sufren por el acceso a los
Servicios Basicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 41.64% de la poblacion
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Isla
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Isla $27,967.50 (miles de pesos) correspondientes
al FISMDF y $20,409.58 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la evolucion de los
recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Isla en 2000 — 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF! Variacion %
2000 $ 17,398.45 - $ 12,961.96 -
2005 $ 20,448.52 [+ 17.53% $ 15,056.02 |4+ 16.16%
2010 $ 24,637.27 [4F 20.48% $ 17,321.94 |4+  15.05%
2015 $ 24,901.37 |4+ 1.07% $ 20,136.18 [4F 16.25%
2018 $ 27,967.50 [ 12.31% $ 20,409.58 |4+ 1.36%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobrezay.rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento. para el ejercicio 2018 se distribuyo de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 20.43%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
44.99%; CAMINOS RURALES, 9.02%; EDUCACION, 3.21%; ELECTRIFICACION, 4.59%; GASTOS
INDIRECTOS, 2.64%; y URBANIZACION MUNICIPAL, 15.12% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Isla
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el nimero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Isla tiene un total de 337 localidades donde la mayoria de éstas (218) tienen GRS Sin
definir; del total de localidades se invirtio en 19 de ellas; de forma porcentual, la inversién del FISMDF se
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concentro en localidades con GRS Muy Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacién del
municipio (65.96%) habita en localidades con GRS Muy Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Isla

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF L L
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacién % o g
. Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 13 3.86% 2 10.00% 2.31% 361 0.86% 166 195
Bajo 54 16.02% 10 50.00% 27.20% 9,860 23.36% 4,882 4,978
GRS Medio X 10.09% 4 20.00% 7.73% 3,064 7.26% 1,521 1,543
Muy Alto 2 0.59% 0 0.00% 0.00% 17 0.04% 6 11
Muy Bajo 16 4.75% 4 20.00% 62.76% 27,837 65.96% 14,589 13,248
Sin definir 218 64.69% 0 0.00% 0.00% 1,066 2.53% 0 0
Total 337 100% 20 100% 100% 42,205 100% 21,164 19,975

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
*. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacién debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversién del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Isla en el ejercicio 2018 se distribuyo
de la siguiente manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 22.17%; COMPLEMENTARIOS 4.76%;
DIRECTA 70.43%; y Otras 2.64% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Isla
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Isla tomando en cuenta la ZAP donde se ubica
cada obra se distribuyé de la siguiente manera: RURAL 44.38%; y URBANA 55.62% (grafico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Isla
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Fuente: Elaboracion propia con datos del SIMVER correspondientes al.cierre del ejercicio 2018
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Ixcatepec

El municipio de Ixcatepec Veracruz esta ubicado en la region Poza Rica - Tuxpan; con los resultados
del Conteo de Poblacion y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con una
poblacion de 13,591 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacion Alto ocupando a nivel
Nacional el lugar 620 y el 58 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es 0.944 lo que significa que
tiene un grado de rezago social Alto ocupando la posicion 416 a nivel Nacional mientras que a nivel
Estatal ocupa el lugar 35 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencidn
Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del
2017, se declara al municipio Ixcatepec como una ZAP Rural.

Figura 1. Municipio de Ixcatepec y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacién de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacidn y rezago social de Ixcatepec.

e i Lugar — Lugar —
o | PN | o | 9000 | aracion s | Nacionat | VETIOST | gy | Vatac
(IRS) (IRS)
2000 12,863 - 1.019 - 412 - 48
2005 12,664 [& -1.57% 0.842 3 -17.37% 495 4 16.77% 48 0.00%
2010 12713 |4+ 0.39% 1.099 i 30.58% 372 ) -33.06% 31 ) -54.84%
2015 13,591 |+ 6.46% 0.944 O -14.13% 416 i 10.58% 35 i 11.43%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Ixcatepec se encuentra concentrada en el rango de edad de 15 a 19 afos con el 12.44% de la poblacién
(gréfico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Ixcatepec
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH) del-municipio de Ixcatepec es de 0.637 por lo cual se considera
tiene un IDH Medio; de sus tres componentes €l que menor valor representa es el referente a Ingreso;
mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.637
Educacion 0.558
Ingreso 0.554
Salud 0.838

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 79.75% de la poblacién de Ixcatepec vive en
situacion de pobreza: el 52.13% presenta pobreza moderada y el 27.61% pobreza extrema; el 18.42% de
la poblacién vive en situacion de vulnerabilidad (18.00% vulnerable por carencia; 0.43% vulnerabilidad de
ingresos) mientras que solo el 1.83% de la poblacién se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Ixcatepec
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Ixcatepec el 27.38% de la poblacion sufre carencias por rezago educativo; el 8.13%
tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad Social, el
69.76% de la poblacién del municipio sufre esta carencia; el 58.73% del total de habitantes tiene carencias
por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 88.98% de los habitantes sufren por el acceso a los
Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 31.88% de la poblacion
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Ixcatepec
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Ixcatepec $19,490.75 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $6,398.92 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Ixcatepec en 2000 — 2018.

Ano FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 11,094.42 - $ 4,572.29 -

2005 $ 12,178.53 |4+ 9.77% $ 4,985.34 |4+  9.03%
2010 $ 14,673.23 |4+ 20.48% $ 5,709.36 |f+ 14.52%
2015 $ 17,267.74 |4+ 17.68% $ 6,065.43 |4+ 6.24%
2018 $ 19,490.75 |4+ 12.87% $ 6,398.92 |4+ 5.50%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio:
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para.el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyd de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 15.93%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
9.26%; CAMINOS RURALES, 14.26%; EDUCACION, 18.06%; EQUIPAMIENTO URBANO, 1.21%;
GASTOS INDIRECTOS, 1.89%; SALUD, 2.63%; URBANIZACION MUNICIPAL, 0.61%; y VIVIENDA,
36.15% (gréfico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Ixcatepec
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el nimero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Ixcatepec tiene un total de 52 localidades dénde la mayoria de éstas (40) tienen GRS
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Medio; del total de localidades se invirtié en 25 de ellas; de forma porcentual, la inversion del FISMDF se
concentro en localidades con GRS Medio. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacién del
municipio (65.89%) habita en localidades con GRS Medio.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Ixcatepec

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF L L
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacion % o g
. Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 6 11.54% 1 4.00% 0.48% M2 2.69% 17 17
Bajo 1 1.92% 1 4.00% 29.98% 3,975 31.27% 2,039 1,936
GRS Medio 40 76.92% 23 92.00% 69.54% 8,376 65.89% 4,154 4,222
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Sin definir 5 9.62% 0 0.00% 0.00% 20 0.16% 0 0
Total 52 100% 25 100% 100% 12,713 100% 6,364 6,329

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
1. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la-poblacion debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversién del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Ixcatepec en el ejercicio 2018 se
distribuy6 de la siguiente manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 14.87%; COMPLEMENTARIOS
13.24%; DIRECTA 70.00%; y Otras 1.89% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Ixcatepec
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversidn del FISMDF que se hizo en el municipio de Ixcatepec tomando en cuenta la ZAP donde se
ubica cada obra se distribuyé de la siguiente manera: RURAL 70.02%; y URBANA 29.98% (grafico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Ixcatepec
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Fuente: Elaboracion propia con datos del SIMVER correspondientes al.cierre del ejercicio 2018
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Ixhuacan de los Reyes

El municipio de Ixhuacan de los Reyes Veracruz esta ubicado en la region Xalapa; con los resultados
del Conteo de Poblacion y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con una
poblacion de 11,442 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacion Alto ocupando a nivel
Nacional el lugar 497 y el 47 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es 0.617 lo que significa que
tiene un grado de rezago social Alto ocupando la posicién 572 a nivel Nacional mientras que a nivel
Estatal ocupa el lugar 55 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencion
Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del
2017, se declara al municipio Ixhuacan de los Reyes como una ZAP Rural.

Figura 1. Municipio de Ixhuacéan de los Reyes y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacién de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Ixhuacan de los Reyes.

e i Lugar — Lugar ey
o | PN | o | 9000 | varcion s | Nacional | VOTROST | gy | Vatac
(IRS) (IRS)
2000 9,517 - 0.827 - 531 - 61
2005 9933 |i+ 4.19% 0.950 4 14.89% 434 I -22.35% 42 - -45.24%
2010 10,724 |4+ 7.38% 0.513 4 -46.02% 705 4 38.44% 68 4 38.24%
2015 11,442 |4+ 6.28% 0.617 4+ 20.32% 572 - -23.25% 55 I -23.64%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Ixhuacan de los Reyes se encuentra concentrada en el rango de edad de 15 a 19 afios con el 11.36%
de la poblacion (gréfico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Ixhuacan de los Reyes
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH) del-municipio de Ixhuacan de los Reyes es de 0.524 por lo cual
se considera tiene un IDH Bajo; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente
a Educacion; mientras que el que mayor valor incorporaal IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente

indice

IDH

0.524

Educacién

0.375

Ingreso

0.557

Salud

0.689

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 81.31% de la poblacién de Ixhuacan de los
Reyes vive en situacion de pobreza: el 64.13% presenta pobreza moderada y el 17.18% pobreza extrema;
el 18.13% de la poblacién vive en situacién de vulnerabilidad (17.73% vulnerable por carencia; 0.41%
vulnerabilidad de ingresos) mientras que sélo el 0.56% de la poblacién se clasifica como no pobre y sin

vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Ixhuacan de los Reyes
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Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Ixhuacan de los Reyes el 42.03% de la poblacion sufre carencias por rezago
educativo; el 6.97% tiene carencias por acceso a 10s servicios de salud; en lo referente al acceso a la
Seguridad Social, el 91.27% de la poblacién‘del. municipio sufre esta carencia; el 16.55% del total de
habitantes tiene carencias por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 54.88% de los habitantes
sufren por el acceso a los Servicios Basicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacién el
20.77% de la poblacion padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Ixhuacan de los Reyes
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Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Ixhuacan de los Reyes $11,210.88 (miles de
pesos) correspondientes al FISMDF y $5,387.12 (miles de pesos) para FORTAMUNDF; el cuadro 3
presenta la evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Ixhuacan de los Reyes en 2000 - 2018.

Afio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 7,146.03 - $ 3,198.07 -
2005 $ 8,076.51 [4F 13.02% $ 3,688.53 [+ 15.34%
2010 $ 9,031.05 [4F 11.82% $ 447813 |4+ 21.41%
2015 $ 9,550.12 [4F 5.75% $ 5116.47 |4+ 14.25%
2018 $ 11,210.88 |4+ 17.39% $ 5387.12 [+ 5.29%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio:
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para.el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyo de la siguiente
manera: AGUA Y SANEAMIENTO (DRENAJE), 11.40%; CAMINOS RURALES, 9.14%; EDUCACION,
13.98%; URBANIZACION MUNICIPAL; 5.63%; y VIVIENDA, 59.85% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Ixhuacan de los Reyes
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el nimero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Ixhuacan de los Reyes tiene un total de 51 localidades dénde la mayoria de éstas (31)
tienen GRS Medio; del total de localidades se invirtié en 20 de ellas; de forma porcentual, la inversion del
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FISMDF se concentro en localidades con GRS Medio. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacién
del municipio (64.95%) habita en localidades con GRS Medio.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Ixhuacan de los Reyes

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF L L
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacién % o g
. Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 1 1.96% 0 0.00% 0.00% 26 0.24% 12 14
Bajo 9 17.65% 5 25.00% 31.01% 3,643 33.97% 1,849 1,7%
GRS Medio 31 60.78% 15 75.00% 68.99% 6,965 64.95% 3,419 3,546
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 4 7.84% 0 0.00% 0.00% 63 0.59% 3 30
Sin definir 6 11.76% 0 0.00% 0.00% 27 0.25% 0 0
Total 51 100% 20 100% 100% 10,724 100% 5,313 5,384

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
*. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacién debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Ixhuacan de los Reyes en el ejercicio
2018 se distribuyd de la siguiente manera:. COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 14.77%;
COMPLEMENTARIOS 13.98%; y DIRECTA 71.25% (grafico 5).

Grafico 5. Inversién del FISMDF por tipo de incidencia en Ixhuacan de los Reyes
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Ixhuacan de los Reyes tomando en cuenta la
ZAP débnde se ubica cada obra se distribuy6 de la siguiente manera: RURAL 72.69%; y URBANA 27.31%
(grafico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Ixhuacan de los Reyes
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Fuente: Elaboracion propia con datos del SIMVER correspondientes al ciefre del ejercicio 2018
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Ixhuatlan de Madero

El municipio de Ixhuatlan de Madero Veracruz esta ubicado en la regién Poza Rica - Tuxpan; con los
resultados del Conteo de Poblacién y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con
una poblacion de 54,132 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacion Muy Alto ocupando a
nivel Nacional el lugar 267 y el 27 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es 1.699 lo que significa
que tiene un grado de rezago social Alto ocupando la posicion 180 a nivel Nacional mientras que a nivel
Estatal ocupa el lugar 17 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencidn
Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del
2017, se declara al municipio Ixhuatlan de Madero como una ZAP Rural.

Figura 1. Municipio de Ixhuatlan de Madero y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacién de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Ixhuatlan de Madero.

e i Lugar — Lugar ey
o | PN | o | 9000 | varcion s | Nacional | VOTROST | gy | Vatac
(IRS) (IRS)
2000 49,216 - 1.228 - 293 - 34
2005 48,609 [ -1.25% 1.122 3 -8.61% 362 4 19.06% 36 4 5.56%
2010 49,820 |4+ 2.43% 1.491 4 32.87% 222 - -63.06% 20 - -80.00%
2015 54132 |4+ 7.97% 1.699 4+ 13.95% 180 - -23.33% 17 I -17.65%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Ixhuatlan de Madero se encuentra concentrada en el rango de edad de 10 a 14 afios con el 12.03% de
la poblacién (grafico 1).
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Gréfico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Ixhuatlan de Madero
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH).del municipio de Ixhuatlan de Madero es de 0.601 por lo cual se
considera tiene un IDH Medio; de sus tres. componentes el que menor valor representa es el referente a
Educacion; mientras que €l que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.601
Educacion 0.487
Ingreso 0.542
Salud 0.825

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 82.77% de la poblacién de Ixhuatlan de
Madero vive en situacion de pobreza: el 45.20% presenta pobreza moderada y el 37.57% pobreza
extrema; el 15.76% de la poblacion vive en situacion de vulnerabilidad (15.54% vulnerable por carencia;
0.22% vulnerabilidad de ingresos) mientras que sélo el 1.47% de la poblacion se clasifica como no pobre
y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Ixhuatlan de Madero
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Ixhuatlan de Madero el 33.44% de la poblacion sufre carencias por rezago educativo;
el 9.64% tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad
Social, el 74.30% de la poblacidn del municipio sufre esta carencia; el 44.96% del total de habitantes tiene
carencias por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 92.91% de los habitantes sufren por el acceso
a los Servicios Basicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 43.78% de la poblacion
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Ixhuatlan de Madero
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Ixhuatlan de Madero $80,884.41 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $25,486.44 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Ixhuatlan de Madero en 2000 — 2018.

Ano FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 36,500.01 - $ 16,613.89

2005 $ 45,108.68 |{r 23.59% $ 19,074.76 |4+ 14.81%
2010 $ 54,348.90 [{+ 20.48% $ 2191459 [+ 14.89%
2015 $ 74,309.03 [{F 36.73% $ 23,769.33 [{r 8.46%
2018 $ 80,884.41 4+ 8.85% $ 25,486.44 [+ 7.22%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobrezay. rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento. para el ejercicio 2018 se distribuyé de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 10.67%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
21.05%; CAMINOS RURALES, 5.25%; EDUCACION, 6.65%; ELECTRIFICACION, 4.51%; GASTOS
INDIRECTOS, 2.97%; SALUD, 0.58%; URBANIZACION MUNICIPAL, 9.54%; y VIVIENDA, 38.78%
(grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Ixhuatlan de Madero
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Ixhuatlan de Madero tiene un total de 159 localidades donde la mayoria de éstas (85)
tienen GRS Medio; del total de localidades se invirtié en 77 de ellas; de forma porcentual, la inversion del
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FISMDF se concentro en localidades con GRS Medio. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacién
del municipio (67.77%) habita en localidades con GRS Medio.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Ixhuatlan de Madero

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF L L
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacién % o g
. Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 38 23.90% 19 24.68% 24.16% 9,846 19.76% 5,031 4,815
Bajo 10 6.29% 6 7.79% 21.94% 6,072 12.19% 3,163 2,909
GRS Medio 85 53.46% 52 67.53% 53.90% 33,761 67.77% 17,210 16,551
Muy Alto 1 0.63% 0 0.00% 0.00% 7 0.01% 3 4
Muy Bajo 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Sin definir 25 15.72% 0 0.00% 0.00% 134 0.27% 0 0
Total 159 100% 7 100% 100% 49,820 100% 25,407 24,279

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
*. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacién debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Ixhuatlan de Madero en el ejercicio
2018 se distribuyd de la siguiente manera:. COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 14.79%;
COMPLEMENTARIOS 6.65%; DIRECTA 75.59%; y Otras 2.97% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Ixhuatlan de Madero
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Ixhuatlan de Madero tomando en cuenta la ZAP
dénde se ubica cada obra se distribuy6 de la siguiente manera: RURAL 81.98%; URBANA 17.07%; y
No Aplica 0.95% (grafico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Ixhuatlan de Madero
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al.cierre del ejercicio 2018
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Ixhuatlan del Café

El municipio de Ixhuatlan del Café Veracruz esta ubicado en la region Orizaba - Cérdoba -
Ixtaczoquitlan; con los resultados del Conteo de Poblacién y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que
el municipio contaba con una poblacion de 23,005 habitantes, al mismo afio tenia un grado de
marginacion Alto ocupando a nivel Nacional el lugar 941 y el 105 a nivel Estatal; su indice de Rezago
Social es 0.357 lo que significa que tiene un grado de rezago social Alto ocupando la posicion 740 a nivel
Nacional mientras que a nivel Estatal ocupa el lugar 73 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria
de Zonas de Atencion Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de
29 de noviembre del 2017, se declara al municipio Ixhuatlan del Café como una ZAP Rural.

Figura 1. Municipio de Ixhuatlan del Café y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacién de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Ixhuatlan del Café.

e i Lugar S Lugar —
o | PN | o | 9000 | varacion s | Nacionar | VHTIOST | gy | Vatacr
(IRS) (IRS)
2000 19,945 0.858 502 57
2005 19,404 | -2.79% 0.584 - -31.94% 654 b 23.24% 65 i 12.31%
2010 21,407 |4+ 9.36% 0.860 4 47.18% 478 - -36.82% 42 - -54.76%
2015 23,005 |4+ 6.95% 0.357 - -58.43% 740 i 3541% 73 b 42.47%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Ixhuatlan del Café se encuentra concentrada en el rango de edad de 10 a 14 afnos con el 11.78% de la

poblacién (grafico 1).
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Gréfico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Ixhuatlan del Café
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH). del municipio de Ixhuatlan del Café es de 0.606 por lo cual se
considera tiene un IDH Medio; de sus tres. componentes el que menor valor representa es el referente a
Educacion; mientras que €l que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.606
Educacion 0.476
Ingreso 0.553
Salud 0.846

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 80.27% de la poblacién de Ixhuatlan del Café
vive en situacion de pobreza: el 61.95% presenta pobreza moderada y el 18.32% pobreza extrema; el
18.17% de la poblacion vive en situacién de vulnerabilidad (17.52% vulnerable por carencia; 0.65%
vulnerabilidad de ingresos) mientras que sélo el 1.56% de la poblacién se clasifica como no pobre y sin
vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Ixhuatlan del Café
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Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015

18.32%

En el municipio de Ixhuatlan del Café el 32.34% de la poblacion sufre carencias por rezago educativo;
el 22.46% tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad
Social, el 90.75% de la poblacién del municipio sufre esta carencia; el 15.56% del total de habitantes tiene
carencias por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 64.03% de los habitantes sufren por el acceso
a los Servicios Basicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 18.67% de la poblacion
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Ixhuatlan del Café
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Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Ixhuatlan del Café $20,106.95 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $10,831.22 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Ixhuatlan del Café en 2000 - 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 11,039.24 - $ 6,315.70 -
2005 $ 14,965.49 |4+ 35.57% $ 7,730.13 [+ 22.40%
2010 $ 18,031.07 |4+ 20.48% $ 8,747.98 4+ 13.17%
2015 $ 17,946.99 |k -0.47% $ 10,213.37 |4+ 16.75%
2018 $ 20,106.95 [4F 12.04% $ 10,831.22 |4+ 6.05%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobrezay.rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento. para el ejercicio 2018 se distribuyo de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 11.88%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
15.31%; CAMINOS RURALES, 4.10%; EDUCACION, 27.52%; ELECTRIFICACION, 10.11%;
EQUIPAMIENTO URBANO, 5.41%; GASTOS INDIRECTOS, 2.97%; SALUD, 1.44%; URBANIZACION
MUNICIPAL, 8.63%; y VIVIENDA, 12.63% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Ixhuatlan del Café
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Ixhuatlan del Café tiene un total de 31 localidades dénde la mayoria de éstas (19) tienen
GRS Medio; del total de localidades se invirtio en 19 de ellas; de forma porcentual, la inversién del
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FISMDF se concentro en localidades con GRS Medio. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacién
del municipio (57.90%) habita en localidades con GRS Medio.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Ixhuatlan del Café

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF " "
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacién % o o
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 7 22.58% 5 26.32% 16.04% 2,077 9.70% 1,015 1,062
Bajo 3 9.68% 2 10.53% 32.79% 6,926 32.35% 3,647 3,279
GRS Medio 19 61.29% 12 63.16% 51.17% 12,3% 57.90% 6,199 6,195
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Sin definir 2 6.45% 0 0.00% 0.00% 10 0.05% 0 0
Total 3 100% 19 100% 100% 21,407 100% 10,861 10,536

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
1. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacion debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Ixhuatlan del Café en el ejercicio
2018 se distribuyd de la siguiente manera:. COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 12.73%;

COMPLEMENTARIOS 13.06%; DIRECTA 71.24%; y Otras 2.97% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Ixhuatlan del Café

orccts R - -
Complementario/Restringido l12-73%

Complementarios 13.06%

Otras 2.97%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%
Otras Complementarios Complementario/Restringido M Directa

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Ixhuatlan del Café tomando en cuenta la ZAP
dénde se ubica cada obra se distribuy6 de la siguiente manera: RURAL 68.21%; URBANA 30.73%; y

No Aplica 1.06% (grafico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Ixhuatlan del Café
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Fuente: Elaboracion propia con datos del SIMVER correspondientes al ciefre del ejercicio 2018
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Ixhuatlan del Sureste

El municipio de Ixhuatlan del Sureste Veracruz esta ubicado en la region Coatzacoalcos - Minatitlan;
con los resultados del Conteo de Poblacion y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio
contaba con una poblacion de 15,800 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacion Bajo
ocupando a nivel Nacional el lugar 1,724 y el 182 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es - 0.526
lo que significa que tiene un grado de rezago social Bajo ocupando la posicion 1,560 a nivel Nacional
mientras que a nivel Estatal ocupa el lugar 170 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de
Zonas de Atencion Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29
de noviembre del 2017, se declara al municipio Ixhuatlan del Sureste como una ZAP Urbana.

Figura 1. Municipio de Ixhuatlan del Sureste y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacién de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Ixhuatlan del Sureste.

e i Lugar S Lugar —
o | PN | o | 9000 | varacion s | Nacionar | VHTIOST | gy | Vatacr
(IRS) (IRS)
2000 13,294 -0.236 1,420 148
2005 14,015 |f+ 5.14% -0462 [} -96.05% 1,547 |4+ 821% 162 i+ 8.64%
2010 14903 |4+ 5.96% -0.589 3 -27.27% 1,648  |f 6.13% 178 4 8.99%
2015 15,800 |4+ 5.68% -0.526 [+ 10.67% 1,560 [ -5.64% 170 I -4.71%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Ixhuatlan del Sureste se encuentra concentrada en el rango de edad de 15 a 19 afos con el 10.39% de
la poblacién (grafico 1).

79



NUEVA VALORACION A LA

CUENTA PUBLICA

Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Ixhuatlan del Sureste
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH)-del municipio de Ixhuatlan del Sureste es de 0.677 por lo cual se
considera tiene un IDH Alto; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a
Educacion; mientras que €l que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.677
Educacion 0.572
Ingreso 0.660
Salud 0.822

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 50.94% de la poblacion de Ixhuatlan del
Sureste vive en situacion de pobreza: el 43.47% presenta pobreza moderada y el 7.48% pobreza
extrema; el 39.20% de la poblacion vive en situacion de vulnerabilidad (36.17% vulnerable por carencia;
3.03% vulnerabilidad de ingresos) mientras que sélo el 9.85% de la poblacion se clasifica como no pobre
y sin vulnerabilidad.

80



INFORME ESPECIAL, POBREZA Y REZAGO SOCIAL
EN EL ESTADO DE VERACRUZ
CUENTA PUBLICA 2018

Grafico 2. Situacion de pobreza en Ixhuatlan del Sureste
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Ixhuatlan del Sureste el 26.60% de la poblacion sufre carencias por rezago educativo;
el 8.65% tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad
Social, el 64.83% de la poblacion del municipio sufre esta carencia; el 20.52% del total de habitantes tiene
carencias por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 48.97% de los habitantes sufren por el acceso
a los Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 31.77% de la poblacion
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Ixhuatlan del Sureste
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Ixhuatlan del Sureste $9,137.77 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $7,438.96 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Ixhuatlan del Sureste en 2000 — 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 7,474.04 $ 4,828.73

2005 $ 7,637.83 [4F 2.19% $ 5152.38 [{+ 6.70%
2010 $ 9,202.39 [4F 20.48% $ 6,318.44 [{+ 22.63%
2015 $ 7,060.17 [k -23.28% $ 7110.28 [+ 12.53%
2018 $ 9,137.77 [+ 29.43% $ 743896 [+ 4.62%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyé de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 7.81%; AGUA Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
48.57%; ELECTRIFICACION, 25.96%; y URBANIZACION MUNICIPAL, 17.65% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Ixhuatlan del Sureste
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Ixhuatlan del Sureste tiene un total de 57 localidades donde la mayoria de éstas (23)
tienen GRS Sin definir; del total de localidades se invirtié en 2 de ellas; de forma porcentual, la inversion
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del FISMDF se concentré en localidades con GRS Muy Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la
poblacion del municipio (78.68%) habita en localidades con GRS Muy Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtio el FISMDF en Ixhuatlan del Sureste

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF " "
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacién % o o
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 2 3.51% 1 50.00% 7.81% 69 0.46% 36 33
Bajo 12 21.05% 0 0.00% 0.00% 2,324 15.59% 1,140 1,184
GRS Medio 13 22.81% 0 0.00% 0.00% 680 4.56% 347 333
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 7 12.28% 1 50.00% 92.19% 11,726 78.68% 5,974 5,752
Sin definir 23 40.35% 0 0.00% 0.00% 104 0.70% 0 0
Total 57 100% 2 100% 100% 14,903 100% 7,497 7,302

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
*. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacién debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversién del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Ixhuatlan del Sureste en el ejercicio
2018 se distribuyé de la siguiente manera: COMPLEMENTARIOS 17.65% y DIRECTA 82.35% (grafico
5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Ixhuatlan del Sureste

oivscts, (Y - - 5

Complementario/Restringido l 0.00%

Complementarios 17.65%

Otras | 0.00%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%
Otras Complementarios Complementario/Restringido M Directa

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Ixhuatlan del Sureste tomando en cuenta la
ZAP ddnde se ubica cada obra se distribuy6 de la siguiente manera: RURAL 7.81%; y URBANA 92.19%
(grafico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Ixhuatlan del Sureste
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Ixhuatlancillo

El municipio de Ixhuatlancillo Veracruz esta ubicado en la regién Orizaba - Cérdoba - Ixtaczoquitlan;
con los resultados del Conteo de Poblacion y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio
contaba con una poblacion de 24,896 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacion Medio
ocupando a nivel Nacional el lugar 1,282 y el 145 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es - 0.067
lo que significa que tiene un grado de rezago social Medio ocupando la posicion 1,097 a nivel Nacional
mientras que a nivel Estatal ocupa el lugar 126 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de
Zonas de Atencion Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29
de noviembre del 2017, se declara al municipio Ixhuatlancillo como una ZAP Urbana.

Figura 1. Municipio de Ixhuatlancillo y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacion de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Ixhuatlancillo.

7 et Lugar vt Lugar v
o | PN | yaaion i | 9000 | aracion s | Nacional | VATROST | gy | Vatac
(IRS) (IRS)
2000 11,914 - 0.414 - 866 - 100
2005 15,644  [4+ 23.84% 0.328 3 -20.77% 857 3 -1.05% 87 - -14.94%
2010 21,150 |4 26.03% 0.088 - -73.20% 1,031 |4 16.88% 118 i 26.27%
2015 24,896 |4 15.05% -0.067 4 -176.10% 1,097 |{r 6.02% 126 4 6.35%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Ixhuatlancillo se encuentra concentrada en el rango de edad de 5 a9 afios con el 10.39% de la poblacién
(gréfico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Ixhuatlancillo
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH) del municipio de Ixhuatlancillo es de 0.636 por lo cual se considera
tiene un IDH Medio; de sus tres'componentes el que menor valor representa es el referente a Salud,;
mientras que el que mayor valorincorpora al IDH es el referente a Ingreso (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.636
Educacion 0.618
Ingreso 0.680
Salud 0.614

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 60.39% de la poblacion de Ixhuatlancillo vive
en situacion de pobreza: el 46.18% presenta pobreza moderada y el 14.21% pobreza extrema; el 25.25%
de la poblacién vive en situacion de vulnerabilidad (18.17% vulnerable por carencia; 7.07% vulnerabilidad
de ingresos) mientras que sélo el 14.37% de la poblacion se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Ixhuatlancillo
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Ixhuatlancillo el 26.01% de la poblacién sufre carencias por rezago educativo; el
18.94% tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad
Social, el 66.65% de la poblacion del municipio sufre esta carencia; el 21.16% del total de habitantes tiene
carencias por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 27.60% de los habitantes sufren por el acceso
a los Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 26.96% de la poblacion
padece esta carencia social (grafico 3).

Gréfico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Ixhuatlancillo
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Ixhuatlancillo $16,833.85 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $11,721.54 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Ixhuatlancillo en 2000 - 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 7,055.31 - $ 3,341.04 -
2005 $ 8,897.28 [{+ 26.11% $ 461754 |4+ 38.21%
2010 $ 10,719.83 |4 20.48% $ 7,052.85 [+ 52.74%
2015 $ 14,697.25 |4+ 37.10% $ 10,090.75 |+ 43.07%
2018 $ 16,833.85 |+ 14.54% $ 11,721.54 |4+ 16.16%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio:
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para.el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyo de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 14.31%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
45.82%; EDUCACION, 11.54%; ELECTRIFICACION, 9.87%; GASTOS INDIRECTOS, 1.20%; y
URBANIZACION MUNICIPAL; 17.26% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Ixhuatlancillo

AcURY SANEAMIENTO DR Y s 2
URBANIZACION MUNIEIPAL —1 7.26%
AGUAYY SANEAMIENTO (AGUA POTABLE) —”-“"’”
EDUCACION _”5‘“’“
ELECTRIFICACION _9,87%

castosorecros 120
0% 5% 10% 15% A% 2% 3% 3% 4% a5 50%

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Ixhuatlancillo tiene un total de 19 localidades donde la mayoria de éstas (12) tienen GRS
Medio; del total de localidades se invirtié en 6 de ellas; de forma porcentual, la inversion del FISMDF se
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concentro en localidades con GRS Medio. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacién del
municipio (54.02%) habita en localidades con GRS Muy Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Ixhuatlancillo

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF Poblacién | Poblacién
del % por el FISMDF Invertido | Poblacion % . .
T No % %) Femenina' | Masculina
Alto 4 21.05% 1 16.67% 4.76% 106 0.50% 55 51
Bajo 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
GRS Medio 12 63.16% 4 66.67% 77.41% 9,615 45.46% 4,983 4,632
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 2 10.53% 1 16.67% 17.77% 11,426 54.02% 5,990 5,436
Sin definir 1 5.26% 0 0.00% 0.00% 3 0.01% 0 0
Total 19 100% 6 100% 100% 21,150 100% 11,028 10,119

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
*. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacién debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Ixhuatlancillo en el ejercicio 2018
se distribuy0 de la siguiente manera: . COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO  8.63%;
COMPLEMENTARIOS 20.17%; DIRECTA 70.00%; y Otras 1.20% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Ixhuatlancillo
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversién del FISMDF que se hizo en el municipio de Ixhuatlancillo tomando en cuenta la ZAP donde
se ubica cada obra se distribuyd de la siguiente manera: RURAL 67.52%; y URBANA 32.48% (gréfico
6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Ixhuatlancillo
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Fuente: Elaboracion propia con datos del SIMVER correspondientes al.cierre del ejercicio 2018
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Ixmatlahuacan

El municipio de Ixmatlahuacan Veracruz esta ubicado en la regiéon Veracruz - Boca del Rio; con los
resultados del Conteo de Poblacién y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con
una poblacion de 5,790 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacion Alto ocupando a nivel
Nacional el lugar 753 y el 85 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es 0.111 lo que significa que
tiene un grado de rezago social Medio ocupando la posicién 930 a nivel Nacional mientras que a nivel
Estatal ocupa el lugar 102 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencién
Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del
2017, se declara al municipio Ixmatlahuacan como una ZAP Rural.

Figura 1. Municipio de Ixmatlahuacan y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacién de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Ixmatlahuacan.

e i Lugar S Lugar —
o | PN | o | 9000 | varacion s | Nacionar | VHTIOST | gy | Vatacr
(IRS) (IRS)
2000 6,047 - 0.255 - 1,013 - 116
2005 5669 | -6.67% 0.116 [ -145.37% 1,246 |4 18.70% 130 4 10.77%
2010 57271 |4+ 1.01% -0.019 4 83.78% 1,127 HF -10.56% 125 3 -4.00%
2015 5790 |4+ 1.09% 0.111 4 693.15% 930 - -21.18% 102 ) -22.55%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Ixmatlahuacan se encuentra concentrada en el rango de edad de 10 a 14 afios con el 8.87% de la
poblacién (grafico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Ixmatlahuacan
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH) del municipio de Ixmatlahuacan es de 0.650 por lo cual se
considera tiene un IDH Alto; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a
Educacion; mientras que €l que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.650
Educacion 0.501
Ingreso 0.625
Salud 0.876

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 43.07% de la poblacién de Ixmatlahuacan
vive en situacion de pobreza: el 37.10% presenta pobreza moderada y el 5.98% pobreza extrema; el
45.60% de la poblacion vive en situacion de vulnerabilidad (41.63% vulnerable por carencia; 3.97%
vulnerabilidad de ingresos) mientras que sélo el 11.33% de la poblacion se clasifica como no pobre y sin

vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Ixmatlahuacan
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Ixmatlahuacan el 33.40% de la poblacién sufre carencias por rezago educativo; el
10.71% tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad
Social, el 57.89% de la poblacion del municipio sufre esta carencia; el 11.17% del total de habitantes tiene
carencias por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 42.67% de los habitantes sufren por el acceso
a los Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 27.37% de la poblacion
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Ixmatlahuacan
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Ixmatlahuacan $5,737.30 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $2,726.05 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Ixmatlahuacan en 2000 — 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 4,307.44 - $ 2,224.32

2005 $ 4,637.59 [{+ 7.66% $ 2,343.65 [f+ 5.36%
2010 $ 5,587.57 [4F 20.48% $ 2,555.78 |4+ 9.05%
2015 $ 4,372.26 [} -21.75% $ 2,732.38 [+ 6.91%
2018 $ 5,737.30 [+ 31.22% $ 2,726.05 [ -0.23%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio:
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para.el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyo de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 10.29%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
20.15%; EDUCACION, 12.52%; GASTOS INDIRECTOS, 1.26%; URBANIZACION MUNICIPAL,
14.94%; y VIVIENDA, 40.85% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Ixmatlahuacan

Wi I -5
AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE) —?0-1 5%
URBANIZACION MUNICIPAL —1‘-94%
covcacon (T 7
AGUA Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE) —1 0.29%

GASTOS INDIRECTOS -126%
0% 5% 10% 15% 20% 2% 3% 35% 40% 45%

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Ixmatlahuacan tiene un total de 83 localidades dénde la mayoria de éstas (46) tienen
GRS Sin definir; del total de localidades se invirtid en 7 de ellas; de forma porcentual, la inversion del
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FISMDF se concentr6 en localidades con GRS Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacién
del municipio (53.73%) habita en localidades con GRS Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Ixmatlahuacan

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF " "
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacién % o o
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 7 8.43% 0 0.00% 0.00% 105 1.83% 41 64
Bajo 13 15.66% 4 57.14% 69.58% 3,077 53.73% 1,552 1,525
GRS Medio 14 16.87% 0 0.00% 0.00% 441 7.70% 214 227
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 3 3.61% 3 42.86% 30.42% 1,911 33.37% 973 938
Sin definir 46 55.42% 0 0.00% 0.00% 193 3.37% 0 0
Total 83 100% 7 100% 100% 5,727 100% 2,780 2,754

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
*. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacién debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Ixmatlahuacan en el ejercicio 2018
se distribuy6 de la siguiente manera:© COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO  14.94%;
COMPLEMENTARIOS 12.52%; DIRECTA 71.29%; y Otras 1.26% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Ixmatlahuacan

i, R - . -
Compleme ntario/Restringido l14-94%

Complementarios 12.52%

Otras ) 1-26%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%
Otras Complementarios Complementario/Restringido M Directa

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Ixmatlahuacan tomando en cuenta la ZAP donde
se ubica cada obra se distribuyé de la siguiente manera: RURAL 32.65%; URBANA 63.10%; y No Aplica
4.25% (gréafico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Ixmatlahuacan
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Ixtaczoquitlan

El municipio de Ixtaczoquitlan Veracruz esta ubicado en la regién Orizaba - Cérdoba - Ixtaczoquitlan;
con los resultados del Conteo de Poblacion y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio
contaba con una poblacion de 68,823 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacion Bajo
ocupando a nivel Nacional el lugar 1,823 y el 189 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es - 0.685
lo que significa que tiene un grado de rezago social Bajo ocupando la posicion 1,732 a nivel Nacional
mientras que a nivel Estatal ocupa el lugar 187 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de
Zonas de Atencion Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29
de noviembre del 2017, se declara al municipio Ixtaczoquitlan como una ZAP Urbana.

Figura 1. Municipio de Ixtaczoquitlan y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacién de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Ixtaczoquitlan.

e i Lugar S Lugar —
o | PN | o | 9000 | varacion s | Nacionar | VHTIOST | gy | Vatacr
(IRS) (IRS)
2000 56,896 - -0.668 - 1,751 - 179
2005 60,605 |4+ 6.12% 0.716  HF -7.19% 1,769 |4+ 1.02% 180 4+ 0.56%
2010 65385 |4+ 7.31% -0.591 4 17.48% 1650 | -7.21% 179 3 -0.56%
2015 68,823 |4 5.00% -0.685  HF -16.07% 1,732 |4+ 4.73% 187 i+ 4.28%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Ixtaczoquitlan se encuentra concentrada en el rango de edad de 5 a 9 anos con el 9.78% de la poblacién
(gréfico 1).
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Gréfico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Ixtaczoquitlan
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH) del municipio de Ixtaczoquitlan es de 0.736 por lo cual se
considera tiene un IDH Muy Alto; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente
a Educacioén; mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.736
Educacion 0.670
Ingreso 0.683
Salud 0.873

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 55.55% de la poblacion de Ixtaczoquitlan vive
en situacion de pobreza: el 46.56% presenta pobreza moderada y el 8.99% pobreza extrema; el 28.45%
de la poblacion vive en situacion de vulnerabilidad (17.59% vulnerable por carencia; 10.86%
vulnerabilidad de ingresos) mientras que sélo el 16.00% de la poblacion se clasifica como no pobre y sin
vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Ixtaczoquitlan
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Ixtaczoquitlan el 19.26% de la poblacién sufre carencias por rezago educativo; el
15.10% tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad
Social, el 55.61% de la poblacion del municipio sufre esta carencia; el 15.92% del total de habitantes tiene
carencias por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 22.41% de los habitantes sufren por el acceso
a los Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 22.03% de la poblacion
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Ixtaczoquitlan
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Ixtaczoquitlan $30,475.16 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $32,403.26 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Ixtaczoquitlan en 2000 - 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 18,952.12 - $ 18,547.00 -
2005 $ 24,758.23 [4F 30.64% $ 22,051.31 [ 18.89%
2010 $ 29,829.80 [4F 20.48% $ 27,322.79 |4+ 23.91%
2015 $ 28,722.15 [{F -3.71% $ 3119546 [+ 14.17%
2018 $ 30,475.16 4+ 6.10% $ 32,403.26 [+ 3.87%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyo de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 22.82%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
47.34%; EDUCACION, 10.14%; ELECTRIFICACION, 2.80%; GASTOS INDIRECTOS, 3.34%; y
URBANIZACION MUNICIPAL, 13.55% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Ixtaczoquitlan
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Ixtaczoquitlan tiene un total de 62 localidades dénde la mayoria de éstas (24) tienen
GRS Bajo; del total de localidades se invirtié en 16 de ellas; de forma porcentual, la inversién del FISMDF
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se concentré en localidades con GRS Muy Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacion del
municipio (56.87%) habita en localidades con GRS Muy Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirti6 el FISMDF en Ixtaczoquitlan

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF Poblacién | Poblacién
del % por el FISMDF Invertido | Poblacion % . .
T No % %) Femenina' | Masculina
Alto 1 1.61% 0 0.00% 0.00% 309 0.47% 150 159
Bajo 24 38.71% 10 62.50% 43.69% 21,464 32.83% 11,087 10,377
GRS Medio 17 27.42% 3 18.75% 4.44% 6,375 9.75% 3,233 3,142
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 10 16.13% 2 12.50% 50.85% 37,186 56.87% 19,373 17,813
Sin definir 10 16.13% 1 6.25% 1.02% 51 0.08% 0 0
Total 62 100% 16 100% 100% 65,385 100% 33,843 31,491

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
*. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacién debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Ixtaczoquitlan en el ejercicio 2018
se distribuy6 de la siguiente manera:© COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO  13.55%;
COMPLEMENTARIOS 10.14%; DIRECTA 72.97%; y Otras 3.34% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Ixtaczoquitlan
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Ixtaczoquitlan tomando en cuenta la ZAP dénde
se ubica cada obra se distribuyd de la siguiente manera: RURAL 26.76%; y URBANA 73.24% (gréfico
6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Ixtaczoquitlan
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Jalacingo

El municipio de Jalacingo Veracruz esta ubicado en la region Xalapa; con los resultados del Conteo de
Poblacién y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con una poblacion de 44,488
habitantes, al mismo afo tenia un grado de marginacion Alto ocupando a nivel Nacional el lugar 694 y el
70 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es 0.523 lo que significa que tiene un grado de rezago
social Alto ocupando la posicion 644 a nivel Nacional mientras que a nivel Estatal ocupa el lugar 58
(cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencién Prioritaria (ZAP) emitida por el
Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del 2017, se declara al municipio
Jalacingo como una ZAP Rural.

Figura 1. Municipio de Jalacingo y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacién de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Jalacingo.

e i Lugar S Lugar —
o | PN | o | 9000 | varacion s | Nacionar | VHTIOST | gy | Vatacr
(IRS) (IRS)
2000 33,399 - 0.806 - 547 - 65
2005 37,791 |4 11.62% 0.832 4 3.20% 500 4 -9.40% 49 - -32.65%
2010 40,747 |4+ 7.25% 0.784 - -5.76% 523 4 4.40% 49 0.00%
2015 44488 |4+ 8.41% 0.523 - -33.29% 644 i+ 18.79% 58 4 15.52%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Jalacingo se encuentra concentrada en el rango de edad de 5 a 9 aios con el 13.08% de la poblacién

(gréfico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Jalacingo
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH).del municipio de Jalacingo es de 0.548 por lo cual se considera
tiene un IDH Bajo; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a Educacion;
mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.548
Educacion 0.424
Ingreso 0.550
Salud 0.705

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 81.01% de la poblacion de Jalacingo vive en
situacion de pobreza: el §9.77% presenta pobreza moderada y el 21.24% pobreza extrema; el 17.64% de
la poblacién vive en situacion de vulnerabilidad (16.79% vulnerable por carencia; 0.85% vulnerabilidad de
ingresos) mientras que sélo el 1.36% de la poblacion se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Jalacingo
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015
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En el municipio de Jalacingo el 37.80% de la poblacién sufre carencias por rezago educativo; el 20.62%
tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad Social, el
89.69% de la poblacién del municipio sufre esta carencia; el 28.74% del total de habitantes tiene carencias
por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 56.01% de los habitantes sufren por el acceso a los
Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 23.55% de la poblacién
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Jalacingo
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Jalacingo $38,728.64 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $20,945.85 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Jalacingo en 2000 - 2018.

Afio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 18,932.27 - $ 10,214.23 -
2005 $ 24,734.29 [4F 30.65% $ 12,944.53 |4+ 26.73%
2010 $ 29,800.95 [4F 20.48% $ 17,037.47 |4+ 31.62%
2015 $ 35,333.68 [ 18.57% $ 19,440.57 |4+ 14.10%
2018 $ 38,728.64 4 9.61% $ 20,94585 [+  7.74%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyo de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 8.73%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
11.71%; CAMINOS RURALES, 4.61%; EDUCACION,  5.38%; ELECTRIFICACION, 15.48%;
EQUIPAMIENTO URBANO, 2.54%; GASTOS INDIRECTOS, 2.34%; SALUD, 4.27%; URBANIZACION
MUNICIPAL, 12.29%; y VIVIENDA, 32.65% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Jalacingo
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Jalacingo tiene un total de 40 localidades dénde la mayoria de éstas (29) tienen GRS
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Medio; del total de localidades se invirtid en 29 de ellas; de forma porcentual, la inversion del FISMDF se
concentro en localidades con GRS Medio. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacién del
municipio (57.41%) habita en localidades con GRS Medio.

Cuadro 4. Poblacién y GRS de las localidades donde se invirti6é el FISMDF en Jalacingo

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF Poblacién | Poblacién
del % por el FISMDF Invertido | Poblacion % . .
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 2 5.00% 0 0.00% 0.00% 4 0.10% 21 20
Bajo 6 15.00% 5 17.24% 42.62% 17,299 42.45% 8,944 8,355
GRS Medio 29 72.50% 24 82.76% 57.38% 23,392 57.41% 11,804 11,588
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Sin definir 3 7.50% 0 0.00% 0.00% 15 0.04% 0 0
Total 40 100% 29 100% 100% 40,747 100% 20,769 19,963

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
1. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la-poblacién debido a falta de

informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Jalacingo en el ejercicio 2018 se
distribuy6 de la siguiente manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 12.64%; COMPLEMENTARIOS

9.64%:; DIRECTA 75.38%; y Otras 2.34% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Jalacingo
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018
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La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de JALACINGO tomando en cuenta la ZAP donde
se ubica cada obra se distribuyo de la siguiente manera: RURAL 61.95%; y URBANA 38.05% (grafico
6).

Grafico 6. Inversion por ZAP para Jalacingo
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Fuente: Elaboracion propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018
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Jalcomulco

El municipio de Jalcomulco Veracruz esta ubicado en la regién Xalapa; con los resultados del Conteo
de Poblacion y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con una poblacién de
5,006 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacion Alto ocupando a nivel Nacional el lugar
788 y el 88 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es - 0.016 lo que significa que tiene un grado de
rezago social Medio ocupando la posicion 1,062 a nivel Nacional mientras que a nivel Estatal ocupa el
lugar 119 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencidn Prioritaria (ZAP)
emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del 2017, se declara
al municipio Jalcomulco como una ZAP Rural.

Figura 1. Municipio de Jalcomulco y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacion de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Jalcomulco.

e i Lugar S Lugar —
o | PN | o | 9000 | varacion s | Nacionar | VHTIOST | gy | Vatacr
(IRS) (IRS)
2000 4,416 0.442 834 97
2005 4690 [+ 5.84% 0.261 - -40.88% 908 i+ 8.15% 95 b -2.11%
2010 4940 |4+ 5.06% 0.100 - -61.59% 1,025 [ 11.41% 17 4 18.80%
2015 5006 |4+ 1.32% -0.016  HF-116.37% 1,062 |4 3.48% 119 4+ 1.68%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacion y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Jalcomulco se encuentra concentrada en el rango de edad de 15 a 19 afios con el 9.11% de la poblacién

(gréfico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Jalcomulco
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH)-del municipio de Jalcomulco es de 0.619 por lo cual se considera
tiene un IDH Medio; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a Educacion;
mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.619
Educacion 0.481
Ingreso 0.59%4
Salud 0.832

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 83.27% de la poblacién de Jalcomulco vive
en situacion de pobreza: el 65.24% presenta pobreza moderada y el 18.03% pobreza extrema; el 14.61%
de la poblacién vive en situacion de vulnerabilidad (11.63% vulnerable por carencia; 2.98% vulnerabilidad
de ingresos) mientras que solo el 2.13% de la poblacion se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Jalcomulco
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Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Jalcomulco el 42.92% de la poblacion sufre carencias por rezago educativo; el 13.84%
tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad Social, el
79.56% de la poblacidn del municipio sufre esta carencia; el 10.90% del total de habitantes tiene carencias
por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 41.07% de los habitantes sufren por el acceso a los
Servicios Basicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 13.11% de la poblacion
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Jalcomulco
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Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Jalcomulco $5,677.88 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $2,356.93 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Jalcomulco en 2000 — 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 2,066.95 - $ 1,586.74

2005 $ 2,969.56 |4+ 43.67% $ 1,711.52 |4+  7.86%
2010 $ 3,577.85 [+ 20.48% $ 211441 [{+ 23.54%
2015 $ 3,795.77 [+ 6.09% $ 2,356.89 [+ 11.47%
2018 $ 5,677.88 [{F 49.58% $ 2,356.93 [{+ 0.00%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyé de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 11.06%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
23.54%; CAMINOS RURALES, 2.11%; EDUCACION, 10.46%; EQUIPAMIENTO URBANO, 8.34%;
SALUD, 11.76%; URBANIZACION MUNICIPAL, 8.94%; y VIVIENDA, 23.80% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Jalcomulco
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacion del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Jalcomulco tiene un total de 6 localidades donde la mayoria de éstas (2) tienen GRS

112



INFORME ESPECIAL, POBREZA Y REZAGO SOCIAL
EN EL ESTADO DE VERACRUZ
CUENTA PUBLICA 2018

Bajo; del total de localidades se invirtié en 3 de ellas; de forma porcentual, la inversion del FISMDF se
concentro en localidades con GRS Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacion del
municipio (60.57%) habita en localidades con GRS Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Jalcomulco

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF .. ..
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacion % 1 1
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Bajo 2 33.33% 1 33.33% 54.70% 2,992 60.57% 1,498 1,494
GRS Medio 2 33.33% 2 66.67% 45.30% 1,944 39.35% 960 984
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Sin definir 2 33.33% 0 0.00% 0.00% 4 0.08% 0 0
Total 6 100% 3 100% 100% 4,940 100% 2,458 2,478

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
1. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la-poblacion debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Jalcomulco en el ejercicio 2018 se
distribuy6 de la siguiente manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 11.05%; COMPLEMENTARIOS
10.46% y DIRECTA 78.50% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Jalcomulco
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Jalcomulco tomando en cuenta la ZAP donde
se ubica cada obra se distribuyé de la siguiente manera: RURAL 41.36%; URBANA 44.46%; y No Aplica
14.18% (gréfico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Jalcomulco
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Fuente: Elaboracion propia con datos del SIMVER correspondientes al.cierre del ejercicio 2018
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Jaltipan

El municipio de Jaltipan Veracruz esta ubicado en la regién Coatzacoalcos - Minatitlan; con los
resultados del Conteo de Poblacién y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con
una poblacion de 41,644 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacién Medio ocupando a
nivel Nacional el lugar 1,572 y el 170 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es - 0.361 lo que significa
que tiene un grado de rezago social Bajo ocupando la posicion 1,388 a nivel Nacional mientras que a
nivel Estatal ocupa el lugar 153 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencién
Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del
2017, se declara al municipio Jaltipan como una ZAP Urbana.

Figura 1. Municipio de Jaltipan y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacion de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Jaltipan.

e i Lugar S Lugar —
o | PN | o | 9000 | varacion s | Nacionar | VHTIOST | gy | Vatacr
(IRS) (IRS)
2000 37,764 - -0.511 - 1,625 - 169
2005 37,200 [ -1.52% -0.592 [} -15.86% 1,660 |4+ 2.11% 172 i 1.74%
2010 39673 |4 6.23% -0.479 4 19.02% 1,538 |[HF -7.93% 168 3 -2.38%
2015 41,644 |4+ 473% -0.361 b 24.75% 1,388 [ -10.81% 153 - -9.80%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Jaltipan se encuentra concentrada en el rango de edad de 15 a 19 afios con el 9.77% de la poblacién
(gréfico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Jaltipan
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH) del municipio de Jaltipan es de 0.720 por lo cual se considera tiene
un IDH Muy Alto; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a Educacion;
mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.720
Educacion 0.628
Ingreso 0.671
Salud 0.887

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 60.15% de la poblacion de Jaltipan vive en
situacion de pobreza: el 48.83% presenta pobreza moderada y el 11.32% pobreza extrema; el 30.64% de
la poblacién vive en situacion de vulnerabilidad (26.34% vulnerable por carencia; 4.30% vulnerabilidad de
ingresos) mientras que solo el 9.21% de la poblacién se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Jaltipan
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Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Jaltipan el 21.90% de la poblacién sufre carencias por rezago educativo; el 20.03%
tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad Social, el
62.28% de la poblacién del municipio sufre esta carencia; el 16.55% del total de habitantes tiene carencias
por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 52.69% de los habitantes sufren por el acceso a los
Servicios Basicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 32.01% de la poblacion

padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Jaltipan
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Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Jaltipan $23,844.05 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $19,606.84 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Jaltipan en 2000 - 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 13,629.22 - $ 14,067.09 -
2005 $ 15,280.91 |4+ 12.12% $ 14,636.28 |4+ 4.05%
2010 $ 18,411.11 |4+ 20.48% $ 16,771.03 |4+ 14.59%
2015 $ 20,613.06 [+ 11.96% $ 18,928.16 |+ 12.86%
2018 $ 23,844.05 [4F 15.67% $ 19,606.84 |4+ 3.59%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyé de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 8.24%; AGUA Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
51.05%; CAMINOS RURALES, 1:31%; EDUCACION, 18.70%; ELECTRIFICACION, 8.91%; GASTOS
INDIRECTOS, 1.17%; y URBANIZACION MUNICIPAL, 10.61% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Jaltipan
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Jaltipan tiene un total de 146 localidades dénde la mayoria de éstas (92) tienen GRS Sin
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definir; del total de localidades se invirtié en 7 de ellas; de forma porcentual, la inversion del FISMDF se
concentrd en localidades con GRS Muy Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacion del
municipio (82.62%) habita en localidades con GRS Muy Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Jaltipan

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF " "
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacion % o o
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 12 8.22% 0 0.00% 0.00% 245 0.62% 1M1 134
Bajo 16 10.96% 3 42.86% 5.31% 3,919 9.88% 1,984 1,935
GRS Medio 24 16.44% 3 42.86% 4.21% 2,328 5.87% 1,212 1,116
Muy Alto 1 0.68% 0 0.00% 0.00% 27 0.07% 12 15
Muy Bajo 1 0.68% 1 14.29% 90.43% 32,778 82.62% 17,263 15,515
Sin definir 92 63.01% 0 0.00% 0.00% 376 0.95% 0 0
Total 146 100% 7 100% 100% 39,673 100% 20,582 18,715

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
*. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la-poblacion debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Jaltipan en el ejercicio 2018 se
distribuy6 de la siguiente manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 11.92%; COMPLEMENTARIOS

14.08%; DIRECTA 72.82%; y Otras 1.17% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Jaltipan
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Jaltipan tomando en cuenta la ZAP dénde se
ubica cada obra se distribuyé de la siguiente manera: RURAL 9.57%; y URBANA 90.43% (grafico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Jaltipan

0.00% g 579,

90.43%
= Rural = Urbana - NoAplica
Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondi e ici 8

120



INFORME ESPECIAL, POBREZA Y REZAGO SOCIAL
EN EL ESTADO DE VERACRUZ
CUENTA PUBLICA 2018

Jamapa

El municipio de Jamapa Veracruz esté ubicado en la region Veracruz - Boca del Rio; con los resultados
del Conteo de Poblacion y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con una
poblacion de 11,361 habitantes, al mismo afo tenia un grado de marginacién Medio ocupando a nivel
Nacional el lugar 1,292 y el 146 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es - 0.467 lo que significa que
tiene un grado de rezago social Bajo ocupando la posicion 1,488 a nivel Nacional mientras que a nivel
Estatal ocupa el lugar 164 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencion
Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del
2017, se declara al municipio Jamapa como una ZAP Urbana.

Figura 1. Municipio de Jamapa y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacién de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Jamapa.

e i Lugar S Lugar —
o | PN | o | 9000 | varacion s | Nacionar | VHTIOST | gy | Vatacr
(IRS) (IRS)
2000 9,969 - -0.026 - 1,257 - 132
2005 9,772 | -2.02% 0428  [H}-1566.24% 1511 |4 16.81% 158 i 16.46%
2010 10,376 |4+ 5.82% -0.349 4 18.52% 1418 |} -6.56% 156 O -1.28%
2015 11,361 |4+ 8.67% -0.467  HF -33.69% 1488 |4+ 4.70% 164 i+ 4.88%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Jamapa se encuentra concentrada en el rango de edad de 15 a 19 afios con el 10.34% de la poblacién
(gréfico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Jamapa
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH).del municipio de Jamapa es de 0.659 por lo cual se considera tiene
un IDH Alto; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a Educacion;
mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.659
Educacion 0.569
Ingreso 0.661
Salud 0.760

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 51.67% de la poblaciéon de Jamapa vive en
situacion de pobreza: el 44.51% presenta pobreza moderada y el 7.15% pobreza extrema; el 39.22% de
la poblacién vive en situacion de vulnerabilidad (35.40% vulnerable por carencia; 3.82% vulnerabilidad de
ingresos) mientras que sélo el 9.11% de la poblacion se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Jamapa
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Jamapa el 30.99% de la poblacion sufre carencias por rezago educativo; el 22.26%
tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad Social, el
67.22% de la poblacién del municipio sufre esta carencia; el 16.77% del total de habitantes tiene carencias
por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 45.99% de los habitantes sufren por el acceso a los
Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 12.55% de la poblacion

padece esta carencia social (grafico 3).

Gréfico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Jamapa
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Jamapa $6,485.97 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $5,348.99 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Jamapa en 2000 — 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 4,302.83 - $ 3,208.96 -
2005 $ 5,661.64 [{+ 31.58% $ 3,863.71 [{+ 20.40%
2010 $ 6,821.39 [4F 20.48% $ 440555 [{+ 14.02%
2015 $ 4,839.50 [} -29.05% $ 495043 [{+ 12.37%
2018 $ 6,485.97 [ 34.02% $ 5,348.99 [{+ 8.05%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman. una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyo de la siguiente
manera: AGUA Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 8.33%; CAMINOS RURALES, 3.77%;
EDUCACION, 26.13%; EQUIPAMIENTO URBANO, 6.96%;y VIVIENDA, 54.80% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Jamapa
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Jamapa tiene un total de 39 localidades donde la mayoria de éstas (24) tienen GRS Bajo;
del total de localidades se invirtié en 6 de ellas; de forma porcentual, la inversién del FISMDF se concentro
en localidades con GRS Muy Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacién del municipio
(58.11%) habita en localidades con GRS Bajo.
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Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Jamapa
Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF Poblacién | Poblacién
del % por el FISMDF Invertido | Poblacion % g g
T No % %) Femenina' | Masculina
Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Bajo 24 61.54% 4 66.67% 21.60% 6,029 58.11% 3,036 2,993
GRS Medio 4 10.26% 0 0.00% 0.00% 131 1.26% 70 61
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 6 15.38% 1 16.67% 62.47% 4,186 40.34% 2,170 2,016
Sin definir 5 12.82% 1 16.67% 15.93% 30 0.29% 0 0
Total 39 100% 6 100% 100% 10,376 100% 5,276 5,070

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
1. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacién debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Jamapa en el ejercicio 2018 se
distribuyé de la siguiente manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 10.73%; COMPLEMENTARIOS
14.35% y DIRECTA 74.91% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Jamapa
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Jamapa tomando en cuenta la ZAP dénde se
ubica cada obra se distribuyé de la siguiente manera: RURAL 37.53%; y URBANA 62.47% (gréfico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Jamapa

0.00%

37.53%

Qg%

62.47%

= Rural = Urbana - No Aplica

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondi

o

126



INFORME ESPECIAL, POBREZA Y REZAGO SOCIAL
EN EL ESTADO DE VERACRUZ

CUENTA PUBLICA 2018

Jesus Carranza

El municipio de Jesus Carranza Veracruz esta ubicado en la region Coatzacoalcos - Minatitlan; con los
resultados del Conteo de Poblacién y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con
una poblacion de 29,413 habitantes, al mismo afo tenia un grado de marginacién Alto ocupando a nivel
Nacional el lugar 752 y el 84 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es 0.074 lo que significa que
tiene un grado de rezago social Medio ocupando la posicién 963 a nivel Nacional mientras que a nivel
Estatal ocupa el lugar 107 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencion
Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del
2017, se declara al municipio Jesus Carranza como una ZAP Rural.

Figura 1. Municipio de Jesus Carranza y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacion de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacién, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Jesus Carranza.

ra i Lugar S Lugar N
o | PN | voans | 10000 | ataion s | Naconal | VN | gy | Ve
(IRS) (IRS)
2000 25,424 0.411 867 101
2005 24069 |4 -5.63% 0055 |4 -86.54% 1008 | 21.04% 18 |f 1441%
2010 27,080 |4 11.12% 0.220 4 297.40% 930 - -18.06% 106 3 -11.32%
2015 20413 |4+ 7.93% 0.074 4 -66.31% 963 4 3.43% 107 4 0.93%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacion y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Jesus Carranza se encuentra concentrada en el rango de edad de 15 a 19 afos con el 12.12% de la

poblacion (grafico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Jests Carranza
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH). del municipio.de Jesiis Carranza es de 0.617 por lo cual se
considera tiene un IDH Medio; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a
Educacién; mientras que el que mayor valorincorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.617
Educacion 0.497
Ingreso 0.571
Salud 0.827

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 70.61% de la poblacion de Jesus Carranza
vive en situacion de pobreza: el 51.62% presenta pobreza moderada y el 18.98% pobreza extrema; el
27.52% de la poblacion vive en situacion de vulnerabilidad (27.14% vulnerable por carencia; 0.39%
vulnerabilidad de ingresos) mientras que sélo el 1.87% de la poblacién se clasifica como no pobre y sin
vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Jesls Carranza
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Jesus Carranza el 36.83% de la poblacion sufre carencias por rezago educativo; el
19.71% tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad
Social, el 89.46% de la poblacion del municipio sufre esta carencia; el 18.39% del total de habitantes tiene
carencias por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 68.98% de los habitantes sufren por el acceso
a los Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 34.83% de la poblacion

padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Jesus Carranza
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Jesls Carranza $24,616.09 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $13,848.23 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Jesus Carranza en 2000 — 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 16,165.85 - $ 7,159.83 -
2005 $ 16,502.76 |4+ 2.08% $ 9,853.64 [{+ 37.62%
2010 $ 19,883.24 |4+ 20.48% $ 10,851.12 |4+ 10.12%
2015 $ 20,655.30 [4F 3.88% $ 12,919.98 |4+ 19.07%
2018 $ 24,616.09 [4F 19.18% $ 13,848.23 |4+ 7.18%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman. una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyé de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 33.96%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
8.02%; CAMINOS RURALES, 19.04%; EDUCACION, 5.90%; ELECTRIFICACION, 28.08%; GASTOS
INDIRECTOS, 3.00%; y PROGRAMA DE DESARROLLO INSTITUCIONAL MUNICIPAL, 2.00% (grafico
4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Jesus Carranza
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el nimero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Jesus Carranza tiene un total de 290 localidades donde la mayoria de éstas (154) tienen
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GRS Sin definir; del total de localidades se invirtié en 27 de ellas; de forma porcentual, la inversion del
FISMDF se concentr6 en localidades con GRS Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacidn
del municipio (59.46%) habita en localidades con GRS Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Jests Carranza

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF " "
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacion % o o
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 15 5.17% 5 18.52% 17.92% 698 2.58% 316 382
Bajo 58 20.00% 14 51.85% 53.13% 16,103 59.46% 8,145 7,958
GRS Medio 49 16.90% 5 18.52% 11.79% 5,234 19.33% 2,614 2,620
Muy Alto 1 0.34% 0 0.00% 0.00% 17 0.06% 8 9
Muy Bajo 13 4.48% 2 7.41% 13.70% 4,270 15.77% 2,243 2,027
Sin definir 154 53.10% 1 3.70% 3.47% 758 2.80% 0 0
Total 290 100% 27 100% 100% 27,080 100% 13,326 12,996

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
1. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la-poblacion debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Jestuis Carranza en el ejercicio 2018
se distribuy6 de la siguiente manera: < COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO  19.04%;
COMPLEMENTARIOS 5.90%; DIRECTA 70.05%; y Otras 5.00% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Jests Carranza
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Jesus Carranza tomando en cuenta la ZAP
dénde se ubica cada obra se distribuyd de la siguiente manera: RURAL 86.98%; URBANA 13.02%;
(grafico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Jesus Carranza
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al.cierre del ejercicio 2018
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Jilotepec

El municipio de Jilotepec Veracruz esta ubicado en la region Xalapa; con los resultados del Conteo de
Poblacién y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con una poblacion de 16,682
habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacion Medio ocupando a nivel Nacional el lugar 1,350
y el 152 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es - 0.448 lo que significa que tiene un grado de
rezago social Bajo ocupando la posicion 1,475 a nivel Nacional mientras que a nivel Estatal ocupa el
lugar 161 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencion Prioritaria (ZAP)
emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del 2017, se declara
al municipio Jilotepec como una ZAP Urbana.

Figura 1. Municipio de Jilotepec y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacion de pobreza'y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Jilotepec.

e i Lugar — Lugar ey
o | PN | o | 9000 | araion s | Nacionat | VATIOST | gy | Vatacr
(IRS) (IRS)
2000 13,025 c -0.507 - 1,621 - 168
2005 13,653 |f+ 4.60% -0.358 [+ 29.39% 1443 B -12.34% 148 I -13.51%
2010 15,313 |4+ 10.84% -0.476 - -33.08% 1,534 |4 5.93% 167 4 11.38%
2015 16,682 |4+ 8.21% -0.448 4 5.99% 1475 b -4.00% 161 3 -3.73%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacion y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Jilotepec se encuentra concentrada en el rango de edad de 10 a 14 afios con el 10.06% de la poblacién
(gréfico 1).
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Gréfico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Jilotepec
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH). del municipio de Jilotepec es de 0.706 por lo cual se considera
tiene un IDH Muy Alto; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a
Educacion; mientras que €l que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.706
Educacion 0.604
Ingreso 0.652
Salud 0.891

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 58.18% de la poblacion de Jilotepec vive en
situacion de pobreza: el 49.72% presenta pobreza moderada y el 8.46% pobreza extrema; el 34.59% de
la poblacién vive en situacion de vulnerabilidad (30.47% vulnerable por carencia; 4.11% vulnerabilidad de
ingresos) mientras que sélo el 7.23% de la poblacion se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Jilotepec
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Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Jilotepec el 25.38% de la poblacion sufre carencias por rezago educativo; el 19.40%
tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad Social, el
75.62% de la poblacién del municipio sufre esta carencia; el 13.00% del total de habitantes tiene carencias
por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 37.95% de los habitantes sufren por el acceso a los
Servicios Basicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacién el 20.77% de la poblacion

padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Jilotepec
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Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Jilotepec $9,294.27 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $7,854.22 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Jilotepec en 2000 — 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 5,112.71 - $ 4,476.39

2005 $ 5,483.76 [{ 7.26% $ 5,048.13 [+ 12.77%
2010 $ 6,607.07 [4+ 20.48% $ 6,155.24 [f+ 21.93%
2015 $ 7,943.65 [ 20.23% $ 7,305.90 [+ 18.69%
2018 $ 9,294.27 [+ 17.00% $ 785422 [+ 7.51%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio:
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para.el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyo de la siguiente
manera: AGUA Y SANEAMIENTO (DRENAJE), 6.38%; EDUCACION, 4.64%; ELECTRIFICACION,
8.15%; URBANIZACION MUNICIPAL, 6.78%; y VIVIENDA, 74.06% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Jilotepec
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el nimero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Jilotepec tiene un total de 31 localidades donde la mayoria de éstas (13) tienen GRS
Bajo; del total de localidades se invirtié en 13 de ellas; de forma porcentual, la inversion del FISMDF se
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concentro en localidades con GRS Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacion del
municipio (54.62%) habita en localidades con GRS Muy Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Jilotepec

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF Poblacién | Poblacién
del % por el FISMDF Invertido | Poblacion % . .
T No % %) Femenina' | Masculina
Alto 1 3.23% 0 0.00% 0.00% 15 0.10% 8 7
Bajo 13 41.94% 7 53.85% 61.03% 6,540 42.711% 3,322 3,218
GRS Medio 5 16.13% 2 15.38% 2.06% 358 2.34% 189 169
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 5 16.13% 4 30.77% 36.91% 8,364 54.62% 4,378 3,986
Sin definir 7 22.58% 0 0.00% 0.00% 36 0.24% 0 0
Total 31 100% 13 100% 100% 15,313 100% 7,897 7,380

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
*. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacién debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Jilotepec.en el ejercicio 2018 se
distribuy6 de la siguiente manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 6.78%; COMPLEMENTARIOS
4.64% y DIRECTA 88.59% (grafico 5).

Grafico 5.Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Jilotepec
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Jilotepec tomando en cuenta la ZAP dénde se
ubica cada obra se distribuyé de la siguiente manera: RURAL 65.75%; y URBANA 34.25%; (grafico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Jilotepec

0.00%

= Rural = Urbana - NoAplica

Fuente: Elaboracion propia con datos del SIMVER correspondientes al.cierre del ejercicio 2018
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José Azueta

El municipio de José Azueta Veracruz esta ubicado en la regién Veracruz - Boca del Rio; con los
resultados del Conteo de Poblacién y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con
una poblacion de 22,923 habitantes, al mismo afo tenia un grado de marginacién Alto ocupando a nivel
Nacional el lugar 842 y el 95 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es 0.003 lo que significa que
tiene un grado de rezago social Medio ocupando la posicion 1,038 a nivel Nacional mientras que a nivel
Estatal ocupa el lugar 116 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencion
Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del
2017, se declara al municipio José Azueta como una ZAP Rural.

Figura 1. Municipio de José Azueta y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacién de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de José Azueta.

” F— Lugar i Lugar s
Ano Po.?.:;:on Variacion % Rezd:::iial Variacion % | Nacional \(,Iz"::_:;r; Estatal \(1?‘":::;
¢ (IRS) g (IRS) g
2000 24,506 0.280 986 114
2005 22920 |4 -6.92% -0.011 -k -103.80% 1159 [ 14.93% 122 4+ 6.56%
2010 23,999 4 4.50% -0.032 4k -202.30% 1,142 I -1.49% 127 i+ 3.94%
2015 22,923 |4 -4.69% 0.003 4+ 110.33% 1,038  [¥F -10.02% 116 - -9.48%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
José Azueta se encuentra concentrada en el rango de edad de 15 a 19 afnos con el 10.77% de la

poblacién (grafico 1).
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Gréfico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para José Azueta
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH).del municipio de José Azueta es de 0.619 por lo cual se considera
tiene un IDH Medio; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a Educacion;
mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.619
Educacion 0.483
Ingreso 0.592
Salud 0.829

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 69.40% de la poblacion de José Azueta vive
en situacion de pobreza: el 55.42% presenta pobreza moderada y el 13.98% pobreza extrema; el 27.26%
de la poblacién vive en situacion de vulnerabilidad (25.72% vulnerable por carencia; 1.54% vulnerabilidad
de ingresos) mientras que solo el 3.33% de la poblacion se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en José Azueta
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de José Azueta el 35.22% de la poblacion sufre carencias por rezago educativo; el 8.97%
tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad Social, el
82.09% de la poblacién del municipio sufre esta carencia; el 10.17% del total de habitantes tiene carencias
por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 50.40% de los habitantes sufren por el acceso a los
Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 41.26% de la poblacién
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en José Azueta
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a José Azueta $17,568.43 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $10,792.61 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para José Azueta en 2000 - 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 14,365.90 - $ 8,983.69

2005 $ 14,963.25 |4+ 4.16% $ 9,497.85 [{+ 5.72%
2010 $ 18,028.38 |4 20.48% $ 10,333.12 |4+ 8.79%
2015 $ 14,921.32 |4k -17.23% $ 11,450.02 |4+ 10.81%
2018 $ 17,568.43 |4+ 17.74% $ 10,792.61 HF  -5.74%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman. una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyé de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 2.99%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
21.18%; EDUCACION, 2.07%; ELECTRIFICACION, 8.56%; INFRAESTRUCTURA PRODUCTIVA
RURAL, 14.90%; SALUD, 1.13%; URBANIZACION MUNICIPAL, 13.65%; y VIVIENDA, 35.51% (grafico
4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en José Azueta
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de José Azueta tiene un total de 129 localidades donde la mayoria de éstas (50) tienen GRS
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Sin definir; del total de localidades se invirtié en 18 de ellas; de forma porcentual, la inversion del FISMDF
se concentrd en localidades con GRS Muy Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacion del
municipio (54.06%) habita en localidades con GRS Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en José Azueta

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF " "
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacion % o o
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 4 3.10% 0 0.00% 0.00% 65 0.27% 28 37
Bajo 3 24.03% 9 50.00% 30.56% 12,974 54.06% 6,557 6,417
GRS Medio 37 28.68% 7 38.89% 18.41% 3,160 13.17% 1,558 1,602
Muy Alto 2 1.55% 0 0.00% 0.00% X 0.14% 15 19
Muy Bajo 5 3.88% 2 11.11% 51.03% 7,510 31.29% 3,991 3,519
Sin definir 50 38.76% 0 0.00% 0.00% 256 1.07% 0 0
Total 129 100% 18 100% 100% 23,999 100% 12,149 11,594

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
1. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la-poblacion debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de José Azueta en el ejercicio 2018 se
distribuy6 de la siguiente manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 13.65%; COMPLEMENTARIOS
15.90% y DIRECTA 70.45% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en José Azueta
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de José Azueta tomando en cuenta la ZAP donde
se ubica cada obra se distribuyd de la siguiente manera: RURAL 42.46%; y URBANA 57.54% (gréfico
6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para José Azueta
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Fuente: Elaboracion propia con datos del SIMVER correspondientes al.cierre del ejercicio 2018
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Juan Rodriguez Clara

El municipio de Juan Rodriguez Clara Veracruz esta ubicado en la region Veracruz - Boca del Rio; con
los resultados del Conteo de Poblacion y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba
con una poblacion de 38,895 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacion Alto ocupando a
nivel Nacional el lugar 1,045 y el 114 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es - 0.095 lo que significa
que tiene un grado de rezago social Medio ocupando la posicion 1,129 a nivel Nacional mientras que a
nivel Estatal ocupa el lugar 129 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencién
Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del
2017, se declara al municipio Juan Rodriguez Clara como una ZAP Rural.

Figura 1. Municipio de Juan Rodriguez Clara y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacién de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacién, Evaluacién y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Juan Rodriguez Clara.

» - Lugar i Lugar i
Ario Po.';.:::on Variacion % Relzr;:?;:iial Variacion % Nacignal \(IIZZ::'ZI)‘ Estgtal \(IIZZ:LOS?
(IRS) (IRS)
2000 33,495 - 0.191 - 1,070 - 119
2005 34,389 |4+ 2.60% -0.148 [k -177.76% 1,270 [+ 15.75% 134 4+ 11.19%
2010 37193 |4+ 7.54% -0.160 F -7.91% 1,248 [ -1.76% 135 i+ 0.74%
2015 38,895 |{r 4.38% -0.095  [fr 40.98% 1,129 HF -10.54% 129 - -4.65%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Juan Rodriguez Clara se encuentra concentrada en el rango de edad de 15 a 19 afios con el 10.75%
de la poblacion (gréfico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Juan Rodriguez Clara
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH) del municipio de Juan Rodriguez Clara es de 0.645 por lo cual se
considera tiene un IDH Medio; de sus tres. componentes el que menor valor representa es el referente a
Educacion; mientras que €l que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.645
Educacion 0.508
Ingreso 0.599
Salud 0.881

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 71.30% de la poblacion de Juan Rodriguez
Clara vive en situacion de pobreza: el 55.52% presenta pobreza moderada y el 15.78% pobreza extrema;
el 25.93% de la poblacidn vive en situacidn de vulnerabilidad (25.03% vulnerable por carencia; 0.90%
vulnerabilidad de ingresos) mientras que sélo el 2.77% de la poblacién se clasifica como no pobre y sin
vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Juan Rodriguez Clara
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Juan Rodriguez Clara el 35.56% de la poblacion sufre carencias por rezago educativo;
el 20.10% tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad
Social, el 86.60% de la poblacion del municipio sufre esta carencia; el 16.42% del total de habitantes tiene
carencias por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 47.11% de los habitantes sufren por el acceso
a los Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 42.17% de la poblacion
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Juan Rodriguez Clara
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Juan Rodriguez Clara $27,781.38 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $18,312.55 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Juan Rodriguez Clara en 2000 — 2018.

Afio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 17,907.23 - $ 12,122.40 -
2005 $ 20,430.45 [4F 14.09% $ 12,981.73 |4+ 7.09%
2010 $ 2461549 4+ 20.48% $ 15,503.73 |4+ 19.43%
2015 $ 23,709.97 [{F -3.68% $ 17,744.94 |4+ 14.46%
2018 $ 27,781.38 [4F 17.17% $ 18,312.55 |4+ 3.20%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobrezay. rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento. para el ejercicio 2018 se distribuyé de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 6.16%; AGUA Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
15.41%; EDUCACION, 17.30%; ELECTRIFICACION, 6.78%; GASTOS INDIRECTOS, 2.36%;
INFRAESTRUCTURA PRODUCTIVA RURAL, 0.56%; URBANIZACION MUNICIPAL, 15.44%; y
VIVIENDA, 35.99% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Juan Rodriguez Clara
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Juan Rodriguez Clara tiene un total de 187 localidades dénde la mayoria de éstas (115)
tienen GRS Sin definir; del total de localidades se invirtio en 27 de ellas; de forma porcentual, la inversion
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del FISMDF se concentrd en localidades con GRS Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la
poblacion del municipio (85.88%) habita en localidades con GRS Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirti6 el FISMDF en Juan Rodriguez Clara

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF Poblacién | Poblacién
del % por el FISMDF Invertido | Poblacion % . .
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 5 2.67% 0 0.00% 0.00% 59 0.16% 24 35
Bajo 43 22.99% 22 81.48% 92.76% 31,943 85.88% 16,314 15,629
GRS Medio 15 8.02% 2 7.41% 2.83% 1,985 5.34% 985 1,000
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 9 4.81% 3 11.11% 4.41% 2,721 7.33% 1,338 1,389
Sin definir 115 61.50% 0 0.00% 0.00% 479 1.29% 0 0
Total 187 100% 27 100% 100% 37,193 100% 18,661 18,053

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
*. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacién debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversién del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Juan Rodriguez Clara en el ejercicio
2018 se distribuyd de la siguiente manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 7.65%;

COMPLEMENTARIOS 19.97%; DIRECTA 70.01%; y Otras 2.36% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Juan Rodriguez Clara
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018
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La inversién del FISMDF que se hizo en el municipio de Juan Rodriguez Clara tomando en cuenta la
ZAP donde se ubica cada obra se distribuyo de la siguiente manera: RURAL 46.85%; y URBANA 53.15%
(grafico 6).

Grafico 6. Inversion por ZAP para Juan Rodriguez Clara
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Fuente: Elaboracion propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018
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Juchique de Ferrer

El municipio de Juchique de Ferrer Veracruz esta ubicado en la region Xalapa; con los resultados del
Conteo de Poblacion y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con una poblacidn
de 15,916 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacién Alto ocupando a nivel Nacional el
lugar 739 y el 80 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es 0.134 lo que significa que tiene un grado
de rezago social Medio ocupando la posicion 907 a nivel Nacional mientras que a nivel Estatal ocupa el
lugar 97 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencion Prioritaria (ZAP) emitida
por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del 2017, se declara al
municipio Juchique de Ferrer como una ZAP Rural.

Figura 1. Municipio de Juchique de Ferrer y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacién de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacidn y rezago social de Juchique de Ferrer.

e i Lugar S Lugar S
wio. | PN | iaion s [ 0000 | acionh | Nacional | VAT | gy | Vatac
(IRS) (IRS)
2000 18,971 - 0.507 - 772 - 86
2005 16,360 |4 -15.96% 0.210 - -58.58% 962 4+ 19.75% 106 4+ 18.87%
2010 16,387 |4+ 0.16% 0.352 4 67.73% 830 - -15.90% 87 - -21.84%
2015 15916 [+ -2.96% 0.134 - -61.98% 907 i+ 8.49% 97 4 10.31%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Juchique de Ferrer se encuentra concentrada en el rango de edad de 10 a 14 afios con el 11.67% de la
poblacién (grafico 1).
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Gréfico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Juchique de Ferrer
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH).del municipio de Juchique de Ferrer es de 0.593 por lo cual se
considera tiene un IDH Medio; de sus tres. componentes el que menor valor representa es el referente a
Educacion; mientras que €l que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.593
Educacion 0.488
Ingreso 0.564
Salud 0.759

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 70.96% de la poblacién de Juchique de Ferrer
vive en situacion de pobreza: el 55.63% presenta pobreza moderada y el 15.33% pobreza extrema; el
26.08% de la poblacion vive en situacion de vulnerabilidad (25.21% vulnerable por carencia; 0.87%
vulnerabilidad de ingresos) mientras que sélo el 2.96% de la poblacién se clasifica como no pobre y sin
vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Juchique de Ferrer
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Juchique de Ferrer el 35.63% de la poblacion sufre carencias por rezago educativo;
el 16.02% tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad
Social, el 85.85% de la poblacion del municipio sufre esta carencia; el 15.56% del total de habitantes tiene
carencias por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que §9.99% de los habitantes sufren por el acceso
a los Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 23.62% de la poblacion
padece esta carencia social (grafico 3).

Gréfico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Juchique de Ferrer

%

60%
s .
40%

30%

20%

10% .
0%

Pablacién con Pablacién con Pablacion con Pablacion con Pablacion con Poblacion con

carencia par carencia par carencia por carencia por carencia por carencia por
rezago educativo  acceso a los accesoala  calidad y espacios  acceso a los accesoala
servicios de salud segundad social  delavivienda  servicios bésicos  alimentacion
enlavivienda
mmmm Carencias sociales Nivel estatal

Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el gjercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Juchique de Ferrer $16,888.36 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $7,493.57 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Juchique de Ferrer en 2000 - 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 11,257.15 - $ 6,202.59

2005 $ 13,787.92 |4+ 22.48% $ 7,352.63 [{+ 18.54%
2010 $ 16,612.28 |4+ 20.48% $ 737564 |4+ 0.31%
2015 $ 15,440.97 [k -7.05% $ 7,818.31 [+  6.00%
2018 $ 16,888.36 |4+ 9.37% $ 749357 [ -4.15%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyé de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 13.73%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
9.31%; CAMINOS RURALES, 5.40%; EDUCACION, 16.16%; URBANIZACION MUNICIPAL, 9.45%; y
VIVIENDA, 45.95% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Juchique de Ferrer
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el nimero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Juchique de Ferrer tiene un total de 119 localidades dénde la mayoria de éstas (49)
tienen GRS Medio; del total de localidades se invirtié en 22 de ellas; de forma porcentual, la inversion del
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FISMDF se concentrd en localidades con GRS Muy Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la
poblacion del municipio (42.70%) habita en localidades con GRS Medio.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirti6 el FISMDF en Juchique de Ferrer

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF Poblacién | Poblacién
del % por el FISMDF Invertido | Poblacion % . .
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 10 8.40% 1 4.55% 0.00% 214 1.31% 99 115
Bajo 21 17.65% 3 13.64% 13.27% 5,998 36.60% 3,056 2,942
GRS Medio 49 41.18% 15 68.18% 37.50% 6,998 42.70% 3,51 3,487
Muy Alto 1 0.84% 0 0.00% 0.00% 13 0.08% 5 8
Muy Bajo 3 2.52% 1 4.55% 45.70% 2,978 18.17% 1,559 1,419
Sin definir 35 29.41% 2 9.09% 3.53% 186 1.14% 0 0
Total 119 100% 22 100% 100% 16,387 100% 8,230 7,9M

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
1. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacion debido a falta de

informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Juchique de Ferrer en el ejercicio
2018 se distribuyd de la siguiente manera:. COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 13.40%;

COMPLEMENTARIOS 17.62% y DIRECTA 68.99% (gréfico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Juchique de Ferrer
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversién del FISMDF que se hizo en el municipio de Juchique de Ferrer tomando en cuenta la ZAP
dénde se ubica cada obra se distribuy6 de la siguiente manera: RURAL 54.30%; y URBANA 45.70%

(grafico 6).

155



NUEVA VALORACION A LA

CUENTA PUBLICA

2018

Grafico 6. Inversion por ZAP para Juchique de Ferrer
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Fuente: Elaboracion propia con datos del SIMVER correspondientes al.cierre del ejercicio 2018
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La Antigua

El municipio de La Antigua Veracruz esta ubicado en la region Veracruz - Boca del Rio; con los
resultados del Conteo de Poblacién y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con
una poblacion de 26,920 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacion Muy Bajo ocupando a
nivel Nacional el lugar 2,197 y el 203 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es - 1.086 lo que significa
que tiene un grado de rezago social Muy Bajo ocupando la posicion 2,193 a nivel Nacional mientras que
a nivel Estatal ocupa el lugar 204 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencion
Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del

2017, se declara al municipio La Antigua como una ZAP Urbana.

Figura 1. Municipio de La Antigua y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacién de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de La Antigua.

e i Lugar S Lugar —
o | PN | o | 9000 | varacion s | Nacionar | VHTIOST | gy | Vatacr
(IRS) (IRS)
2000 23,389 -1.277 2,170 201
2005 25409 |4 7.95% 178 |4 7.78% 2189 |4+ 0.87% 201 0.00%
2010 25500 |4 0.36% -1.033 4 12.26% 2,090 [ -4.74% 202 4 0.50%
2015 26,920 |4+ 5.27% -1.086  HF -5.14% 2193 M 4.70% 204 4+ 0.98%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
La Antigua se encuentra concentrada en el rango de edad de 15 a 19 afios con el 9.13% de la poblacion

(gréfico 1).
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Gréfico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para La Antigua
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH).del municipio de La Antigua es de 0.734 por lo cual se considera
tiene un IDH Muy Alto; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a
Educacion; mientras que €l que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.734
Educacion 0.647
Ingreso 0.689
Salud 0.887

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 39.90% de la poblacién de La Antigua vive en
situacion de pobreza: el 36.11% presenta pobreza moderada y el 3.79% pobreza extrema; el 36.04% de
la poblacién vive en situacion de vulnerabilidad (28.26% vulnerable por carencia; 7.78% vulnerabilidad de
ingresos) mientras que sélo el 24.06% de la poblacidn se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en La Antigua
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de La Antigua el 21.58% de la poblacién sufre carencias por rezago educativo; el 19.79%
tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad Social, el
50.38% de la poblacién del municipio sufre esta carencia; el 10.02% del total de habitantes tiene carencias
por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 7.19% de los habitantes sufren por el acceso a los
Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 22.64% de la poblacién
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en La Antigua
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a La Antigua $9,998.65 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $12,674.48 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para La Antigua en 2000 — 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 5,117.80 - $ 8,265.32 -
2005 $ 6,062.17 [+ 18.45% $ 9,064.93 [{+ 9.67%
2010 $ 7,303.96 [4F 20.48% $ 11,455.24 |4+ 26.37%
2015 $ 8,331.42 [ 14.07% $ 12,166.16 |4+ 6.21%
2018 $ 9,998.65 [{F 20.01% $ 12,674.48 |4+ 4.18%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio:
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para.el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyd de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 18.38%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
46.56%; EDUCACION, 9.96%; ELECTRIFICACION, 5.20%; GASTOS INDIRECTOS, 3.00%;
PROGRAMA DE DESARROLLO INSTITUCIONAL MUNICIPAL, 1.92%; y URBANIZACION
MUNICIPAL, 14.98% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en La Antigua
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de La Antigua tiene un total de 34 localidades dénde la mayoria de éstas (15) tienen GRS
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Sin definir; del total de localidades se invirtié en 6 de ellas; de forma porcentual, la inversién del FISMDF
se concentrd en localidades con GRS Muy Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacion del
municipio (94.22%) habita en localidades con GRS Muy Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en La Antigua

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF Poblacién | Poblacién
del % por el FISMDF Invertido | Poblacion % . .
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 1 2.94% 0 0.00% 0.00% 33 0.13% 15 18
Bajo 5 14.71% 0 0.00% 0.00% 1,329 5.21% 661 668
GRS Medio 2 5.88% 0 0.00% 0.00% 51 0.20% 23 28
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 1 32.35% 5 83.33% 81.29% 24,027 94.22% 12,492 11,535
Sin definir 15 44.12% 1 16.67% 18.71% 60 0.24% 0 0
Total 34 100% 6 100% 100% 25,500 100% 13,191 12,249

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
1. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la-poblacion debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de La Antigua en el ejercicio 2018 se
distribuy6 de la siguiente manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 14.98%; COMPLEMENTARIOS
9.96%; DIRECTA 70.14%; y Otras 4.92% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en La Antigua
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018
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La inversién del FISMDF que se hizo en el municipio de La Antigua tomando en cuenta la ZAP donde se
ubica cada obra se distribuy6 de la siguiente manera: RURAL 41.63%; URBANA 39.66%; y No Aplica
18.71% (grafico 6).

Grafico 6. Inversion por ZAP para La Antigua
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Fuente: Elaboracion propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018
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La Perla

El municipio de La Perla Veracruz esta ubicado en la region Orizaba - Cérdoba - Ixtaczoquitlan; con
los resultados del Conteo de Poblacion y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba
con una poblacién de 26,880 habitantes, al mismo afo tenia un grado de marginacion Muy Alto ocupando
a nivel Nacional el lugar 186 y el 19 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es 1.666 lo que significa
que tiene un grado de rezago social Alto ocupando la posicion 189 a nivel Nacional mientras que a nivel
Estatal ocupa el lugar 18 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencidn
Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del
2017, se declara al municipio La Perla como una ZAP Rural.

Figura 1. Municipio de La Perla y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacion de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de La Perla.

” - Lugar i Lugar i
Ao Po-ll)_(l)att:lon Variacion % Relz:dI:eSiiial Variacion % | Nacional \(Iltna;:;? Estatal \(IIZN:LOSI;
’ (IRS) g (IRS) g
2000 17,980 - 1.535 - 172 - 19
2005 18,930 [+ 5.02% 1.783 4+ 16.15% 135 ik -27.41% 12 4 -58.33%
2010 23,648 |4+ 19.95% 1.802 i+ 1.10% 134 F -0.75% 9 I -33.33%
2015 26,880 |4+ 12.02% 1.666 4k -7.58% 189 4+ 29.10% 18 4+ 50.00%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacion y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
La Perla se encuentra concentrada en el rango de edad de 5 a 9 afos con el 16.39% de la poblacion
(gréfico 1).
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Gréfico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para La Perla
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH). del municipio.de LaPerla es de 0.417 por lo cual se considera
tiene un IDH Bajo; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a Educacion;
mientras que el que mayor valorincorpora al IDH es el referente a Ingreso (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.417
Educacion 0.302
Ingreso 0.491
Salud 0.491

Fuente: Elaboracion propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 90.33% de la poblacion de La Perla vive en
situacion de pobreza: el 45.21% presenta pobreza moderada y el 45.11% pobreza extrema; el 9.51% de
la poblacién vive en situacion de vulnerabilidad (9.35% vulnerable por carencia; 0.16% vulnerabilidad de
ingresos) mientras que sélo el 0.16% de la poblacion se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en La Perla
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de La Perla el 50.42% de la poblacion sufre carencias por rezago educativo; el 18.92%
tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad Social, el
95.31% de la poblacién del municipio sufre esta carencia; el 40.62% del total de habitantes tiene carencias
por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 77.12% de los habitantes sufren por el acceso a los
Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 45.90% de la poblacién
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en La Perla
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a La Perla $39,391.75 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $12,655.65 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para La Perla en 2000 - 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 11,334.50 - $ 4,865.96 -

2005 $ 16,285.16 |+ 43.68% $ 6,968.55 [{+ 43.21%
2010 $ 19,621.07 |4+ 20.48% $ 8,534.29 [f+ 22.47%
2015 $ 34,145.67 {1 74.03% $ 11,282.56 |{+ 32.20%
2018 $ 39,391.75 [4F 15.36% $ 12,655.65 |4+ 12.17%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman. una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyo de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 12.91%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
10.17%; CAMINOS RURALES, 14.81%; EDUCACION, 10.85%; ELECTRIFICACION, 16.72%; GASTOS
INDIRECTOS, 3.00%; PROGRAMA DE DESARROLLO INSTITUCIONAL MUNICIPAL, 1.81%; SALUD,
5.13%; y VIVIENDA, 24.61% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en La Perla
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de La Perla tiene un total de 48 localidades donde la mayoria de éstas (29) tienen GRS
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Medio; del total de localidades se invirtié en 22 de ellas; de forma porcentual, la inversion del FISMDF se
concentro en localidades con GRS Medio. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacién del
municipio (56.77%) habita en localidades con GRS Medio.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtio el FISMDF en La Perla

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF " "
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacion % o o
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 14 29.17% 6 27.27% 13.46% 6,249 26.43% 3,161 3,088
Bajo 2 4.17% 1 4.55% 20.03% 3,965 16.77% 2,069 1,896
GRS Medio 29 60.42% 15 68.18% 66.51% 13,424 56.77% 6,916 6,508
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Sin definir 3 6.25% 0 0.00% 0.00% 10 0.04% 0 0
Total 48 100% 22 100% 100% 23,648 100% 12,146 11,492

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
1. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la-poblacién debido a falta de

informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de La Perla en el ejercicio 2018 se
distribuy6 de la siguiente manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 14.81%; DIRECTA 80.38%; y

Otras 4.81% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en La Perla
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de La Perla tomando en cuenta la ZAP donde se
ubica cada obra se distribuyé de la siguiente manera: RURAL 79.97%; y URBANA 20.03% (gréfico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para La Perla
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Fuente: Elaboracion propia con datos del SIMVER correspondientes al.cierre del ejercicio 2018
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Landero y Coss

El municipio de Landero y Coss Veracruz esta ubicado en la regiéon Xalapa; con los resultados del
Conteo de Poblacion y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con una poblacidn
de 1,534 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacion Medio ocupando a nivel Nacional el
lugar 1,195 y el 135 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es 0.019 lo que significa que tiene un
grado de rezago social Medio ocupando la posicion 1,024 a nivel Nacional mientras que a nivel Estatal
ocupa el lugar 114 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencion Prioritaria
(ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del 2017, se
declara al municipio Landero y Coss como una ZAP Urbana.

Figura 1. Municipio de Landero y Coss y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacién de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Landero y Coss.

e i Lugar S Lugar —
o | PN | o | 9000 | varacion s | Nacionar | VHTIOST | gy | Vatacr
(IRS) (IRS)
2000 1,432 - -0.142 - 1,346 - 142
2005 1,549 |f+ 7.55% 0.043 4 130.29% 1,115 (& -20.72% 120 - -18.33%
2010 1,546  [{ -0.19% 0.209 4 383.48% 943 - -18.24% 107 3 -12.15%
2015 1534 [ -0.78% 0.019 - -90.69% 1,024 |4+ 7.91% 114 4+ 6.14%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Landero y Coss se encuentra concentrada en el rango de edad de 15 a 19 afios con el 10.80% de la
poblacién (grafico 1).
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Gréafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Landero y Coss
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH) del municipio de Landero y Coss es de 0.581 por lo cual se
considera tiene un IDH Bajo; desus tres componentes el que menor valor representa es el referente a
Educacion; mientras que €l que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.581
Educacion 0.505
Ingreso 0.543
Salud 0.715

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 82.44% de la poblacion de Landero y Coss
vive en situacion de pobreza: el 63.91% presenta pobreza moderada y el 18.52% pobreza extrema; el
17.02% de la poblacion vive en situacién de vulnerabilidad (16.17% vulnerable por carencia; 0.86%
vulnerabilidad de ingresos) mientras que sélo el 0.54% de la poblacién se clasifica como no pobre y sin
vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Landero y Coss
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Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Landero y Coss el 36.34% de la poblacidn sufre carencias por rezago educativo; el
7.07% tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al'acceso a la Seguridad Social,
el 84.70% de la poblacién del municipio sufre esta carencia; el 2.64% del total de habitantes tiene
carencias por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 47.05% de los habitantes sufren por el acceso
a los Servicios Basicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 26.24% de la poblacion
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Landero y Coss
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Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Landero y Coss $3,153.70 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $722.24 (miles de pesos) para FORTAMUNDF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Landero y Coss en 2000 - 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 543.82 - $ 561.70 -

2005 $ 537.66 [{F -1.13% $ 555.00 [{F -1.19%
2010 $ 647.79 [4r 20.48% $ 698.34 [ 25.83%
2015 $ 977.97 4+ 50.97% $ 73760 i+ 5.62%
2018 $ 3,153.70 [{F 222.47% $ 72224 [ -2.08%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular.importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyé de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 22.51%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
7.39%; CAMINOS RURALES, 4.96%; EDUCACION, 15.00%; ELECTRIFICACION, 14.51%;
URBANIZACION MUNICIPAL, 10.00%; y. VIVIENDA, 25.64% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Landero y Coss
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Landero y Coss tiene un total de 3 localidades donde la mayoria de éstas (1) tienen GRS
Alto; del total de localidades se invirtié en 2 de ellas; de forma porcentual, la inversion del FISMDF se
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concentro en localidades con GRS Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacion del
municipio (74.64%) habita en localidades con GRS Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Landero y Coss

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF " "
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacién % o o
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 1 33.33% 0 0.00% 0.00% 1 0.71% 5 6
Bajo 1 33.33% 1 50.00% 89.10% 1,154 74.64% 606 548
GRS Medio 1 33.33% 1 50.00% 10.90% 381 24.64% 189 192
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Sin definir 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Total 3 100% 2 100% 100% 1,546 100% 800 746

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
*. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacién debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Landero 'y Coss en el ejercicio 2018
se distribuy6 de la siguiente manera:© COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO  14.96%;
COMPLEMENTARIOS 15.00% y DIRECTA 70.04% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Landero y Coss
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversién del FISMDF que se hizo en el municipio de Landero y Coss tomando en cuenta la ZAP
dénde se ubica cada obra se distribuy6 de la siguiente manera; RURAL 10.90%; y URBANA 89.10%
(grafico 6).
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Graéfico 6. Inversion por ZAP para Landero y Coss

0.00%

10.90%

89.10%
= Rural = Urbana - NoAplica
Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondi e ici 8

174



INFORME ESPECIAL, POBREZA Y REZAGO SOCIAL
EN EL ESTADO DE VERACRUZ
CUENTA PUBLICA 2018

Las Choapas

El municipio de Las Choapas Veracruz esta ubicado en la regiéon Coatzacoalcos - Minatitlan; con los
resultados del Conteo de Poblacién y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con
una poblacion de 81,827 habitantes, al mismo afo tenia un grado de marginacion Alto ocupando a nivel
Nacional el lugar 713 y el 72 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es 0.299 lo que significa que
tiene un grado de rezago social Medio ocupando la posicién 784 a nivel Nacional mientras que a nivel
Estatal ocupa el lugar 79 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencion
Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del
2017, se declara al municipio Las Choapas como una ZAP Rural.

Figura 1. Municipio de Las Choapas y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacién de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacién, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Las Choapas.

» T Lugar o Lugar s
o | PN | vocans | 19000 | ataion s | Naconal | VN | gy | Ve
(IRS) (IRS)
2000 73,077 - 0.382 - 892 - 103
2005 70,092 |4 -4.26% 0.398 4 4.04% 803 3 -11.08% 82 - -25.61%
2010 77426 |4+ 9.47% 0.488 4 22.74% 723 3 -11.07% 4l - -15.49%
2015 81,827 |4+ 5.38% 0.299 - -38.84% 784 i 7.78% 79 4+ 10.13%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Las Choapas se encuentra concentrada en el rango de edad de 10 a 14 afos con el 11.97% de la
poblacién (grafico 1).
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Gréfico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Las Choapas
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH).del municipio de Las Choapas es de 0.618 por lo cual se considera
tiene un IDH Medio; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a Educacion;
mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.618
Educacion 0.483
Ingreso 0.604
Salud 0.808

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 66.99% de la poblacién de Las Choapas vive
en situacion de pobreza: el 47.35% presenta pobreza moderada y el 19.64% pobreza extrema; el 25.74%
de la poblacién vive en situacion de vulnerabilidad (23.50% vulnerable por carencia; 2.24% vulnerabilidad
de ingresos) mientras que solo el 7.27% de la poblacion se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Las Choapas
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Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Las Choapas el 33.56% de la poblacién sufre carencias por rezago educativo; el
18.96% tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad
Social, el 79.07% de la poblacién del municipio sufre esta carencia; el 22.16% del total de habitantes tiene
carencias por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que §5.53% de los habitantes sufren por el acceso
a los Servicios Basicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 36.26% de la poblacion
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Las Choapas

50%

Yo

< a0
30%
20%

10% I
0%

Pablacion con Pablacién con Poblacion con Pablacién con Poblacion con Pablacion con

carencia por carencia por carencia por carencia por carencia por carencia por
rezago educativo  acceso a los accesoala  calidady espacios  acceso alos accesoala
servicios desalud seguridad social  delavivienda  servicios bésicos  alimentacidn
enla vivienda
mmmm Carencias sociales Nivel estatal

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Las Choapas $101,422.99 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $38,525.81 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Las Choapas en 2000 — 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 51,914.54 - $ 25,992.42 -
2005 $ 63,018.79 [4F 21.39% $ 28,322.62 [{F 8.96%
2010 $ 75,927.78 |4+ 20.48% $ 31,599.86 [ 11.57%
2015 $ 101,006.44 |4+ 33.03% $ 36,940.27 [+ 16.90%
2018 $ 101,422.99 |4+ 0.41% $ 38,525.81 [+ 4.29%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman. una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyo de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 13.46%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
2.27%; CAMINOS RURALES, 10.46%; EDUCACION, 14.41%; ELECTRIFICACION, 27.57%;
URBANIZACION MUNICIPAL, 4.46%; y VIVIENDA, 27.37% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Las Choapas
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Las Choapas tiene un total de 651 localidades donde la mayoria de éstas (368) tienen
GRS Sin definir; del total de localidades se invirtio en 48 de ellas; de forma porcentual, la inversién del
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FISMDF se concentrd en localidades con GRS Muy Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la
poblacion del municipio (55.31%) habita en localidades con GRS Muy Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Las Choapas

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF " "
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacién % o o
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 104 15.98% 20 41.67% 46.64% 10,451 13.50% 5,071 5,380
Bajo 34 5.22% 3 6.25% 12.96% 5,938 7.67% 3,023 2,915
GRS Medio 112 17.20% 19 39.58% 43.89% 15,238 19.68% 7,504 7,734
Muy Alto 23 3.53% 3 6.25% 8.88% 912 1.18% 418 494
Muy Bajo 10 1.54% 1 2.08% 80.92% 42,823 55.31% 22,398 20,425
Sin definir 368 56.53% 2 417% 6.71% 2,064 2.67% 0 0
Total 651 100% 48 100% 200% 77,426 100% 38,414 36,948

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
*. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacién debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Las Choapas en el ejercicio 2018 se
distribuyé de la siguiente manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 14.92%; COMPLEMENTARIOS
12.51%; DIRECTA 70.67%; y Otras 1.89% (gréafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Las Choapas
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversién del FISMDF que se hizo en el municipio de Las Choapas tomando en cuenta la ZAP donde
se ubica cada obra se distribuy6 de la siguiente manera: RURAL 59.19%; y URBANA 40.81% (grafico
6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Las Choapas
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Fuente: Elaboracion propia con datos del SIMVER correspondientes al.cierre del ejercicio 2018
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Las Minas

El municipio de Las Minas Veracruz esta ubicado en la region Xalapa; con los resultados del Conteo de
Poblacién y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con una poblacion de 2,920
habitantes, al mismo afo tenia un grado de marginacion Alto ocupando a nivel Nacional el lugar 385 y el
35 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es 1.070 lo que significa que tiene un grado de rezago
social Alto ocupando la posicién 367 a nivel Nacional mientras que a nivel Estatal ocupa el lugar 31
(cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencion Prioritaria (ZAP) emitida por el
Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del 2017, se declara al municipio
Las Minas como una ZAP Rural.

Figura 1. Municipio de Las Minas y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacion de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Las Minas.

o - Lugar -y Lugar —y
Aio Po-lla_(l)att:lon Variacion % Relz:::::iial Variacién % Nacignal \(IIEZ:LZ? Estgtal \(IIZZ:_::;
(IRS) (IRS)
2000 2,582 1.144 337 40
2005 2824 |4+ 857% 1.700 - 48.60% 157 I -114.65% 16 - -150.00%
2010 2,897 |+ 2.52% 0.956 ik -43.78% 437 i+ 64.07% 36 4+ 55.56%
2015 2920 |4+ 0.79% 1.070 4+ 11.95% 367 I -19.07% 31 I -16.13%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacion y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Las Minas se encuentra concentrada en el rango de edad de 5 a 9 afios con el 14.60% de la poblacion

(grafico 1).

181



NUEVA VALORACION A LA

CUENTA PUBLICA

Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Las Minas
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH).del municipio de Las Minas es de 0.468 por lo cual se considera
tiene un IDH Bajo; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a Educacion;
mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.468
Educacion 0.399
Ingreso 0.497
Salud 0.516

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 86.07% de la poblacién de Las Minas vive en
situacion de pobreza: el 54.69% presenta pobreza moderada y el 31.38% pobreza extrema; el 11.63% de
la poblacién vive en situacion de vulnerabilidad (10.85% vulnerable por carencia; 0.78% vulnerabilidad de
ingresos) mientras que sélo el 2.30% de la poblacion se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Las Minas
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Las Minas el 42.80% de la poblacion sufre carencias por rezago educativo; el 6.76%
tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad Social, el
88.48% de la poblacién del municipio sufre esta carencia; el 37.36% del total de habitantes tiene carencias
por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 64.76% de los habitantes sufren por el acceso a los
Servicios Basicos de Vivienda; para el caso del Acceso ala Alimentacion el 9.12% de la poblacion padece
esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Las Minas
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Las Minas $5,568.95 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $1,374.79 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Las Minas en 2000 - 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 2,461.10 - $ 759.12 -
2005 $ 2,937.41 |4+ 19.35% $ 1,000.71 |4+ 31.83%
2010 $ 3,539.11 [4F 20.48% $ 1,273.15 |4+ 27.22%
2015 $ 3,604.76 [+ 4.40% $ 1,382.17 |4+ 8.56%
2018 $ 5,568.95 [{F 50.73% $ 1,374.79 HF  -0.53%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman. una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyé de la siguiente
manera: AGUA Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 31.47%; CAMINOS RURALES, 14.98%;
EDUCACION, 10.60%; y VIVIENDA, 42.95% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Las Minas
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Las Minas tiene un total de 12 localidades dénde la mayoria de éstas (11) tienen GRS
Medio; del total de localidades se invirtié en 9 de ellas; de forma porcentual, la inversion del FISMDF se
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concentro en localidades con GRS Medio. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacién del
municipio (91.89%) habita en localidades con GRS Medio.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Las Minas

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF Poblacién | Poblacién
del % por el FISMDF Invertido | Poblacion % . .
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Bajo 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
GRS Medio 1 91.67% 9 100.00% 100.00% 2,662 91.89% 1,306 1,356
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 1 8.33% 0 0.00% 0.00% 235 8.11% 123 12
Sin definir 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Total 12 100% 9 100% 100% 2,897 100% 1,429 1,468

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
*. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacién debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Las Minas en el ejercicio 2018 se
distribuy6 de la siguiente manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 14.98%; COMPLEMENTARIOS
10.60% y DIRECTA 74.42% (grafico 5).

Grafico 5.Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Las Minas
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Las Minas tomando en cuenta la ZAP dénde se
ubica cada obra se distribuy6 de la siguiente manera: RURAL 100.00% (gréafico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Las Minas
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al.cierre del ejercicio 2018
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Las Vigas de Ramirez

El municipio de Las Vigas de Ramirez Veracruz esta ubicado en la regién Xalapa; con los resultados del
Conteo de Poblacion y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con una poblacidn
de 19,725 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacion Alto ocupando a nivel Nacional el
lugar 1,058 y el 118 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es 0.141 lo que significa que tiene un
grado de rezago social Medio ocupando la posicion 900 a nivel Nacional mientras que a nivel Estatal
ocupa el lugar 96 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencién Prioritaria
(ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del 2017, se
declara al municipio Las Vigas de Ramirez como una ZAP Rural.

Figura 1. Municipio de Las Vigas de Ramirez y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacién de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Las Vigas de Ramirez.

e i Lugar S Lugar —
o | PN | o | 9000 | varacion s | Nacionar | VHTIOST | gy | Vatacr
(IRS) (IRS)
2000 14,161 - 0.144 - 1,111 - 125
2005 15,036  |f+ 5.82% 0.209 4+ 45.17% 963 - -15.37% 107 - -16.82%
2010 17,958 |4+ 16.27% 0.035 - -83.21% 1,078 |4+ 10.67% 120 4 10.83%
2015 19,725 |4+ 8.96% 0.141 4k 301.30% 900 - -19.78% 96 - -25.00%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Las Vigas de Ramirez se encuentra concentrada en el rango de edad de 5 a 9 afios con el 11.38% de
la poblacién (grafico 1).

187



NUEVA VALORACION A LA

CUENTA PUBLICA

Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Las Vigas de Ramirez
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH) del municipio de Las Vigas de Ramirez es de 0.619 por lo cual se
considera tiene un IDH Medio; de sus tres. componentes el que menor valor representa es el referente a
Educacion; mientras que €l que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.619
Educacion 0.525
Ingreso 0.590
Salud 0.765

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 76.10% de la poblacién de Las Vigas de
Ramirez vive en situacion de pobreza: el 60.18% presenta pobreza moderada y el 15.92% pobreza
extrema; el 20.41% de la poblacion vive en situacion de vulnerabilidad (18.12% vulnerable por carencia;
2.29% vulnerabilidad de ingresos) mientras que sélo el 3.49% de la poblacion se clasifica como no pobre
y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Las Vigas de Ramirez
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Las Vigas de Ramirez el 32.17% de la poblacion sufre carencias por rezago educativo;
el 16.21% tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad
Social, el 85.59% de la poblacidn del municipio sufre esta carencia; el 20.71% del total de habitantes tiene
carencias por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 45.74% de los habitantes sufren por el acceso
a los Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 23.46% de la poblacion
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Las Vigas de Ramirez
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Las Vigas de Ramirez $14,941.96 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $9,286.93 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Las Vigas de Ramirez en 2000 — 2018.

Ao FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF * Variacion %
2000 $ 6,411.07 - $ 4,754.60

2005 $ 8,207.20 [{+ 28.02% $ 5488.41 [{+ 15.43%
2010 $ 9,888.39 [4F 20.48% $ 6,778.74 |4+ 23.51%
2015 $ 12,346.14 |4+ 24.85% $ 8,567.84 [ 26.39%
2018 $ 14,941.96 |4+ 21.03% $ 9,286.93 [{+ 8.39%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate ala pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyo de la siguiente
manera: AGUA Y SANEAMIENTO (DRENAJE), 22:17%; EDUCACION, 10.04%; ELECTRIFICACION,
24.71%; GASTOS INDIRECTOS, 3.01%; PROGRAMA DE DESARROLLO INSTITUCIONAL
MUNICIPAL, 2.01%; SALUD, 0.93%; URBANIZACION MUNICIPAL, 15.06%; y VIVIENDA, 22.06%
(grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Las Vigas de Ramirez
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Las Vigas de Ramirez tiene un total de 45 localidades dénde la mayoria de éstas (22)
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tienen GRS Medio; del total de localidades se invirtio en 17 de ellas; de forma porcentual, la inversién del
FISMDF se concentr6 en localidades con GRS Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacidn
del municipio (64.83%) habita en localidades con GRS Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirti6 el FISMDF en Las Vigas de Ramirez

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF " "
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacion % o o
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 3 6.67% 3 17.65% 8.96% 146 0.81% 70 76
Bajo 13 28.89% 4 23.53% 56.71% 11,643 64.83% 5,951 5,692
GRS Medio 22 48.89% 10 58.82% 34.33% 6,085 33.88% 3,006 3,079
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 2 4.44% 0 0.00% 0.00% 55 0.31% 27 28
Sin definir 5 11.11% 0 0.00% 0.00% 29 0.16% 0 0
Total 45 100% 17 100% 100% 17,958 100% 9,054 8,875

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
1. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la-poblacion debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversién del FISMDF por tipo de incidencia para€l municipio de Las Vigas de Ramirez en el ejercicio
2018 se distribuyd de la siguiente manera:. COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 15.06%;
COMPLEMENTARIOS 10.04%; DIRECTA 69.88%; y Otras 5.02% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Las Vigas de Ramirez
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Las Vigas de Ramirez tomando en cuenta la
ZAP débnde se ubica cada obra se distribuy6 de la siguiente manera: RURAL 50.44%; y URBANA 49.56%
(grafico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Las Vigas de Ramirez
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Fuente: Elaboracion propia con datos del SIMVER correspondientes al.cierre del ejercicio 2018
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Lerdo de Tejada

El municipio de Lerdo de Tejada Veracruz esta ubicado en la regién Veracruz - Boca del Rio; con los
resultados del Conteo de Poblacién y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con
una poblacion de 19,606 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacion Bajo ocupando a nivel
Nacional el lugar 2,023 y el 196 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es - 0.848 lo que significa que
tiene un grado de rezago social Bajo ocupando la posicion 1,913 a nivel Nacional mientras que a nivel
Estatal ocupa el lugar 194 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencion
Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del
2017, se declara al municipio Lerdo de Tejada como una ZAP Urbana.

Figura 1. Municipio de Lerdo de Tejada y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacién de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Lerdo de Tejada.

e i Lugar S Lugar —
o | PN | o | 9000 | varacion s | Nacionar | VHTIOST | gy | Vatacr
(IRS) (IRS)
2000 20,161 -1.226 2,134 199
2005 18,640 |4 -8.16% -1.262  HF -2.95% 2,237 M 4.60% 203 @ 1.97%
2010 20,141 |4 7.45% -0.976 4 22.69% 2036 [& -987% 199 3 -2.01%
2015 19,606 [ -2.73% -0.848 [+ 13.09% 1913 & -6.43% 194 - -2.58%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Lerdo de Tejada se encuentra concentrada en el rango de edad de 15 a 19 afios con el 8.59% de la

poblacién (grafico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Lerdo de Tejada
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH) del municipio de Lerdo de Tejada es de 0.738 por lo cual se
considera tiene un IDH Muy Alto; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente
a Educacioén; mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.738
Educacion 0.650
Ingreso 0.705
Salud 0.879

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 47.74% de la poblacién de Lerdo de Tejada
vive en situacion de pobreza: el 42.71% presenta pobreza moderada y el 5.04% pobreza extrema; el
32.46% de la poblacion vive en situacion de vulnerabilidad (23.42% vulnerable por carencia; 9.04%
vulnerabilidad de ingresos) mientras que sélo el 19.80% de la poblacion se clasifica como no pobre y sin
vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Lerdo de Tejada
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Lerdo de Tejada el 22.49% de la poblacion sufre carencias por rezago educativo; el
17.03% tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad
Social, el 43.61% de la poblacién del municipio sufre esta carencia; el 8.02% del total de habitantes tiene
carencias por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 10.46% de los habitantes sufren por el acceso
a los Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 32.83% de la poblacion
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Lerdo de Tejada
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Lerdo de Tejada $8,610.81 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $9,230.90 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Lerdo de Tejada en 2000 - 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 5,442.31 - $ 7,310.18 -
2005 $ 6,378.43 [+ 17.20% $ 781384 [{+ 6.89%
2010 $ 7,685.01 [4F 20.48% $ 8,403.55 [+ 7.55%
2015 $ 7,601.40 [ -1.09% $ 9,609.36 [ 14.35%
2018 $ 8,610.81 [{F 13.28% $ 9,230.90 [{ -3.94%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio:
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para.el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyé de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 33.19%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
21.56%; EDUCACION, 6.12%; ELECTRIFICACION, 23.13%; GASTOS INDIRECTOS, 3.06%;
PROGRAMA DE DESARROLLO INSTITUCIONAL MUNICIPAL, 2.04%; y URBANIZACION
MUNICIPAL, 10.89% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Lerdo de Tejada
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Lerdo de Tejada tiene un total de 30 localidades donde la mayoria de éstas (16) tienen
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GRS Sin definir; del total de localidades se invirtié en 1 de ellas; de forma porcentual, la inversion del
FISMDF se concentrd en localidades con GRS Muy Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la
poblacion del municipio (93.06%) habita en localidades con GRS Muy Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Lerdo de Tejada

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF " "
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacion % o o
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 1 3.33% 0 0.00% 0.00% 23 0.11% 9 14
Bajo 4 13.33% 0 0.00% 0.00% 1,081 5.37% 549 532
GRS Medio 5 16.67% 0 0.00% 0.00% 219 1.09% 105 114
Muy Alto 1 3.33% 0 0.00% 0.00% 16 0.08% 7 9
Muy Bajo 3 10.00% 1 100.00% 100.00% 18,743 93.06% 9,978 8,765
Sin definir 16 53.33% 0 0.00% 0.00% 59 0.29% 0 0
Total 30 100% 1 100% 100% 20,141 100% 10,648 9,434

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
1. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la-poblacion debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversién del FISMDF por tipo de incidencia para‘€l municipio de Lerdo de Tejada en el ejercicio 2018
se distribuy6 de la siguiente manera: < COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO  10.89%;
COMPLEMENTARIOS 6.12%; DIRECTA 77.88%; y Otras 5.11% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Lerdo de Tejada
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversién del FISMDF que se hizo en el municipio de Lerdo de Tejada tomando en cuenta la ZAP
dénde se ubica cada obra se distribuy6 de la siguiente manera: URBANA 100.00%; (grafico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Lerdo de Tejada
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Los Reyes

El municipio de Los Reyes Veracruz esta ubicado en la region Orizaba - Cérdoba - Ixtaczoquitlan; con
los resultados del Conteo de Poblacion y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba
con una poblacion de 5,830 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacion Muy Alto ocupando
a nivel Nacional el lugar 105 y el 10 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es 2.150 lo que significa
que tiene un grado de rezago social Muy Alto ocupando la posicion 94 a nivel Nacional mientras que a
nivel Estatal ocupa el lugar 9 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencién
Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del
2017, se declara al municipio Los Reyes como una ZAP Rural.

Figura 1. Municipio de Los Reyes y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacién de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Los Reyes.

e i Lugar S Lugar —
o | PN | o | 9000 | varacion s | Nacionar | VHTIOST | gy | Vatacr
(IRS) (IRS)
2000 4,195 1.793 - 93 - 1
2005 4,835 |4 13.24% 1.920 4 7.09% 102 i 8.82% 8 - -37.50%
2010 5484 |4+ 11.83% 1.836 - -4.39% 123 4 17.07% 6 - -33.33%
2015 5830 |{+ 5.93% 2.150 4 17.12% 94 - -30.85% 9 4 33.33%

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Los Reyes se encuentra concentrada en el rango de edad de 5 a 9 afios con el 13.38% de la poblacion

(gréfico 1).

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.
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Gréfico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Los Reyes
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH).del municipio de Los Reyes es de 0.546 por lo cual se considera
tiene un IDH Bajo; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a Educacion;
mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.546
Educacion 0.420
Ingreso 0.507
Salud 0.766

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 90.50% de la poblacién de Los Reyes vive en
situacion de pobreza: el 42.89% presenta pobreza moderada y el 47.62% pobreza extrema; el 9.07% de
la poblacién vive en situacion de vulnerabilidad (8.56% vulnerable por carencia; 0.51% vulnerabilidad de
ingresos) mientras que sélo el 0.43% de la poblacion se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Los Reyes
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

47.62%

En el municipio de Los Reyes el 36.62% de la poblacion sufre carencias por rezago educativo; el 13.69%
tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad Social, el
85.60% de la poblacién del municipio sufre esta carencia; el 43.81% del total de habitantes tiene carencias
por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 96.09% de los habitantes sufren por el acceso a los
Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 32.12% de la poblacién
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Los Reyes
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Los Reyes $11,775.70 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $2,744.88 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Los Reyes en 2000 - 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 4,396.60 - $ 1,267.78 -
2005 $ 5,238.96 [{F 19.16% $ 1,625.87 |4+ 28.25%
2010 $ 6,312.12 [4F 20.48% $ 2179.78 |4+ 34.07%
2015 $ 9,183.51 {1 45.49% $ 2,616.44 4+ 20.03%
2018 $ 11,775.70 |4+ 28.23% $ 274488 [+ 4.91%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman. una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyo de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 22.97%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
9.48%; CAMINOS RURALES, 15.32%; EDUCACION, 2.66%; ELECTRIFICACION, 3.43%; GASTOS
INDIRECTOS, 3.06%; URBANIZACION MUNICIPAL, 8.24%; y VIVIENDA, 34.83% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Los Reyes
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el nimero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Los Reyes tiene un total de 20 localidades dénde la mayoria de éstas (11) tienen GRS
Medio; del total de localidades se invirtié en 14 de ellas; de forma porcentual, la inversion del FISMDF se
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concentro en localidades con GRS Medio. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacién del
municipio (61.54%) habita en localidades con GRS Medio.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Los Reyes

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF .. ..
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacion % 1 1
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 8 40.00% 4 28.57% 27.53% 2,094 38.18% 1,044 1,050
Bajo 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
GRS Medio 1 55.00% 10 71.43% 72.47% 3,375 61.54% 1,740 1,635
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Sin definir 1 5.00% 0 0.00% 0.00% 15 0.27% 0 0
Total 20 100% 14 100% 100% 5,484 100% 2,784 2,685

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
1. La suma de la poblacion femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacién debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Los Reyes en el ejercicio 2018 se
distribuy6 de la siguiente manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 15.32%; COMPLEMENTARIOS
10.90%; DIRECTA 70.72%; y Otras 3.06% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Los Reyes
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversidn del FISMDF que se hizo en el municipio de Los Reyes tomando en cuenta la ZAP donde se
ubica cada obra se distribuyé de la siguiente manera: RURAL 74.93%; y URBANA 25.07% (grafico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Los Reyes
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Fuente: Elaboracion propia con datos del SIMVER correspondientes al.cierre del ejercicio 2018
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Magdalena

El municipio de Magdalena Veracruz esta ubicado en la regién Orizaba - Cérdoba - Ixtaczoquitlan; con
los resultados del Conteo de Poblacion y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba
con una poblacion de 3,043 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacion Alto ocupando a
nivel Nacional el lugar 511 y el 48 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es 1.045 lo que significa
que tiene un grado de rezago social Alto ocupando la posicion 377 a nivel Nacional mientras que a nivel
Estatal ocupa el lugar 33 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencidn
Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del
2017, se declara al municipio Magdalena como una ZAP Rural.

Figura 1. Municipio de Magdalena y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacién de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacién, Evaluacién y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Magdalena.

” F— Lugar i Lugar s
Ano PO.T.E::'IM Variacion % Regd:::iial Variacion % | Nacional \(,Iz"::_::sr; Estatal \(1?‘"210;;
¢ (IRS) g (IRS) g
2000 2,327 - 0.974 - 440 - 50
2005 2,649 4 12.16% 1.208 4+ 24.04% 320 4 -37.50% 32 ) -56.25%
2010 2,920 4 9.28% 0.830 4 -31.31% 493 4 35.09% 45 4+ 28.89%
2015 3,043 4 4.04% 1.045 4+ 25.88% 377 4k -30.77% 33 4 -36.36%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Magdalena se encuentra concentrada en el rango de edad de 5 a 9 afios con el 13.08% de la poblacion
(gréfico 1).
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Gréfico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Magdalena
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH).del municipio de Magdalena es de 0.593 por lo cual se considera
tiene un IDH Medio; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a Educacion;
mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.593
Educacion 0.468
Ingreso 0.532
Salud 0.836

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 85.61% de la poblacién de Magdalena vive en
situacion de pobreza: el 46.61% presenta pobreza moderada y el 38.99% pobreza extrema; el 13.68% de
la poblacién vive en situacion de vulnerabilidad (13.45% vulnerable por carencia; 0.23% vulnerabilidad de
ingresos) mientras que sélo el 0.71% de la poblacion se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.

206



INFORME ESPECIAL, POBREZA Y REZAGO SOCIAL
EN EL ESTADO DE VERACRUZ
CUENTA PUBLICA 2018

Grafico 2. Situacion de pobreza en Magdalena
0.23%

LFU'”%

= Poblacion en situacion de
pobreza moderada

= Poblacion en situacion de
pobreza extrema

Poblacion vulnerable por
carencias sociales

46.61%

Poblacion vulnerable por
INgresos

= Poblacion no pobre y no
vulnerable

38.99%

-

Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Magdalena el 32.63% de la poblacion sufre carencias por rezago educativo; el 8.36%
tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad Social, el
90.32% de la poblacién del municipio sufre esta carencia; el 32.70% del total de habitantes tiene carencias
por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 89.00% de los habitantes sufren por el acceso a los
Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 48.47% de la poblacién
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Magdalena
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Magdalena $5,233.43 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $1,432.71 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Magdalena en 2000 — 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 1,422.61 - $ 664.98

2005 $ 1,600.53 |4+ 12.51% $ 901.88 [ 35.63%
2010 $ 1,928.39 |4+ 20.48% $ 1,194.26 |4+ 32.42%
2015 $ 3,088.09 ({1 60.14% $ 1,393.14 |{+ 16.65%
2018 $ 5,233.43 [+ 69.47% $ 143271 |4+ 2.84%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman. una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyo de la siguiente
manera: AGUA Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 21.20%; CAMINOS RURALES, 11.09%;
EDUCACION, 15.71%; SALUD, 16.67%; URBANIZACION MUNICIPAL, 2.36%; y VIVIENDA, 32.97%
(grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Magdalena
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el nimero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Magdalena tiene un total de 8 localidades donde la mayoria de éstas (8) tienen GRS
Medio; del total de localidades se invirtié en 6 de ellas; de forma porcentual, la inversion del FISMDF se
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concentro en localidades con GRS Medio. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacién del
municipio (100.00%) habita en localidades con GRS Medio.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirti6 el FISMDF en Magdalena

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF .. ..
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacion % 1 1
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Bajo 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
GRS Medio 8 100.00% 6 100.00% 100.00% 2,920 100.00% 1,477 1,443
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Sin definir 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Total 8 100% 6 100% 100% 2,920 100% 1,477 1,443

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
*. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacién debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Magdalena en el ejercicio 2018 se
distribuy6 de la siguiente manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 13.46%; COMPLEMENTARIOS
15.71% y DIRECTA 70.83% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Magdalena
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversién del FISMDF que se hizo en el municipio de Magdalena tomando en cuenta la ZAP dénde se
ubica cada obra se distribuyé de la siguiente manera: RURAL 81.62%; y URBANA 18.38% (gréfico 6).

209



NUEVA VALORACION A LA

CUENTA PUBLICA

2018

Grafico 6. Inversion por ZAP para Magdalena
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Fuente: Elaboracion propia con datos del SIMVER correspondientes al.cierre del ejercicio 2018
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Maltrata

El municipio de Maltrata Veracruz esta ubicado en la region Orizaba - Cérdoba - Ixtaczoquitlan; con los
resultados del Conteo de Poblacién y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con
una poblacion de 18,096 habitantes, al mismo afo tenia un grado de marginacion Alto ocupando a nivel
Nacional el lugar 996 y el 109 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es 0.283 lo que significa que
tiene un grado de rezago social Medio ocupando la posicién 791 a nivel Nacional mientras que a nivel
Estatal ocupa el lugar 81 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencion
Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del
2017, se declara al municipio Maltrata como una ZAP Rural.

Figura 1. Municipio de Maltrata y sus localidades
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Fuente: Informe anual sobre la situacion de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y

Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Maltrata.

e i Lugar S Lugar —
o | PN | o | 9000 | varacion s | Nacionar | VHTIOST | gy | Vatacr
(IRS) (IRS)
2000 14,709 - 0.443 - 832 - 96
2005 14,813 |+ 0.70% 0.219 - -50.51% 950 i 12.42% 104 i+ 7.69%
2010 16,898 [ 12.34% 0.418 4 90.50% 779 - -21.95% 79 - -31.65%
2015 18,096 |4+ 6.62% 0.283 - -32.35% 791 i 1.52% 81 i 247%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Maltrata se encuentra concentrada en el rango de edad de 15 a 19 afios con el 11.90% de la poblacién
(gréfico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Maltrata
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH) del municipio de Maltrata es de 0.616 por lo cual se considera
tiene un IDH Medio; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a Educacion;
mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.616
Educacion 0.522
Ingreso 0.602
Salud 0.743

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 79.54% de la poblacién de Maltrata vive en
situacion de pobreza: el 59.15% presenta pobreza moderada y el 20.39% pobreza extrema; el 17.16% de
la poblacién vive en situacion de vulnerabilidad (12.94% vulnerable por carencia; 4.22% vulnerabilidad de
ingresos) mientras que sélo el 3.30% de la poblacion se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Maltrata
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Maltrata el 29.56% de la poblacién sufre carencias por rezago educativo; el 25.49%
tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad Social, el
82.58% de la poblacién del municipio sufre esta carencia; el 17.57% del total de habitantes tiene carencias
por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 41.58% de los habitantes sufren por el acceso a los
Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 22.94% de la poblacién
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Maltrata
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Maltrata $16,700.73 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $8,519.96 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Maltrata en 2000 — 2018.

Afio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 7,910.14 - $ 4,953.08

2005 $ 9,081.82 [+ 14.81% $ 5,700.80 [{+ 15.10%
2010 $ 10,942.17 |4 20.48% $ 6,678.20 [{+ 17.15%
2015 $ 14,715.59 |4+ 34.49% $ 8,062.11 [+ 20.72%
2018 $ 16,700.73 |4+ 13.49% $ 8,519.96 [{+ 5.68%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyo de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 5.59%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
8.88%; CAMINOS RURALES, 1.42%; EDUCACION, 15.25%; ELECTRIFICACION, 42.60%;
URBANIZACION MUNICIPAL, 13:21%; y. VIVIENDA, 13.07% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Maltrata
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Maltrata tiene un total de 32 localidades donde la mayoria de éstas (15) tienen GRS Alto;
del total de localidades se invirtié en 7 de ellas; de forma porcentual, la inversion del FISMDF se concentrd
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en localidades con GRS Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacidn del municipio (70.08%)
habita en localidades con GRS Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Maltrata

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF " "
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacién % o o
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 15 46.88% 1 14.29% 4.32% 1,326 7.85% 633 693
Bajo 1 3.13% 1 14.29% 64.20% 11,842 70.08% 6,245 5,597
GRS Medio 1 34.38% 5 71.43% 31.48% 3,716 21.99% 1,916 1,800
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Sin definir 5 15.63% 0 0.00% 0.00% 14 0.08% 0 0
Total 32 100% 7 100% 100% 16,898 100% 8,794 8,090

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
1. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacién debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Maltrata en el ejercicio 2018 se
distribuy6 de la siguiente manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 14.62%; COMPLEMENTARIOS
15.25% y DIRECTA 70.13% (grafico 5).

Grafico 5:Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Maltrata
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Maltrata tomando en cuenta la ZAP dénde se
ubica cada obra se distribuyé de la siguiente manera: RURAL 35.80%; y URBANA 64.20% (gréfico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Maltrata
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Manlio Fabio Altamirano

El municipio de Manlio Fabio Altamirano Veracruz esté ubicado en la regién Veracruz - Boca del Rio;
con los resultados del Conteo de Poblacion y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio
contaba con una poblacion de 23,408 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacion Medio
ocupando a nivel Nacional el lugar 1,537 y el 167 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es - 0.561
lo que significa que tiene un grado de rezago social Bajo ocupando la posicion 1,599 a nivel Nacional
mientras que a nivel Estatal ocupa el lugar 174 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de
Zonas de Atencion Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29
de noviembre del 2017, se declara al municipio Manlio Fabio Altamirano como una ZAP Urbana.

Figura 1. Municipio de Manlio Fabio Altamirano y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacién de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Manlio Fabio Altamirano.

e i Lugar S Lugar —
o | PN | o | 9000 | varacion s | Nacionar | VHTIOST | gy | Vatacr
(IRS) (IRS)
2000 20,580 - -0.147 - 1,350 - 143
2005 20,374 & -1.01% -0.385 | -161.64% 1470 |4+ 8.16% 151 4+ 5.30%
2010 22,585 |4+ 9.79% -0.402 - -4.26% 1454 b -1.10% 160 4 5.63%
2015 23,408 |4+ 3.52% -0.561 - -39.59% 1,599 |4+ 9.07% 174 4+ 8.05%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Manlio Fabio Altamirano se encuentra concentrada en el rango de edad de 15 a 19 afnos con el 9.48%
de la poblacion (gréfico 1).
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Gréafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Manlio Fabio Altamirano
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH) del muniicipio de Manlio Fabio Altamirano es de 0.651 por lo cual
se considera tiene un IDH Alto; de sus tres componentes el-que menor valor representa es el referente a
Educacion; mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.651
Educacion 0.496
Ingreso 0.626
Salud 0.889

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 54.54% de la poblacién de Manlio Fabio
Altamirano vive en situacion de pobreza: el 46.03% presenta pobreza moderada y el 8.51% pobreza
extrema; el 35.89% de la poblacion vive en situacion de vulnerabilidad (32.24% vulnerable por carencia;
3.64% vulnerabilidad de ingresos) mientras que sélo el 9.58% de la poblacion se clasifica como no pobre
y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Manlio Fabio Altamirano
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Manlio Fabio Altamirano el 34.27% de la poblacién sufre carencias por rezago
educativo; el 26.16% tiene carencias por acceso alos servicios de salud; en lo referente al acceso a la
Seguridad Social, el 67.92% de la poblacion‘del municipio sufre esta carencia; el 13.49% del total de
habitantes tiene carencias por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 40.52% de los habitantes
sufren por el acceso a los Servicios Basicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el
23.68% de la poblacién padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Manlio Fabio Altamirano
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Manlio Fabio Altamirano $12,242.36 (miles de
pesos) correspondientes al FISMDF y $11,020.96 (miles de pesos) para FORTAMUNDF; el cuadro 3
presenta la evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Manlio Fabio Altamirano en 2000 - 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 7,918.53 - $ 7,223.06 -
2005 $ 10,906.99 |4+ 37.74% $ 7,976.24 [+ 10.43%
2010 $ 13,141.22 |4+ 20.48% $ 9,185.29 [+ 15.16%
2015 $ 10,292.61 |4 -21.68% $ 10,775.40 |4+ 17.31%
2018 $ 12,242.36 |4+ 18.94% $ 11,020.96 |4+ 2.28%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman. una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyé de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 30.13%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
2.84%; EDUCACION, 39.86%; ELECTRIFICACION, 2:32%; GASTOS INDIRECTOS, 2.70%;
URBANIZACION MUNICIPAL, 11.06%; y. VIVIENDA, 11.10% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Manlio Fabio Altamirano

Eouchcion [ 5056
AGUA Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE) _30713%
VIVIENDA —11‘10%
URBANIZACION MUNICIPAL —11 06%
AGUA Y SANEAMIENTO (DRENAJE) -2.34%
GASTOS INDIRECTOS - 270%
ELECTRIFICACION - 232%

0% 5% 10% 15% 20% 2% 30 35% 40%

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Manlio Fabio Altamirano tiene un total de 88 localidades donde la mayoria de éstas (37)
tienen GRS Bajo; del total de localidades se invirtié en 15 de ellas; de forma porcentual, la inversion del
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FISMDF se concentr6 en localidades con GRS Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacién

del municipio (47.41%) habita en localidades con GRS Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Manlio Fabio Altamirano

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF Poblacién | Poblacién
del % por el FISMDF Invertido | Poblacion % g g
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Bajo 37 42.05% 9 60.00% 54.76% 10,708 47.41% 5,368 5,340
GRS Medio 13 14.77% 0 0.00% 0.00% 1,851 8.20% 920 931
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 18 20.45% 6 40.00% 45.24% 9,944 44.03% 5,089 4,855
Sin definir 20 22.73% 0 0.00% 0.00% 82 0.36% 0 0
Total 88 100% 15 100% 100% 22,585 100% 11,377 11,126

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
*. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacién debido a falta de

informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Manlio Fabio Altamirano en el
ejercicio 2018 se distribuy6 de la siguiente manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 11.06%;

COMPLEMENTARIOS 15.65%; DIRECTA 70.59%; y Otras 2.70% (gréafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Manlio Fabio Altamirano
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018
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La inversidn del FISMDF que se hizo en el municipio de Manlio Fabio Altamirano tomando en cuenta la
ZAP donde se ubica cada obra se distribuyo de la siguiente manera: RURAL 74.03%; y URBANA 25.97%
(grafico 6).

Grafico 6. Inversion por ZAP para Manlio Fabio Altamirano
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Fuente: Elaboracion propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018
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Mariano Escobedo

El municipio de Mariano Escobedo Veracruz esta ubicado en la region Orizaba - Cérdoba -
Ixtaczoquitlan; con los resultados del Conteo de Poblacién y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que
el municipio contaba con una poblacion de 37,285 habitantes, al mismo afio tenia un grado de
marginacién Medio ocupando a nivel Nacional el lugar 1,307 y el 148 a nivel Estatal; su indice de Rezago
Social es - 0.043 lo que significa que tiene un grado de rezago social Medio ocupando la posicién 1,083
a nivel Nacional mientras que a nivel Estatal ocupa el lugar 121 (cuadro 1); cabe mencionar que en la
declaratoria de Zonas de Atencion Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF
con fecha de 29 de noviembre del 2017, se declara al municipio Mariano Escobedo como una ZAP
Urbana.

Figura 1. Municipio de Mariano Escobedo y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacion de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Mariano Escobedo.

» = Lugar oy Lugar raffa
o | PN | \oans | 109000 | ataion s | Naconal | VN | gy | Ve
(IRS) (IRS)
2000 28,622 - -0.378 - 1,535 - 161
2005 30,509  [{+ 6.19% -0.247 [+ 34.59% 1,343 [ -14.30% 139 I -15.83%
2010 33941 |4 10.11% -0.073 4 70.67% 1,180 [} -13.81% 129 3+ -7.75%
2015 37,285 |4+ 8.97% -0.043 |4+ 40.72% 1,083 |} -8.96% 121 4 -6.61%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacion y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Mariano Escobedo se encuentra concentrada en el rango de edad de 5 a 9 afos con el 11.62% de la
poblacion (grafico 1).
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Gréfico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Mariano Escobedo
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH). del municipio de Mariano Escobedo es de 0.625 por lo cual se
considera tiene un IDH Medio; de sus tres. componentes el que menor valor representa es el referente a
Educacion; mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.625
Educacion 0.578
Ingreso 0.633
Salud 0.667

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 66.71% de la poblacion de Mariano Escobedo
vive en situacion de pobreza: el 46.66% presenta pobreza moderada y el 20.05% pobreza extrema; el
21.64% de la poblacion vive en situacion de vulnerabilidad (16.24% vulnerable por carencia; 5.40%
vulnerabilidad de ingresos) mientras que solo el 11.65% de la poblacion se clasifica como no pobre y sin
vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Mariano Escobedo
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Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Mariano Escobedo el 27.98% de la poblacién sufre carencias por rezago educativo;
el 17.10% tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad
Social, el 70.35% de la poblacion del municipio sufre esta carencia; el 19.46% del total de habitantes tiene
carencias por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 37.35% de los habitantes sufren por el acceso
a los Servicios Basicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 35.50% de la poblacion
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Mariano Escobedo
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Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Mariano Escobedo $29,274.73 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $17,554.53 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Mariano Escobedo en 2000 - 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 11,864.97 - $ 9,239.07 -

2005 $ 14,292.44 |4+ 20.46% $ 11,093.09 |{+ 20.07%
2010 $ 17,220.15 |4+ 20.48% $ 13,754.49 |4+ 23.99%
2015 $ 25,232.69 [{r 46.53% $ 16,193.39 |{+ 17.73%
2018 $ 29,274.73 [4F 16.02% $ 17,554.53 |4+ 8.41%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman. una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyé de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 5.89%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
23.79%; CAMINOS RURALES, 4.74%; EDUCACION, 15.05%; ELECTRIFICACION, 26.30%;
EQUIPAMIENTO URBANO, 4.10%; GASTOS INDIRECTOS, 2.91%; URBANIZACION MUNICIPAL,
9.76%; y VIVIENDA, 7.47% (gréfico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Mariano Escobedo
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacion del GRS con el nimero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Mariano Escobedo tiene un total de 50 localidades donde la mayoria de éstas (24) tienen
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GRS Medio; del total de localidades se invirti6 en 28 de ellas; de forma porcentual, la inversién del
FISMDF se concentro en localidades con GRS Medio. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacidn
del municipio (42.15%) habita en localidades con GRS Muy Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Mariano Escobedo

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF " "
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacion % o o
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 15 30.00% 9 32.14% 29.98% 3,777 11.13% 1,873 1,904
Bajo 5 10.00% 5 17.86% 19.76% 5,320 15.67% 2,744 2,576
GRS Medio 24 48.00% 12 42.86% 43.44% 10,514 30.98% 5,432 5,082
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 3 6.00% 2 7.14% 6.81% 14,306 42.15% 7,626 6,680
Sin definir 3 6.00% 0 0.00% 0.00% 24 0.07% 0 0
Total 50 100% 28 100% 100% 33,941 100% 17,675 16,242

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
1. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la-poblacion debido a falta de

informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Mariano Escobedo en el ejercicio
2018 se distribuyd de la siguiente manera:. COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 14.50%;

COMPLEMENTARIOS 12.55%; DIRECTA 70.05%; y Otras 2.91% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Mariano Escobedo
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversién del FISMDF que se hizo en el municipio de Mariano Escobedo tomando en cuenta la ZAP
dénde se ubica cada obra se distribuy6 de la siguiente manera: RURAL 84.98%; y URBANA 15.02%

(grafico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Mariano Escobedo
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al.cierre del ejercicio 2018

228



INFORME ESPECIAL, POBREZA Y REZAGO SOCIAL
EN EL ESTADO DE VERACRUZ

CUENTA PUBLICA 2018

Martinez de la Torre

El municipio de Martinez de la Torre Veracruz esta ubicado en la region Xalapa; con los resultados del
Conteo de Poblacion y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con una poblacidn
de 110,415 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacion Bajo ocupando a nivel Nacional el
lugar 1,777 y el 185 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es - 0.697 lo que significa que tiene un
grado de rezago social Bajo ocupando la posicion 1,744 a nivel Nacional mientras que a nivel Estatal
ocupa el lugar 188 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencidn Prioritaria
(ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del 2017, se

declara al municipio Martinez de la Torre como una ZAP Urbana.

Figura 1. Municipio de Martinez de la Torre y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacién de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacién, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Martinez de la Torre.

i - Lugar s Lugar s
Ano Po.?.:::on Variacion % Relzr;d:::iial Variacion % | Nacional \(IIZ"::_:;'; Estatal \(Ila:‘na:;;osr)\
g (IRS) g (IRS) g
2000 119,166 -0.469 1,596 166
2005 97,768 |4 -21.89% -0.575 F -22.63% 1644 | 2.92% 170 4+ 2.35%
2010 101,358 |4+ 3.54% -0.560 4+ 2.76% 1,621 I -1.42% 174 i+ 2.30%
2015 110415 |f+ 8.20% -0.697 k- -24.52% 1,744 |+ 7.05% 188 i+ 7.45%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Martinez de la Torre se encuentra concentrada en el rango de edad de 10 a 14 afios con el 9.80% de la

poblacién (grafico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Martinez de la Torre
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH).del municipio de Martinez de la Torre es de 0.711 por lo cual se
considera tiene un IDH Muy Alto; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente
a Educacioén; mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.711
Educacion 0.617
Ingreso 0.672
Salud 0.867

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 51.10% de la poblacién de Martinez de la
Torre vive en situacion de pobreza: el 43.12% presenta pobreza moderada y el 7.98% pobreza extrema;
el 33.90% de la poblacidn vive en situacidn de vulnerabilidad (29.88% vulnerable por carencia; 4.02%
vulnerabilidad de ingresos) mientras que sélo el 15.01% de la poblacion se clasifica como no pobre y sin
vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Martinez de la Torre
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Martinez de la Torre el 22.66% de la poblacién sufre carencias por rezago educativo;
el 25.00% tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad
Social, el 63.54% de la poblacion del municipio sufre esta carencia; el 18.27% del total de habitantes tiene
carencias por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 27.96% de los habitantes sufren por el acceso
a los Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 30.19% de la poblacion
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Martinez de la Torre
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Martinez de la Torre $52,423.14 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $51,985.61 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Martinez de la Torre en 2000 - 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 43,358.63 $ 39,891.60

2005 $ 39,659.93 [{F -8.53% $ 34,991.19 [} -12.28%
2010 $ 47,784.01 [{+ 20.48% $ 4407714 |4+ 25.97%
2015 $ 49,326.77 [f+ 3.23% $ 48,358.33 [{+ 9.71%
2018 $ 52,423.14 4+ 6.28% $ 51,985.61 [+  7.50%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyo de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 0.20%; AGUA Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
26.13%; EDUCACION, 16.07%; ELECTRIFICACION, 2.83%; EQUIPAMIENTO URBANO, 1.83%;
INFRAESTRUCTURA PRODUCTIVA RURAL, 3.15%; URBANIZACION MUNICIPAL, 14.60%; y
VIVIENDA, 35.19% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Martinez de la Torre
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
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El municipio de Martinez de la Torre tiene un total de 191 localidades donde la mayoria de éstas (111)
tienen GRS Sin definir; del total de localidades se invirtio en 34 de ellas; de forma porcentual, la inversion
del FISMDF se concentrd en localidades con GRS Muy Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la
poblacion del municipio (79.61%) habita en localidades con GRS Muy Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Martinez de la Torre

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF . ”
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido [ Poblacion % L L
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 9 4.71% 0 0.00% 0.00% 159 0.16% 75 84
Bajo 23 12.04% 17 50.00% 37.84% 17,454 17.22% 8,960 8,494
GRS Medio 26 13.61% 7 20.59% 3.51% 2,469 2.44% 1,181 1,288
Muy Alto 2 1.05% 0 0.00% 0.00% 18 0.02% 8 10
Muy Bajo 20 10.47% 10 29.41% 58.64% 80,689 79.61% 42,304 38,385
Sin definir 111 58.12% 0 0.00% 0.00% 569 0.56% 0 0
Total 191 100% 34 100% 100% 101,358 100% 52,528 48,261

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
*. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacion debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Martinez de la Torre en el ejercicio
2018 se distribuyd de la siguiente = manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 14.60%;

COMPLEMENTARIOS 13.82%; DIRECTA 70.68%; y Otras 0.90% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Martinez de la Torre
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversién del FISMDF que se hizo en el municipio de Martinez de la Torre tomando en cuenta la ZAP
dénde se ubica cada obra se distribuy6 de la siguiente manera: RURAL 37.53%; URBANA 60.71%; y

No Aplica 1.76% (grafico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Martinez de la Torre

1.76%

37.53%

60.71%

= Rurdl = Urbana = No Aplica s
Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspond“ ici 8

o

234



INFORME ESPECIAL, POBREZA Y REZAGO SOCIAL
EN EL ESTADO DE VERACRUZ
CUENTA PUBLICA 2018

Mecatlan

El municipio de Mecatlan Veracruz esta ubicado en la regién Poza Rica - Tuxpan; con los resultados del
Conteo de Poblacion y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con una poblacidn
de 12,332 habitantes, al mismo afo tenia un grado de marginacién Muy Alto ocupando a nivel Nacional
el lugar 104 y el 9 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es 1.740 lo que significa que tiene un grado
de rezago social Muy Alto ocupando la posicion 171 a nivel Nacional mientras que a nivel Estatal ocupa
el lugar 15 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencidn Prioritaria (ZAP)
emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del 2017, se declara
al municipio Mecatlan como una ZAP Rural.

Figura 1. Municipio de Mecatlan y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacion de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Mecatlan.

e i Lugar S Lugar —
o | PN | o | 9000 | varacion s | Nacionar | VHTIOST | gy | Vatacr
(IRS) (IRS)
2000 10,345 - 2.110 - 28 - 4
2005 11,256 |+ 8.09% 1.744 - -17.33% 145 i+ 80.69% 14 i 71.43%
2010 11,808 |4+ 4.67% 1.648 - -5.49% 167 4 13.17% 12 - -16.67%
2015 12,332 |4+ 4.25% 1.740 4+ 5.55% 171 i+ 2.34% 15 4 20.00%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Mecatlan se encuentra concentrada en el rango de edad de 5 a 9 afnos con el 13.95% de la poblacién
(gréfico 1).
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Gréfico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Mecatlan
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH). del municipio de Mecatlan es de 0.545 por lo cual se considera
tiene un IDH Bajo; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a Educacion;
mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.545
Educacion 0.387
Ingreso 0.514
Salud 0.811

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 95.25% de la poblacion de Mecatlan vive en
situacion de pobreza: el 30.95% presenta pobreza moderada y el 64.30% pobreza extrema; el 4.41% de
la poblacién vive en situacion de vulnerabilidad (4.31% vulnerable por carencia; 0.10% vulnerabilidad de
ingresos) mientras que sélo el 0.34% de la poblacion se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Mecatlan
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Mecatlan el 41.49% de la poblacion sufre carencias por rezago educativo; el 11.97%
tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad Social, el
91.95% de la poblacién del municipio sufre esta carencia; el 44.17% del total de habitantes tiene carencias
por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 93.20% de los habitantes sufren por el acceso a los
Servicios Basicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 59.24% de la poblacion
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Mecatlan
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Mecatlan $28,085.86 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $5,806.15 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Mecatlan en 2000 - 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 9,114.51 - $ 3,185.07 -
2005 $ 13,899.58 |4+ 52.50% $ 4,009.43 |4+ 25.88%
2010 $ 16,746.82 |4+ 20.48% $ 5,074.59 [f+ 26.57%
2015 $ 22,070.33 [ 31.79% $ 5,633.65 [+ 11.02%
2018 $ 28,085.86 [4F 27.26% $ 5,806.15 [{+  3.06%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman. una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyo de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 31.33%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
13.59%; CAMINOS RURALES, 0.85%; EDUCACION, 8.85%; ELECTRIFICACION, 15.82%; GASTOS
INDIRECTOS, 3.01%; SALUD, 10.61%; y. URBANIZACION MUNICIPAL, 15.96% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Mecatlan
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Mecatlan tiene un total de 17 localidades dénde la mayoria de éstas (12) tienen GRS
Medio; del total de localidades se invirtié en 12 de ellas; de forma porcentual, la inversién del FISMDF se
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concentro en localidades con GRS Medio. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacién del
municipio (88.19%) habita en localidades con GRS Medio.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Mecatlan

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF .. ..
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacion % 1 1
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 5 29.41% 4 33.33% 26.61% 1,3% 11.81% 709 685
Bajo 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
GRS Medio 12 70.59% 8 66.67% 73.39% 10,414 88.19% 5312 5,102
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Sin definir 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Total 17 100% 12 100% 100% 11,808 100% 6,021 5,787

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
*. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacién debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversién del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Mecatlan en el ejercicio 2018 se
distribuy6 de la siguiente manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 15.04%; COMPLEMENTARIOS
11.65%; DIRECTA 70.31%; y Otras 3.01% (grafico 5).

Grafico 5.Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Mecatlan
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Mecatlan tomando en cuenta la ZAP donde se
ubica cada obra se distribuyé de la siguiente manera: RURAL 71.10%; y URBANA 28.90% (gréfico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Mecatlan
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Fuente: Elaboracion propia con datos del SIMVER correspondientes al.cierre del ejercicio 2018
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Mecayapan

El municipio de Mecayapan Veracruz esta ubicado en la regiéon Coatzacoalcos - Minatitlan; con los
resultados del Conteo de Poblacién y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con
una poblacion de 17,312 habitantes, al mismo afo tenia un grado de marginacién Alto ocupando a nivel
Nacional el lugar 357 y el 31 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es 1.061 lo que significa que
tiene un grado de rezago social Alto ocupando la posicién 371 a nivel Nacional mientras que a nivel
Estatal ocupa el lugar 32 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencion
Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del
2017, se declara al municipio Mecayapan como una ZAP Rural.

Figura 1. Municipio de Mecayapan y sus localidades

e
m""}

Fuente: Informe anual sobre la situacién de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Mecayapan.

e i Lugar S Lugar —
o | PN | o | 9000 | varacion s | Nacionar | VHTIOST | gy | Vatacr
(IRS) (IRS)
2000 15,210 - 1.469 - 194 - 24
2005 13,633 |4 -11.57% 1.142 - -22.26% 353 b 45.04% 34 i 29.41%
2010 17,333 [+ 21.35% 1.150 4 0.73% 348 I -1.44% 29 - -17.24%
2015 17,312 [& -0.12% 1.061 - -7.75% 371 4+ 6.20% 32 4+ 9.38%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Mecayapan se encuentra concentrada en el rango de edad de 15 a 19 afios con el 13.08% de la poblacién
(gréfico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Mecayapan
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH).del municipio de Mecayapan es de 0.550 por lo cual se considera
tiene un IDH Bajo; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a Educacion;
mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.550
Educacion 0.401
Ingreso 0.527
Salud 0.790

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 91.37% de la poblaciéon de Mecayapan vive
en situacion de pobreza: el 36.99% presenta pobreza moderada y el 54.38% pobreza extrema; el 7.85%
de la poblacion vive en situacion de vulnerabilidad (7.61% vulnerable por carencia; 0.24% vulnerabilidad
de ingresos) mientras que solo el 0.78% de la poblacion se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.

242



INFORME ESPECIAL, POBREZA Y REZAGO SOCIAL
EN EL ESTADO DE VERACRUZ
CUENTA PUBLICA 2018

Grafico 2. Situacion de pobreza en Mecayapan
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Mecayapan el 41.38% de la poblacién sufre carencias por rezago educativo; el 9.59%
tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad Social, el
90.72% de la poblacién del municipio sufre esta carencia; el 45.98% del total de habitantes tiene carencias
por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 89.73% de los habitantes sufren por el acceso a los
Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 46.96% de la poblacién
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Mecayapan
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Mecayapan $27,905.26 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $8,150.84 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Mecayapan en 2000 — 2018.

Afio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 11,379.40 - $ 4,271.24 -

2005 $ 14,965.94 |4+ 31.52% $ 5,894.97 [{+ 38.02%
2010 $ 18,031.62 |4+ 20.48% $ 6,146.22 |4+ 4.26%
2015 $ 20,319.38 {1 12.69% $ 8,269.65 [ 34.55%
2018 $ 27,905.26 [4F 37.33% $ 8,150.84 [{ -1.44%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversion del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyé de la siguiente
manera: AGUA Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 10.27%; CAMINOS RURALES, 5.34%;
EDUCACION, 18.66%; ELECTRIFICACION, 18.50%; GASTOS INDIRECTOS, 0.47%; PROGRAMA DE
DESARROLLO INSTITUCIONAL. MUNICIPAL, 1.98%; URBANIZACION MUNICIPAL, 4.41%; vy
VIVIENDA, 40.35% (grafico4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Mecayapan
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el nimero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Mecayapan tiene un total de 76 localidades donde la mayoria de éstas (50) tienen GRS
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Sin definir; del total de localidades se invirtié en 18 de ellas; de forma porcentual, la inversion del FISMDF
se concentrd en localidades con GRS Medio. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacién del
municipio (89.45%) habita en localidades con GRS Medio.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Mecayapan

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF " "
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacion % o o
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 4 5.26% 2 11.11% 3.75% 234 1.35% 107 127
Bajo 4 5.26% 3 16.67% 10.52% 1,328 7.66% 667 661
GRS Medio 16 21.05% 13 72.22% 85.73% 15,504 89.45% 7,934 7,570
Muy Alto 1 1.32% 0 0.00% 0.00% 12 0.07% 4 8
Muy Bajo 1 1.32% 0 0.00% 0.00% 10 0.06% 5 5
Sin definir 50 65.79% 0 0.00% 0.00% 245 1.41% 0 0
Total 76 100% 18 100% 100% 17,333 100% 8,717 8,3M

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
1. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la-poblacion debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Mecayapan en el ejercicio 2018 se
distribuy6 de la siguiente manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 9.75%; COMPLEMENTARIOS
18.66%; DIRECTA 69.13%; y Otras 2.45% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Mecayapan
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Mecayapan tomando en cuenta la ZAP donde
se ubica cada obra se distribuy6 de la siguiente manera: RURAL 55.85%; URBANA 42.86%; y No Aplica
1.29% (grafico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Mecayapan
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Fuente: Elaboracion propia con datos del SIMVER correspondientes al.cierre del ejercicio 2018
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Medellin de Bravo

El municipio de Medellin de Bravo Veracruz esta ubicado en la regién Veracruz - Boca del Rio; con los
resultados del Conteo de Poblacién y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con
una poblacion de 75,346 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacion Bajo ocupando a nivel
Nacional el lugar 2,026 y el 197 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es - 0.921 lo que significa que
tiene un grado de rezago social Bajo ocupando la posicion 1,997 a nivel Nacional mientras que a nivel
Estatal ocupa el lugar 200 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencion
Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del
2017, se declara al municipio Medellin de Bravo como una ZAP Urbana.

Figura 1. Municipio de Medellin de Bravo y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacién de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacién, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Medellin de Bravo.

» - Lugar i Lugar i
Ario Po.?.:::on Variacion % Relzr;::::iial Variacion % Nacignal \(IIZZ::'ZI)‘ Estgtal \(IIZZ:LOS?
(IRS) (IRS)
2000 35,171 - -0.587 - 1,674 - 173
2005 38,840 |4 9.45% -0637 [k -847% 1,690 |+ 0.95% 175 a4 1.14%
2010 59,126 | 34.31% -0.963 {F -51.17% 2,021 4+ 16.38% 198 i+ 11.62%
2015 75346 |4+ 21.53% -0.921 4 4.40% 1,997  [HF -1.20% 200 4 1.00%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Medellin de Bravo se encuentra concentrada en el rango de edad de 30 a 34 afos con el 9.53% de la
poblacién (grafico 1).
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Gréfico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Medellin de Bravo
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH). del municipio-de Medellin de Bravo es de 0.715 por lo cual se
considera tiene un IDH Muy Alto; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente
a Educacién; mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.715
Educacién 0.616
Ingreso 0.704
Salud 0.843

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 40.75% de la poblacién de Medellin de Bravo
vive en situacion de pobreza: el 35.34% presenta pobreza moderada y el 5.41% pobreza extrema; el
37.09% de la poblacion vive en situacion de vulnerabilidad (30.52% vulnerable por carencia; 6.57%
vulnerabilidad de ingresos) mientras que solo el 22.16% de la poblacion se clasifica como no pobre y sin
vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Medellin de Bravo
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Medellin de Bravo el 21.92% de la poblacién sufre carencias por rezago educativo;
el 21.71% tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad
Social, el 49.10% de la poblacidn del municipio sufre esta carencia; el 14.37% del total de habitantes tiene
carencias por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 21.15% de los habitantes sufren por el acceso
a los Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 31.07% de la poblacion
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Medellin de Bravo
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Medellin de Bravo $17,836.82 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $35,474.42 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Medellin de Bravo en 2000 - 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 14,342.75 - $ 11,531.89 -

2005 $ 16,199.03 |+ 12.94% $ 13,631.30 |4+ 18.21%
2010 $ 19,517.30 |4+ 20.48% $ 17,510.39 |4+ 28.46%
2015 $ 15,046.03 |4F -22.91% $ 28,209.26 [+ 61.10%
2018 $ 17,836.82 |4+ 18.55% $ 3547442 (4 25.75%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyé de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 34.64%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
16.06%; EDUCACION, 23.87%; URBANIZACION MUNICIPAL, 10.20%; y VIVIENDA, 15.24% (grafico
4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Medellin de Bravo
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Medellin de Bravo tiene un total de 165 localidades dénde la mayoria de éstas (71) tienen
GRS Sin definir; del total de localidades se invirtié en 12 de ellas; de forma porcentual, la inversién del
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FISMDF se concentrd en localidades con GRS Muy Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la
poblacion del municipio (79.36%) habita en localidades con GRS Muy Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Medellin de Bravo

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF " "
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacién % o o
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 1 0.61% 0 0.00% 0.00% 36 0.06% 14 22
Bajo 49 29.70% 4 33.33% 10.38% 10,572 17.88% 5,325 5,247
GRS Medio 13 7.88% 0 0.00% 0.00% 1,276 2.16% 605 671
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 3 18.79% 8 66.67% 89.62% 46,924 79.36% 24,5% 22,328
Sin definir 7 43.03% 0 0.00% 0.00% 318 0.54% 0 0
Total 165 100% 12 100% 100% 59,126 100% 30,540 28,268

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
*. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacién debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Medellin de Bravo en el ejercicio
2018 se distribuyd de la siguiente manera:. COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 10.20%;
COMPLEMENTARIOS 8.41%; y DIRECTA 81.40% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Medellin de Bravo
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Medellin de Bravo tomando en cuenta la ZAP
dénde se ubica cada obra se distribuy6 de la siguiente manera;: RURAL 23.41%; y URBANA 76.59%
(grafico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Medellin de Bravo

0.00%

23.41%

76.59%

= Rural = Urbana - NoAplica

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondi

Qg%
\g
W »

252



INFORME ESPECIAL, POBREZA Y REZAGO SOCIAL
EN EL ESTADO DE VERACRUZ

CUENTA PUBLICA 2018

Miahuatlan

El municipio de Miahuatlan Veracruz esta ubicado en la region Xalapa; con los resultados del Conteo de
Poblacién y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con una poblacion de 4,685
habitantes, al mismo afo tenia un grado de marginacion Alto ocupando a nivel Nacional el lugar 846 y el
96 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es 0.073 lo que significa que tiene un grado de rezago
social Medio ocupando la posicién 964 a nivel Nacional mientras que a nivel Estatal ocupa el lugar 108
(cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencidn Prioritaria (ZAP) emitida por el
Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del 2017, se declara al municipio
Miahuatlan como una ZAP Rural.

Figura 1. Municipio de Miahuatlan y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacién de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Miahuatlan.

e i Lugar S Lugar —
o | PN | o | 9000 | varacion s | Nacionar | VHTIOST | gy | Vatacr
(IRS) (IRS)
2000 3,807 0.161 1,097 122
2005 4,083 [+ 6.76% 0.222 4+ 37.59% 949 - -15.60% 103 - -18.45%
2010 4429 |4+ 7.81% 0177 - -20.33% 969 4 2.06% 1M1 i 7.21%
2015 4685 |4+ 5.46% 0.073 - -58.46% 964 - -0.52% 108 - -2.78%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Miahuatlan se encuentra concentrada en el rango de edad de 10 a 14 afios con el 12.49% de la poblacién

(gréfico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Miahuatlan
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH).del municipio de Miahuatlan es de 0.617 por lo cual se considera
tiene un IDH Medio; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a Educacion;
mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.617
Educacion 0.474
Ingreso 0.572
Salud 0.869

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 91.01% de la poblacién de Miahuatlan vive
en situacion de pobreza: el 64.86% presenta pobreza moderada y el 26.15% pobreza extrema; el 8.38%
de la poblacion vive en situacion de vulnerabilidad (6.89% vulnerable por carencia; 1.49% vulnerabilidad
de ingresos) mientras que solo el 0.61% de la poblacion se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Miahuatlan
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Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Miahuatlan el 36.99% de la poblacidn sufre carencias por rezago educativo; el 7.53%
tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad Social, el
90.17% de la poblacién del municipio sufre esta carencia; el 16.70% del total de habitantes tiene carencias
por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 51.79% de los habitantes sufren por el acceso a los
Servicios Basicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacién el 17.15% de la poblacion
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Miahuatlan
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Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Miahuatlan $4,464.74 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $2,205.79 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Miahuatlan en 2000 - 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 1,546.16 - $ 1,263.91 -
2005 $ 1,652.88 |i+ 6.90% $ 1,47549 |4+ 16.74%
2010 $ 1,991.46 |4+ 20.48% $ 1,840.76 |4+ 24.76%
2015 $ 2,601.53 [{i+ 30.63% $ 2,113.09 [+ 14.79%
2018 $ 4,464.74 |4+ 71.62% $ 2,205.79 [§+ 4.39%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyo de la siguiente
manera: ELECTRIFICACION, 14.29%; y VIVIENDA, 85.71% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Miahuatlan
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Miahuatlan tiene un total de 14 localidades donde la mayoria de éstas (7) tienen GRS
Medio; del total de localidades se invirtié en 8 de ellas; de forma porcentual, la inversion del FISMDF se
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concentro en localidades con GRS Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacion del
municipio (83.68%) habita en localidades con GRS Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Miahuatlan

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF Poblacién | Poblacién
del % por el FISMDF Invertido | Poblacion % . .
T No % %) Femenina' | Masculina
Alto 2 14.29% 2 25.00% 14.29% % 2.12% 45 49
Bajo 3 21.43% 3 37.50% 67.72% 3,706 83.68% 1,911 1,795
GRS Medio 7 50.00% 3 37.50% 17.99% 605 13.66% 307 298
Muy Alto 1 7.14% 0 0.00% 0.00% 16 0.36% 6 10
Muy Bajo 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Sin definir 1 7.14% 0 0.00% 0.00% 8 0.18% 0 0
Total 14 100% 8 100% 100% 4,429 100% 2,269 2,152

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
*. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacién debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Miahuatlan en el ejercicio 2018 se
distribuy6 de la siguiente manera: DIRECTA 100.00% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Miahuatlan
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversién del FISMDF que se hizo en el municipio de Miahuatlan tomando en cuenta la ZAP dénde se
ubica cada obra se distribuyé de la siguiente manera: RURAL 50.00%; y URBANA 50.00% (grafico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Miahuatlan
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Fuente: Elaboracion propia con datos del SIMVER correspondientes al ciefre del ejercicio 2018

258



INFORME ESPECIAL, POBREZA Y REZAGO SOCIAL
EN EL ESTADO DE VERACRUZ
CUENTA PUBLICA 2018

Minatitlan

El municipio de Minatitlan Veracruz esta ubicado en la region Coatzacoalcos - Minatitlan; con los
resultados del Conteo de Poblacién y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con
una poblacion de 157,393 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacion Bajo ocupando a nivel
Nacional el lugar 1,740 y el 183 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es - 0.685 lo que significa que
tiene un grado de rezago social Bajo ocupando la posicion 1,731 a nivel Nacional mientras que a nivel
Estatal ocupa el lugar 186 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencion
Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del
2017, se declara al municipio Minatitlan como una ZAP Urbana.

Figura 1. Municipio de Minatitlan y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacion de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacién, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Minatitlan.

» T Lugar o Lugar s
o | PN | vocans | 19000 | ataion s | Naconal | VN | gy | Ve
(IRS) (IRS)
2000 153,001 - -0.891 - 1,922 - 188
2005 151,983 |4 -0.67% 0927 [ -4.05% 1,969  |fr 2.39% 194 4 3.09%
2010 157,840 |4+ 3.71% -0.807 4 12.92% 1,861 |+ -5.80% 190 3 -2.11%
2015 157,393 | -0.28% -0.685  [f+ 15.14% 1,731 (& -7.51% 186 - -2.15%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Minatitlan se encuentra concentrada en el rango de edad de 15 a 19 afios con el 9.83% de la poblacién
(gréfico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Minatitlan

Oa4 8.04%
5a9 8.70%
10 a 14 . 9 26%
15a19 9.83%
20a24 8.46%
25229 I 7 66%
30a34 7.14%
35a39 7.39%
40a 44 6.79%
45349 6.01%
50a54 5.26%
55359 a4 14%

60264 e 3 29,

Rango de edad

65269 meE————— 2 44Y%
70274 s 2.03%
75a79 mmm—— 1 38%
80284 mmmmm ().85%
>85 mmmm (.69%
No especificado = () 64%

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12%
%

Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH).del municipio de Minatitlan es de 0.747 por lo cual se considera
tiene un IDH Muy Alto; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a
Educacion; mientras que €l que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.747
Educacion 0.688
Ingreso 0.736
Salud 0.825

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 47.83% de la poblacién de Minatitlan vive en
situacion de pobreza: el 37.70% presenta pobreza moderada y el 10.13% pobreza extrema; el 32.07% de
la poblacién vive en situacion de vulnerabilidad (28.45% vulnerable por carencia; 3.62% vulnerabilidad de
ingresos) mientras que sélo el 20.10% de la poblacidn se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Minatitlan
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Minatitlan el 19.95% de la poblacion sufre carencias por rezago educativo; el 15.00%
tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad Social, el
56.45% de la poblacién del municipio sufre esta carencia; el 21.23% del total de habitantes tiene carencias
por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 39.47% de los habitantes sufren por el acceso a los
Servicios Basicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 33.19% de la poblacion

padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Minatitlan

60%
50%
40%
30%

20%
-0 =
0%

Poblacion con
carencia por
rezago educativo

%

Pablacién con
carencia por
acceso a los

carencia por
acceso ala

servicios de salud  seguridad social

mmmm Carencias sociales

Pablacion con

[

Pablacion con Pablacion con Pablacion con
carencia por carencia por carencia por
calidad y espacios  acceso alos acceso ala
delavivienda  servicios basicos  alimentacion
enlavivienda
Nivel estatal

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Minatitlan $85,835.00 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $74,103.81 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Minatitlan en 2000 — 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 72,048.39 - $ 67,924.97

2005 $ 68,626.67 [+ -4.75% $ 59,298.94 [} -12.70%
2010 $ 82,684.40 [+ 20.48% $ 68,519.10 [ 15.55%
2015 $ 79,973.22 [{F -3.28% $ 75,306.13 [+ 9.91%
2018 $ 85,835.00 [4F 7.33% $ 74,103.81 [} -1.60%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman. una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyé de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 15.63%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
83.65%; y GASTOS INDIRECTOS, 0.72% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Minatitlan
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el nimero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Minatitlan tiene un total de 293 localidades dénde la mayoria de éstas (106) tienen GRS
Medio; del total de localidades se invirtié en 24 de ellas; de forma porcentual, la inversion del FISMDF se
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concentro en localidades con GRS Muy Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacién del
municipio (74.91%) habita en localidades con GRS Muy Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Minatitlan

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF Poblacién | Poblacién
del % por el FISMDF Invertido | Poblacion % . .
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 44 15.02% 4 16.67% 0.00% 2,925 1.85% 1,420 1,505
Bajo 52 17.75% 3 12.50% 0.00% 15,229 9.65% 7,516 7,713
GRS Medio 106 36.18% 15 62.50% 0.00% 20,917 13.25% 10,307 10,610
Muy Alto 4 1.37% 0 0.00% 0.00% 114 0.07% 54 60
Muy Bajo 9 3.07% 2 8.33% 100.00% 118,241 74.91% 62,122 56,119
Sin definir 78 26.62% 0 0.00% 0.00% 414 0.26% 0 0
Total 293 100% 24 100% 100% 157,840 100% 81,419 76,007

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
1. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la-poblacion debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversién del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Minatitlan en el ejercicio 2018 se
distribuy6 de la siguiente manera: DIRECTA 99.28%; y Otras 0.72% (grafico 5).

Grafico 5.Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Minatitlan
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Minatitlan tomando en cuenta la ZAP donde se
ubica cada obra se distribuyé de la siguiente manera: URBANA 100.00%; (grafico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Minatitlan
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Misantla

El municipio de Misantla Veracruz esta ubicado en la regién Xalapa; con los resultados del Conteo de
Poblacién y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con una poblacion de 64,249
habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacion Medio ocupando a nivel Nacional el lugar 1,334
y el 151 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es - 0.405 lo que significa que tiene un grado de
rezago social Bajo ocupando la posicion 1,433 a nivel Nacional mientras que a nivel Estatal ocupa el
lugar 156 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencién Prioritaria (ZAP)
emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del 2017, se declara
al municipio Misantla como una ZAP Urbana.

Figura 1. Municipio de Misantla y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacién de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacién, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Misantla.

» - Lugar i Lugar i
Ario Po.';.:::on Variacion % Relzr;:?;:iial Variacion % Nacignal \(IIZZ::'ZI)‘ Estgtal \(IIZZ:LOS?
(IRS) (IRS)
2000 60,771 - -0.080 - 1,285 - 137
2005 59,980 |4 -1.32% -0.313 [k -292.87% 1,398 |+ 8.08% 144 i 4.86%
2010 62,919 |4+ 4.67% -0.271 4+ 13.56% 1,353 [ -3.33% 148 i+ 2.70%
2015 64,249 |4+ 2.07% -0405 |4 -49.50% 1433 |4+ 5.58% 156 i 5.13%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Misantla se encuentra concentrada en el rango de edad de 10 a 14 afios con el 10.88% de la poblacién
(gréfico 1).
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Gréfico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Misantla
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH). del municipio-de Misantla es de 0.669 por lo cual se considera
tiene un IDH Alto; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a Educacion;
mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.669
Educacion 0.588
Ingreso 0.617
Salud 0.827

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 66.37% de la poblacion de Misantla vive en
situacion de pobreza: el 53.85% presenta pobreza moderada y el 12.51% pobreza extrema; el 26.31% de
la poblacién vive en situacion de vulnerabilidad (24.19% vulnerable por carencia; 2.11% vulnerabilidad de
ingresos) mientras que sélo el 7.32% de la poblacion se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Misantla
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Misantla el 24.54% de la poblacion sufre carencias por rezago educativo; el 16.74%
tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad Social, el
79.79% de la poblacién del municipio sufre esta carencia; el 17.41% del total de habitantes tiene carencias
por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 50.24% de los habitantes sufren por el acceso a los
Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 24.28% de la poblacién
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Misantla
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Misantla $41,839.67 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $30,249.73 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Misantla en 2000 - 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 31,106.95 - $ 21,004.57

2005 $ 35,265.22 [4F 13.37% $ 23,553.15 [ 12.13%
2010 $ 42,489.07 [{+ 20.48% $ 27,041.02 |4+ 14.81%
2015 $ 38,515.26 [+ -9.35% $ 30,018.92 [+ 11.01%
2018 $ 41,839.67 [{+ 8.63% $ 30,249.73 [+  0.77%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuy6 de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 8.79%; AGUA Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
25.28%; CAMINOS RURALES, 1:95%; EDUCACION, 10.35%; ELECTRIFICACION, 17.20%; GASTOS
INDIRECTOS, 3.00%; URBANIZACION MUNICIPAL, 13.22%; y VIVIENDA, 20.21% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Misantla
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Misantla tiene un total de 208 localidades dénde la mayoria de éstas (65) tienen GRS
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Sin definir; del total de localidades se invirtié en 64 de ellas; de forma porcentual, la inversion del FISMDF
se concentrd en localidades con GRS Muy Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacion del
municipio (58.42%) habita en localidades con GRS Muy Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Misantla

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF " "
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacion % o o
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 12 5.77% 3 4.69% 5.49% 335 0.53% 154 181
Bajo 50 24.04% 26 40.63% 26.87% 15,617 24.82% 7,877 7,740
GRS Medio 63 30.29% 24 37.50% 23.43% 9,853 15.66% 4,916 4,937
Muy Alto 1 0.48% 0 0.00% 0.00% 3 0.00% 0 3
Muy Bajo 17 8.17% 1 17.19% 44.20% 36,760 58.42% 19,033 17,721
Sin definir 65 31.25% 0 0.00% 0.00% 351 0.56% 0 0
Total 208 100% 64 100% 100% 62,919 100% 31,980 30,588

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
*. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la-poblacion debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Misantla en el ejercicio 2018 se
distribuy6 de la siguiente manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 15.17%; COMPLEMENTARIOS

10.03%; DIRECTA 71.48%; y Otras 3.32% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Misantla
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Misantla tomando en cuenta la ZAP dénde se
ubica cada obra se distribuyé de la siguiente manera: RURAL 78.00%; y URBANA 22.00% (grafico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Misantla
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Fuente: Elaboracion propia con datos del SIMVER correspondientes al ciefre del ejercicio 2018
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Mixtla de Altamirano

El municipio de Mixtla de Altamirano Veracruz esta ubicado en la region Orizaba - Cérdoba -
Ixtaczoquitlan; con los resultados del Conteo de Poblacién y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que
el municipio contaba con una poblacion de 11,646 habitantes, al mismo afio tenia un grado de
marginacién Muy Alto ocupando a nivel Nacional el lugar 9 y el 2 a nivel Estatal; su indice de Rezago
Social es 3.576 lo que significa que tiene un grado de rezago social Muy Alto ocupando la posicion 7 a
nivel Nacional mientras que a nivel Estatal ocupa el lugar 2 (cuadro 1); cabe mencionar que en la
declaratoria de Zonas de Atencion Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF
con fecha de 29 de noviembre del 2017, se declara al municipio Mixtla de Altamirano como una ZAP
Rural.

Figura 1. Municipio de Mixtla de Altamirano y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacion de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Mixtla de Altamirano.

i P Lugar i Lugar s
Pobl | Vi Vi
Ano o-lla_oatt:lon Variacion % Rez:d::iiial Variacion % | Nacional (Ii"aai::; Estatal (IZ":_:::;
g (IRS) g (IRS) g

2000 8,368 2.764 - 3 - 2
2005 9,572 4+ 12.58% 2.823 4 2.16% 12 4 75.00% 2 0.00%
2010 10,387 |4+ 7.85% 3.218 4+ 13.97% 6 - -100.00% 1 - -100.00%
2015 11,646  |[f+ 10.81% 3.576 i+ 11.12% 7 i+ 14.29% 2 4+ 50.00%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacion y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Mixtla de Altamirano se encuentra concentrada en el rango de edad de 5 a 9 aiios con el 14.47% de la
poblacion (grafico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Mixtla de Altamirano
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH).del municipio de Mixtla de Altamirano es de 0.439 por lo cual se
considera tiene un IDH Bajo; desus tres componentes el que menor valor representa es el referente a
Educacion; mientras que €l que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.439
Educacion 0.252
Ingreso 0.439
Salud 0.767

Fuente: Elaboracion propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 95.31% de la poblacion de Mixtla de
Altamirano vive en situacion de pobreza: el 33.84% presenta pobreza moderada y el 61.47% pobreza
extrema; el 4.62% de la poblacion vive en situacion de vulnerabilidad (4.61% vulnerable por carencia;
0.01% vulnerabilidad de ingresos) mientras que solo el 0.07% de la poblacién se clasifica como no pobre
y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Mixtla de Altamirano
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Mixtla de Altamirano el 55.08% de la poblacion sufre carencias por rezago educativo;
el 9.57% tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad
Social, el 88.91% de la poblacidn del municipio sufre esta carencia; el 53.52% del total de habitantes tiene
carencias por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 98.67% de los habitantes sufren por el acceso
a los Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 29.52% de la poblacion
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Mixtla de Altamirano
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Mixtla de Altamirano $28,317.07 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $5,483.17 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Mixtla de Altamirano en 2000 — 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 10,665.10 $ 2,529.58

2005 $ 15,581.03 |4+ 46.09% $ 3,243.20 [f+ 28.21%
2010 $ 18,772.70 |4+ 20.48% $ 4,315.38 |4+ 33.06%
2015 $ 23,688.11 {1 26.18% $ 495568 [{+ 14.84%
2018 $ 28,317.07 [4F 19.54% $ 548317 [{+ 10.64%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman. una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuy6 de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 17.82%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
0.90%; CAMINOS RURALES, 6.14%; EDUCACION, 9.99%; EQUIPAMIENTO URBANO, 14.64%;
GASTOS INDIRECTOS, 2.18%; URBANIZACION MUNICIPAL, 10.98%; y VIVIENDA, 37.35% (grafico
4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Mixtla de Altamirano
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.

274



INFORME ESPECIAL, POBREZA Y REZAGO SOCIAL
EN EL ESTADO DE VERACRUZ

CUENTA PUBLICA 2018

El municipio de Mixtla de Altamirano tiene un total de 43 localidades dénde la mayoria de éstas (34)
tienen GRS Alto; del total de localidades se invirtio en 34 de ellas; de forma porcentual, la inversion del
FISMDF se concentro en localidades con GRS Alto. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacidn

del municipio (80.76%) habita en localidades con GRS Alto.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Mixtla de Altamirano

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF Poblacién | Poblacién
del % por el FISMDF Invertido | Poblacion % . .
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 34 79.07% 30 88.24% 81.23% 8,389 80.76% 4,195 4194
Bajo 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0
GRS Medio 5 11.63% 3 8.82% 13.73% 1,572 15.13% 802
Muy Alto 3 6.98% 1 2.94% 5.04% 425 4.09% 225
Muy Bajo 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0
Sin definir 1 2.33% 0 0.00% 0.00% 1 0.01% 0
Total 43 100% 34 100% 100% 10,387 100% 5,165 5,221

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.

*. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacion debido a falta de

informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Mixtla de Altamirano en el ejercicio
2018 se distribuyd de la siguiente = manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 17.12%;

COMPLEMENTARIOS 5.74%; DIRECTA 74.96%; y Otras 2.18% (gréfico 5).

Grafico 5. Inversién del FISMDF por tipo de incidencia en Mixtla de Altamirano
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018
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La inversién del FISMDF que se hizo en el municipio de Mixtla de Altamirano tomando en cuenta la ZAP
dénde se ubica cada obra se distribuyd de la siguiente manera: RURAL 96.10%; y URBANA 3.90%
(grafico 6).

Grafico 6. Inversion por ZAP para Mixtla de Altamirano
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018
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Moloacan

El municipio de Moloacan Veracruz esta ubicado en la region Coatzacoalcos - Minatitlan; con los
resultados del Conteo de Poblacién y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con
una poblacion de 17,504 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacién Medio ocupando a
nivel Nacional el lugar 1,370 y el 154 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es - 0.282 lo que significa
que tiene un grado de rezago social Medio ocupando la posicion 1,300 a nivel Nacional mientras que a
nivel Estatal ocupa el lugar 145 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencion
Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del
2017, se declara al municipio Moloacan como una ZAP Urbana.

Figura 1. Municipio de Moloacan y sus localidades

TR

Fuente: Informe anual sobre la situacién de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Moloacan.

. Army i Lugar N Lugar Ny
o | PN | voans | 109000 | ataion s | Naconal | VN | gy | Ve
(IRS) (IRS)
2000 16,755 - -0.070 - 1,281 - 135
2005 15883  |& -5.49% -0353 | -401.16% 1437 |§ 10.86% 147 |& 8.16%
2010 16,120 [+ 1.47% -0.367 i -3.96% 1429 HF -0.56% 157 i+ 6.37%
2015 17,504 [+ 7.91% -0.282 4+ 23.17% 1,300 HF -9.92% 145 4 -8.28%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Moloacan se encuentra concentrada en el rango de edad de 15 a 19 aios con el 11.36% de la poblacién
(gréfico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Moloacan
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH).del municipio de Moloacén es de 0.655 por lo cual se considera
tiene un IDH Alto; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a Educacion;
mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.655
Educacion 0.553
Ingreso 0.634
Salud 0.803

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 53.16% de la poblacion de Moloacan vive en
situacion de pobreza: el 43.25% presenta pobreza moderada y el 9.91% pobreza extrema; el 38.05% de
la poblacién vive en situacion de vulnerabilidad (35.44% vulnerable por carencia; 2.61% vulnerabilidad de
ingresos) mientras que sélo el 8.79% de la poblacion se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Moloacan
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Moloacan el 28.72% de la poblacion sufre carencias por rezago educativo; el 11.10%
tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad Social, el
70.64% de la poblacién del municipio sufre esta carencia; el 23.06% del total de habitantes tiene carencias
por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 52.38% de los habitantes sufren por el acceso a los
Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 33.60% de la poblacién
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Moloacan
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Moloacan $12,081.60 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $8,241.24 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Moloacan en 2000 - 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 9,311.07 $ 6,092.64

2005 $ 11,134.64 |4+ 19.58% $ 6,493.77 [{+ 6.58%
2010 $ 13,415.50 |4 20.48% $ 7,160.60 [{+ 10.27%
2015 $ 10,114.23 |4 -24.61% $ 7,690.92 [+ 7.41%
2018 $ 12,081.60 |+ 19.45% $ 8,241.24 [+~ 7.16%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios; para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyo de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 24.44%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
12.36%; EDUCACION, 7.11%; ELECTRIFICACION, 21.74%; GASTOS INDIRECTOS, 2.76%; SALUD,
6.17%; URBANIZACION MUNICIPAL, 15.00%; y VIVIENDA, 10.42% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Moloacan
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el nimero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Moloacan tiene un total de 106 localidades dénde la mayoria de éstas (70) tienen GRS
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Sin definir; del total de localidades se invirtié en 9 de ellas; de forma porcentual, la inversién del FISMDF
se concentro en localidades con GRS Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacién del
municipio (47.92%) habita en localidades con GRS Muy Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Moloacan

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF " "
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacion % o o
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 5 4.72% 0 0.00% 0.00% 182 1.13% 80 102
Bajo 15 14.15% 5 55.56% 44.77% 6,207 38.50% 3,159 3,048
GRS Medio 1 10.38% 3 33.33% 18.24% 1,675 10.39% 843 832
Muy Alto 1 0.94% 0 0.00% 0.00% 7 0.04% 3 4
Muy Bajo 4 3.77% 1 11.11% 36.99% 7,725 47.92% 4,034 3,691
Sin definir 70 66.04% 0 0.00% 0.00% 324 2.01% 0 0
Total 106 100% 9 100% 100% 16,120 100% 8,119 7,677

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
1. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la-poblacion debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversién del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Moloacan en el ejercicio 2018 se
distribuy6 de la siguiente manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 15.00%; COMPLEMENTARIOS

7.11%; DIRECTA 75.13%; y Otras 2.76% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Moloacan
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Moloacan tomando en cuenta la ZAP donde se
ubica cada obra se distribuyé de la siguiente manera: RURAL 32.16%; y URBANA 67.84% (grafico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Moloacan
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Nanchital de Lazaro Cardenas del Rio

El municipio de Nanchital de Lazaro Cardenas del Rio Veracruz estd ubicado en la region
Coatzacoalcos - Minatitlan; con los resultados del Conteo de Poblacion y Vivienda de INEGI para 2015
se tiene que el municipio contaba con una poblacion de 30,039 habitantes, al mismo afio tenia un grado
de marginacion Muy Bajo ocupando a nivel Nacional el lugar 2,313 y el 208 a nivel Estatal; su indice de
Rezago Social es - 1.093 lo que significa que tiene un grado de rezago social Muy Bajo ocupando la
posicion 2,199 a nivel Nacional mientras que a nivel Estatal ocupa el lugar 205 (cuadro 1); cabe mencionar
que en la declaratoria de Zonas de Atencion Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada
en el DOF con fecha de 29 de noviembre del 2017, se declara al municipio Nanchital de Lazaro
Cardenas del Rio como una ZAP Urbana.

Figura 1. Municipio de Nanchital de Lazaro Cardenas del Rio y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacion de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Nanchital de Lazaro Cardenas del Rio.

i P Lugar i Lugar s
Pobl | Vi Vi
Ano o-lla_oatt:lon Variacion % Rez:d::iiial Variacion % | Nacional (Ii"aai::; Estatal (IZ":_:::;
g (IRS) g (IRS) g

2000 27,218 - -1.672 - 2,347 - 209
2005 26,804 |4k -1.54% -1.488 4+ 10.97% 2370  Hr 0.97% 210 i+ 0.48%
2010 27,094 |4+ 1.07% -1.371 4+ 7.89% 2,328 [k -1.80% 209 - -0.48%
2015 30,039 |4+ 9.80% -1.093 4+ 20.26% 2199 HF -5.87% 205 O -1.95%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacion y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Nanchital de Lazaro Cardenas del Rio se encuentra concentrada en el rango de edad de 15 a 19 afios
con el 9.73% de la poblacion (grafico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Nanchital de Lazaro Cardenas del Rio

Oa4
5a9
10a14
15a19
20a24
25a29
30a34
35a39
40a 44
45a49
50a54
55a59
60a64
65a69
70a74
75a79
80a 84
> 85
No especificado

Rango de edad

1.53%

7.68%

e §.77%

9.73%

8.71%

e 8.10%

719%

1.56%
7.40%

6.41%

e 4 (3%,

3.05%

—— ) 18%
—— 1.68%

— .96%
m— (.62%
= (.42%

e 2 21%

0%

2%

4%

5.78%

6% 8% 10% 12%
%

Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH) del municipio de Nanchital de Lazaro Cardenas del Rio es de
0.784 por lo cual se considera tiene-un IDH Muy Alto; de sus tres componentes el que menor valor
representa es el referente a Ingreso; mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a

Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.784
Educacion 0.746
Ingreso 0.739
Salud 0.875

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 33.33% de la poblacion de Nanchital de
Lazaro Cardenas del Rio vive en situacion de pobreza: el 29.01% presenta pobreza moderada y el 4.33%
pobreza extrema; el 36.89% de la poblacidn vive en situacion de vulnerabilidad (31.72% vulnerable por
carencia; 5.17% vulnerabilidad de ingresos) mientras que sélo el 29.77% de la poblacién se clasifica como
no pobre y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Nanchital de Lazaro Cardenas del Rio
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Nanchital de Lazaro Cardenas del Rio el 16.90% de la poblacion sufre carencias por
rezago educativo; el 8.94% tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso
a la Seguridad Social, el 44.25% de la poblacién del municipio sufre esta carencia; el 19.07% del total de
habitantes tiene carencias por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 17.04% de los habitantes
sufren por el acceso a los Servicios Basicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacién el
31.25% de la poblacién padece esta carencia social (grafico 3).

Gréfico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Nanchital de Lazaro Cardenas del Rio
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Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Nanchital de Lazaro Cardenas del Rio $7,808.58
(miles de pesos) correspondientes al FISMDF y $14,142.97 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el
cuadro 3 presenta la evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Nanchital de Lazaro Cardenas del Rio en 2000 - 2018.

Afio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 4,660.69 - $ 9,548.90 -
2005 $ 6,486.54 [{ 39.18% $ 10,548.94 |4+ 10.47%
2010 $ 7,815.27 [+ 20.48% $ 12,084.15 |4+ 14.55%
2015 $ 6,888.78 4k -11.85% $ 12,926.66 |{+ 6.97%
2018 $ 7,808.58 [{F 13.35% $ 1414297 |4+ 9.41%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversion del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyé de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 33.02%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
24.13%; EDUCACION, 1.53%; ELECTRIFICACION, 17.92%; PROGRAMA DE DESARROLLO
INSTITUCIONAL MUNICIPAL, -0.66%; SALUD, 4.91%; URBANIZACION MUNICIPAL, 7.88%; y
VIVIENDA, 9.96% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Nanchital de Lazaro Cardenas del Rio
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el nimero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Nanchital de Lazaro Cardenas del Rio tiene un total de 24 localidades donde la mayoria
de éstas (14) tienen GRS Sin definir; del total de localidades se invirtié en 1 de ellas; de forma porcentual,
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la inversion del FISMDF se concentré en localidades con GRS Muy Bajo. Cabe mencionar que la mayor
parte de la poblacidn del municipio (98.17%) habita en localidades con GRS Muy Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Nanchital de Lazaro Cardenas del Rio

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF " "
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacién % o o
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Bajo 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
GRS Medio 5 20.83% 0 0.00% 0.00% 418 1.54% 202 216
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 5 20.83% 1 100.00% 100.00% 26,597 98.17% 13,873 12,724
Sin definir 14 58.33% 0 0.00% 0.00% 79 0.29% 0 0
Total 24 100% 1 100% 100% 27,094 100% 14,075 12,940

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
*. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacién debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Nanchital de Lazaro Cardenas del
Rio en el ejercicio 2018 se distribuyd de la siguiente manera: COMPLEMENTARIOS 25.80%; DIRECTA
73.54%; y Otras 0.66% (gréafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Nanchital de Lazaro Cardenas del Rio
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversién del FISMDF que se hizo en el municipio de Nanchital de Lazaro Cardenas del Rio tomando
en cuenta la ZAP dénde se ubica cada obra se distribuyé de la siguiente manera: URBANA 100.00%;
(grafico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Nanchital de Lazaro Cardenas del Rio
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Naolinco

El municipio de Naolinco Veracruz esta ubicado en la regién Xalapa; con los resultados del Conteo de
Poblacién y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con una poblacién de 21,816
habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacion Medio ocupando a nivel Nacional el lugar 1,501
y el 164 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es - 0.452 lo que significa que tiene un grado de
rezago social Bajo ocupando la posicion 1,479 a nivel Nacional mientras que a nivel Estatal ocupa el
lugar 162 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencion Prioritaria (ZAP)
emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del 2017, se declara
al municipio Naolinco como una ZAP Urbana.

Figura 1. Municipio de Naolinco y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacion de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Naolinco.

e i Lugar S Lugar —
o | PN | o | 9000 | Varcion | Nacionar | VHTIOST | gy | Vatac
(IRS) (IRS)
2000 18,097 - -0.442 - 1,583 - 165
2005 18,885 |+ 4.17% -0.388 [+ 12.18% 1474 (& -7.39% 162 - -8.55%
2010 20,255 |4 6.76% -0.422 - -8.62% 1,480 |fr 0.41% 163 4 6.75%
2015 21816 |4+ 7.16% 0452  HF -7.31% 1479 & -0.07% 162 - -0.62%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Naolinco se encuentra concentrada en el rango de edad de 15 a 19 afos con el 9.96% de la poblacion
(gréfico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Naolinco
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH).del municipio-de Naolinco es de 0.692 por lo cual se considera
tiene un IDH Alto; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a Educacion;
mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.692
Educacion 0.597
Ingreso 0.646
Salud 0.860

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 62.42% de la poblacién de Naolinco vive en
situacion de pobreza: el 54.42% presenta pobreza moderada y el 8.00% pobreza extrema; el 29.36% de
la poblacién vive en situacion de vulnerabilidad (26.15% vulnerable por carencia; 3.22% vulnerabilidad de
ingresos) mientras que sélo el 8.22% de la poblacion se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.

290



INFORME ESPECIAL, POBREZA Y REZAGO SOCIAL
EN EL ESTADO DE VERACRUZ
CUENTA PUBLICA 2018

Grafico 2. Situacion de pobreza en Naolinco
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Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Naolinco el 26.74% de la poblacion sufre carencias por rezago educativo; el 11.16%
tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad Social, el
76.04% de la poblacién del municipio sufre esta carencia; el 8.61% del total de habitantes tiene carencias
por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 30.39% de los habitantes sufren por el acceso a los
Servicios Basicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacién el 18.45% de la poblacion
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Naolinco
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Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Naolinco $11,405.56 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $10,271.41 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Naolinco en 2000 - 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 6,442.91 - $ 5,963.37 -
2005 $ 8,001.20 [+ 24.19% $ 7,013.89 [{+ 17.62%
2010 $ 9,640.20 [4F 20.48% $ 8,514.00 [+ 21.39%
2015 $ 10,010.78 |+ 3.84% $ 9,663.75 [+ 13.50%
2018 $ 11,405.56 |4+ 13.93% $ 10,271.41 |4+ 6.29%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman. una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyé de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 32.34%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
17.97%; GASTOS INDIRECTOS, 3.00%; PROGRAMA DE DESARROLLO INSTITUCIONAL
MUNICIPAL, 2.00%; URBANIZACION MUNICIPAL, 23.63%; y VIVIENDA, 21.06% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Naolinco
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el nimero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Naolinco tiene un total de 39 localidades dénde la mayoria de éstas (12) tienen GRS Sin
definir; del total de localidades se invirtio en 14 de ellas; de forma porcentual, la inversién del FISMDF se
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concentro en localidades con GRS Muy Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacién del
municipio (64.86%) habita en localidades con GRS Muy Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Naolinco

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF Poblacién | Poblacién
del % por el FISMDF Invertido | Poblacion % . .
T No % %) Femenina' | Masculina
Alto 2 5.13% 0 0.00% 0.00% 50 0.25% 23 27
Bajo 1 28.21% 8 57.14% 41.87% 4,413 21.79% 2,244 2,169
GRS Medio 8 20.51% 3 21.43% 7.43% 2,601 12.84% 1,349 1,252
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 6 15.38% 3 21.43% 50.69% 13,138 64.86% 6,753 6,385
Sin definir 12 30.77% 0 0.00% 0.00% 53 0.26% 0 0
Total 39 100% 14 100% 100% 20,255 100% 10,369 9,833

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
*. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacién debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversién del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Naolinco en el ejercicio 2018 se
distribuy6 de la siguiente manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 23.63%; DIRECTA 71.37%; y
Otras 5.00% (grafico 5).

Grafico 5.Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Naolinco
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Naolinco tomando en cuenta la ZAP dénde se
ubica cada obra se distribuyé de la siguiente manera: RURAL 62.54%; y URBANA 37.46% (grafico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Naolinco
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Fuente: Elaboracion propia con datos del SIMVER correspondientes al ciefre del ejercicio 2018
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Naranjal

El municipio de Naranjal Veracruz esta ubicado en la region Orizaba - Cérdoba - Ixtaczoquitlan; con
los resultados del Conteo de Poblacion y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba
con una poblacion de 4,559 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacion Alto ocupando a
nivel Nacional el lugar 609 y el 56 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es 0.363 lo que significa
que tiene un grado de rezago social Alto ocupando la posicion 735 a nivel Nacional mientras que a nivel
Estatal ocupa el lugar 71 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencion
Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del
2017, se declara al municipio Naranjal como una ZAP Rural.

Figura 1. Municipio de Naranjal y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacion de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Naranjal.

e i Lugar S Lugar —
o | PN | o | 9000 | varacion s | Nacionar | VHTIOST | gy | Vatacr
(IRS) (IRS)
2000 4,038 - 0.738 - 609 - 70
2005 4324 [+ 6.61% 0.428 - -42.07% 768 4 20.70% 79 4+ 11.39%
2010 4507 |4+ 4.06% 0.444 4 3.79% 760 - -1.05% 76 - -3.95%
2015 4559 |4+ 1.14% 0.363 - -18.35% 735 - -3.40% 71 - -7.04%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Naranjal se encuentra concentrada en el rango de edad de 5 a 9 afios con el 11.49% de la poblacion
(gréfico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Naranjal
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH) del municipio de Naranjal es de 0.628 por lo cual se considera
tiene un IDH Medio; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a Educacion;
mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.628
Educacion 0.534
Ingreso 0.557
Salud 0.834

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 66.11% de la poblacién de Naranjal vive en
situacion de pobreza: el 43.63% presenta pobreza moderada y el 22.48% pobreza extrema; el 29.54% de
la poblacién vive en situacion de vulnerabilidad (28.32% vulnerable por carencia; 1.21% vulnerabilidad de
ingresos) mientras que solo el 4.35% de la poblacion se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Naranjal
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Naranjal el 31.49% de la poblacion sufre carencias por rezago educativo; el 18.79%
tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad Social, el
80.34% de la poblacién del municipio sufre esta carencia; el 32.14% del total de habitantes tiene carencias
por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 61.99% de los habitantes sufren por el acceso a los
Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 27.11% de la poblacién

padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Naranjal
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Naranjal $4,932.59 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $2,146.47 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Naranjal en 2000 - 2018.

Aio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF ' Variacion %
2000 $ 2,146.04 - $ 1,283.58

2005 $ 2,706.98 [+ 26.14% $ 1,565.02 |4+ 21.93%
2010 $ 3,261.49 [4F 20.48% $ 1,949.41 |4+ 24.56%
2015 $ 3,393.08 [ 4.03% $ 2,150.31 [+ 10.31%
2018 $ 4,932.59 |4+ 45.37% $ 2,146.47 (I -0.18%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuy6 de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 2.80%; AGUA Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
7.19%; EDUCACION, 15.21%; GASTOS INDIRECTOS; 3.00%; URBANIZACION MUNICIPAL, 18.30%;
y VIVIENDA, 53.50% (gréfico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Naranjal
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Naranjal tiene un total de 12 localidades donde la mayoria de éstas (6) tienen GRS Medio;
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del total de localidades se invirtié en 7 de ellas; de forma porcentual, la inversién del FISMDF se concentro
en localidades con GRS Medio. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacion del municipio
(60.59%) habita en localidades con GRS Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirti6 el FISMDF en Naranjal

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF " "
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacion % o o
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 3 25.00% 1 14.29% 4.00% 543 12.05% 266 217
Bajo 3 25.00% 3 42.86% 46.61% 2,731 60.59% 1,444 1,287
GRS Medio 6 50.00% 3 42.86% 49.39% 1,233 27.36% 634 599
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Sin definir 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Total 12 100% 7 100% 100% 4,507 100% 2,344 2,163

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
1. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la-poblacién debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Naranjal en el ejercicio 2018 se
distribuy6 de la siguiente manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 18.30%; COMPLEMENTARIOS
11.22%; DIRECTA 63.49%; y Otras 7.00% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Naranjal
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Naranjal tomando en cuenta la ZAP dénde se
ubica cada obra se distribuyé de la siguiente manera: RURAL 79.02%; y URBANA 20.98% (grafico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Naranjal
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

300



INFORME ESPECIAL, POBREZA Y REZAGO SOCIAL
EN EL ESTADO DE VERACRUZ
CUENTA PUBLICA 2018

Naranjos Amatlan

El municipio de Naranjos Amatlan Veracruz esta ubicado en la regién Poza Rica - Tuxpan; con los
resultados del Conteo de Poblacién y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con
una poblacion de 28,295 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacion Bajo ocupando a nivel
Nacional el lugar 1,988 y el 194 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es - 0.847 o que significa que
tiene un grado de rezago social Bajo ocupando la posicion 1,912 a nivel Nacional mientras que a nivel
Estatal ocupa el lugar 193 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencidn
Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del
2017, se declara al municipio Naranjos Amatlan como una ZAP Urbana.

Figura 1. Municipio de Naranjos Amatlan y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacion de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Naranjos Amatlan.

.. - Lugar .. Lugar ..
Ano Po.tI:.Latzllon Variacion % Relz:dI:;:iial Variacion % | Nacional \(llzrla;::; Estatal \(Ilzrlaa(;:;r;
g (IRS) g (IRS) g
2000 26,377 - -0.935 - 1,963 - 193
2005 26,119 |4 -0.99% -0.946 {F -1.16% 1,988 [ 1.26% 195 i+ 1.03%
2010 27548 |4+ 5.19% -0.939 4+ 0.78% 2,005 |4+ 0.85% 196 i+ 0.51%
2015 28295 |4+ 2.64% -0.847 4+ 9.82% 1912 [} -4.86% 193 - -1.55%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacion y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Naranjos Amatlan se encuentra concentrada en el rango de edad de 15 a 19 afios con el 9.32% de la
poblacion (grafico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Naranjos Amatlan
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH) del municipio de Naranjos Amatlan es de 0.780 por lo cual se
considera tiene un IDH Muy Alto; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente
a Ingreso; mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.780
Educacion 0.759
Ingreso 0.735
Salud 0.849

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 53.42% de la poblacién de Naranjos Amatlan
vive en situacion de pobreza: el 44.53% presenta pobreza moderada y el 8.89% pobreza extrema; el
29.36% de la poblacion vive en situacion de vulnerabilidad (24.76% vulnerable por carencia; 4.60%
vulnerabilidad de ingresos) mientras que solo el 17.22% de la poblacion se clasifica como no pobre y sin
vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Naranjos Amatlan
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Naranjos Amatlan el 17.36% de la poblacion sufre carencias por rezago educativo; el
18.96% tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad
Social, el 63.87% de la poblacidn del municipio sufre esta carencia; el 20.94% del total de habitantes tiene
carencias por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 30.81% de los habitantes sufren por el acceso
a los Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 25.59% de la poblacion
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Naranjos Amatlan
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Naranjos Amatlan $14,523.17 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $13,321.86 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Naranjos Amatlan en 2000 — 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 10,844.26 $ 9,5618.34

2005 $ 11,411.62 |4+ 5.23% $ 10,222.99 |4+ 7.40%
2010 $ 13,749.21 |4+ 20.48% $ 11,775.33 |4+ 15.18%
2015 $ 13,160.85 |4k -4.28% $ 13,143.27 |4+ 11.62%
2018 $ 14,523.17 |4+ 10.35% $ 13,321.86 |4+ 1.36%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman. una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyé de la siguiente
manera: AGUA Y SANEAMIENTO (DRENAJE); 24.49%; EDUCACION, 14.68%; ELECTRIFICACION,
9.36%; URBANIZACION MUNICIPAL, 14.99%; y VIVIENDA, 36.47% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Naranjos Amatlan
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el nimero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Naranjos Amatlan tiene un total de 65 localidades dénde la mayoria de éstas (38) tienen
GRS Sin definir; del total de localidades se invirtio en 13 de ellas; de forma porcentual, la inversién del
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FISMDF se concentrd en localidades con GRS Muy Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la
poblacion del municipio (78.51%) habita en localidades con GRS Muy Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Naranjos Amatlan

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF " "
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacién % o o
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 1 1.54% 0 0.00% 0.00% 4 0.15% 19 22
Bajo 3 4.62% 1 7.69% 10.59% 2,032 7.38% 1,028 1,004
GRS Medio 20 30.77% 10 76.92% 16.69% 3,644 13.23% 1,826 1,818
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 3 4.62% 2 15.38% 72.73% 21,628 78.51% 11,49 10,132
Sin definir 38 58.46% 0 0.00% 0.00% 203 0.74% 0 0
Total 65 100% 13 100% 100% 27,548 100% 14,369 12,976

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
*. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacién debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversién del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Naranjos Amatlan en el ejercicio
2018 se distribuyd de la siguiente manera:. COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 14.99%;
COMPLEMENTARIOS 14.68% y DIRECTA 70.32% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Naranjos Amatlan
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Naranjos Amatlan tomando en cuenta la ZAP
dénde se ubica cada obra se distribuy6 de la siguiente manera: RURAL 29.39%; y URBANA 70.61%
(grafico 6).
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2018

Grafico 6. Inversion por ZAP para Naranjos Amatlan
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Nautla

El municipio de Nautla Veracruz esta ubicado en la region Xalapa; con los resultados del Conteo de
Poblacién y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con una poblacién de 10,866
habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacion Medio ocupando a nivel Nacional el lugar 1,271
y el 142 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es - 0.349 lo que significa que tiene un grado de
rezago social Bajo ocupando la posicion 1,375 a nivel Nacional mientras que a nivel Estatal ocupa el
lugar 152 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencion Prioritaria (ZAP)
emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del 2017, se declara
al municipio Nautla como una ZAP Urbana.

Figura 1. Municipio de Nautla y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacion de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Nautla.

e i Lugar S Lugar S
wio. | PN | iaion s [ 0000 | acionh | Nacional | VAT | gy | Vatac
(IRS) (IRS)
2000 9,798 -0.148 1,351 144
2005 10,023 |f+ 2.24% -0.116  [fr 22.08% 1,245 & -851% 129 - -11.63%
2010 9974 b -0.49% -0.028 4 76.00% 1,137 HF -9.50% 126 3 -2.38%
2015 10,866  |[f+ 8.21% -0.349  HF-1158.39% 1,375 |4 17.31% 152 @ 17.11%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Nautla se encuentra concentrada en el rango de edad de 15 a 19 afios con el 9.74% de la poblacion

(gréfico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Nautla
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH) del municipio de Nautla es de 0.650 por lo cual se considera tiene
un IDH Alto; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a Educacion;
mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.650
Educacion 0.553
Ingreso 0.604
Salud 0.823

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 56.38% de la poblacién de Nautla vive en
situacion de pobreza: el 46.71% presenta pobreza moderada y el 9.67% pobreza extrema; el 35.94% de
la poblacién vive en situacion de vulnerabilidad (34.18% vulnerable por carencia; 1.76% vulnerabilidad de
ingresos) mientras que solo el 7.68% de la poblacién se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Nautla
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Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Nautla el 28.67% de la poblacién sufre carencias por rezago educativo; el 19.85%
tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad Social, el
77.29% de la poblacién del municipio sufre esta carencia; el 13.29% del total de habitantes tiene carencias
por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 42.91% de los habitantes sufren por el acceso a los
Servicios Basicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 30.53% de la poblacion
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Nautla
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Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Nautla $9,386.23 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $5,115.93 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Nautla en 2000 - 2018.

Afio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 4,916.62 - $ 3,371.96 -
2005 $ 5,429.30 [+ 10.43% $ 3,797.43 [f+ 12.62%
2010 $ 6,541.46 [4F 20.48% $ 451871 [{+ 18.99%
2015 $ 7,610.93 [ 16.35% $ 4,758.64 [{+ 5.31%
2018 $ 9,386.23 [{F 23.33% $ 511593 [{+ 7.51%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyé de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 11.02%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
35.76%; CAMINOS RURALES, 2.30%; EDUCACION,  11.71%; ELECTRIFICACION, 7.36%;
EQUIPAMIENTO URBANO, 3.69%; GASTOS INDIRECTOS, 2.27%; SALUD, 15.60%; y
URBANIZACION MUNICIPAL, 10.28% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Nautla
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el nimero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Nautla tiene un total de 134 localidades donde la mayoria de éstas (78) tienen GRS Sin
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definir; del total de localidades se invirtié en 11 de ellas; de forma porcentual, la inversidn del FISMDF se
concentrd en localidades con GRS Muy Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacion del
municipio (53.78%) habita en localidades con GRS Muy Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Nautla

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF Poblacién | Poblacién
del % por el FISMDF Invertido | Poblacion % . .
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 9 6.72% 0 0.00% 0.00% 249 2.50% 112 137
Bajo 22 16.42% 5 45.45% 22.23% 2,921 29.29% 1,464 1,457
GRS Medio 15 11.19% 1 9.09% 18.34% 1,000 10.03% 487 513
Muy Alto 2 1.49% 0 0.00% 0.00% 111 1.11% 57 54
Muy Bajo 8 5.97% 5 45.45% 59.43% 5,364 53.78% 2,831 2,533
Sin definir 78 58.21% 0 0.00% 0.00% 329 3.30% 0 0
Total 134 100% 1" 100% 100% 9,974 100% 4,951 4,694

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
1. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la-poblacion debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversién del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Nautla en el ejercicio 2018 se
distribuy6 de la siguiente manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 2.30%; COMPLEMENTARIOS
22.00%; DIRECTA 73.43%; y Otras 2.27% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Nautla
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018
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La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Nautla tomando en cuenta la ZAP dénde se ubica
cada obra se distribuy6 de la siguiente manera: RURAL 74.04%; y URBANA 25.96% (grafico 6).

Grafico 6. Inversion por ZAP para Nautla
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018
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Nogales

El municipio de Nogales Veracruz esta ubicado en la region Orizaba - Cérdoba - Ixtaczoquitlan; con
los resultados del Conteo de Poblacion y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba
con una poblacion de 37,908 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacién Bajo ocupando a
nivel Nacional el lugar 1,795 y el 187 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es - 0.610 lo que significa
que tiene un grado de rezago social Bajo ocupando la posicion 1,647 a nivel Nacional mientras que a
nivel Estatal ocupa el lugar 180 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencién
Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del
2017, se declara al municipio Nogales como una ZAP Urbana.

Figura 1. Municipio de Nogales y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacion de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Nogales.

e i Lugar S Lugar —
o | PN | o | 9000 | varacion s | Nacionar | VHTIOST | gy | Vatacr
(IRS) (IRS)
2000 30,945 - -0.911 - 1,941 - 189
2005 31,818 |4+ 2.74% -0.832 [+ 8.61% 1,887 [§ -2.86% 189 0.00%
2010 34,688 |4+ 8.27% -0.727 4 12.64% 1,772 [ -6.49% 186 3 -1.61%
2015 37,908 |4 8.49% -0.610 [+ 16.17% 1647 & -7.59% 180 - -3.33%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Nogales se encuentra concentrada en el rango de edad de 15 a 19 afnos con el 9.58% de la poblacion
(gréfico 1).
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Gréfico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Nogales
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH). del municipio-de Nogales es de 0.707 por lo cual se considera
tiene un IDH Muy Alto; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a
Educacion; mientras que €l que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.707
Educacion 0.642
Ingreso 0.656
Salud 0.838

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 56.64% de la poblacion de Nogales vive en
situacion de pobreza: el 45.95% presenta pobreza moderada y el 10.69% pobreza extrema; el 28.55% de
la poblacién vive en situacion de vulnerabilidad (21.70% vulnerable por carencia; 6.85% vulnerabilidad de
ingresos) mientras que sélo el 14.80% de la poblacidn se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Nogales
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Nogales el 22.92% de la poblacidn sufre carencias por rezago educativo; el 19.32%
tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad Social, el
65.31% de la poblacién del municipio sufre esta carencia; el 16.55% del total de habitantes tiene carencias
por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 27.96% de los habitantes sufren por el acceso a los
Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 23.88% de la poblacién
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Nogales
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Nogales $18,839.81 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $17,847.85 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Nogales en 2000 - 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 9,284.53 - $ 10,803.68 -
2005 $ 11,142.78 |4+ 20.01% $ 11,993.42 |4+ 11.01%
2010 $ 13,425.30 |4+ 20.48% $ 14,344.64 |4+ 19.60%
2015 $ 16,176.67 |+ 20.49% $ 16,549.79 |4+ 15.37%
2018 $ 18,839.81 |4 16.46% $ 17,847.85 |4+  7.84%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman. una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyo de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 15.86%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
18.85%; EDUCACION, 15.20%; ELECTRIFICACION, 2.90%; EQUIPAMIENTO URBANO, 1.90%;
GASTOS INDIRECTOS, 2.99%; SALUD, 0.38%; URBANIZACION MUNICIPAL, 15.21%; y VIVIENDA,
26.71% (gréfico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Nogales
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Nogales tiene un total de 26 localidades donde la mayoria de éstas (13) tienen GRS
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Medio; del total de localidades se invirtié en 9 de ellas; de forma porcentual, la inversién del FISMDF se
concentrd en localidades con GRS Muy Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacion del
municipio (72.15%) habita en localidades con GRS Muy Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirti6 el FISMDF en Nogales

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF " "
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacion % o o
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 3 11.54% 1 11.11% 0.25% 252 0.73% 123 129
Bajo 4 15.38% 0 0.00% 0.00% 6,002 17.30% 3,041 2,961
GRS Medio 13 50.00% 6 66.67% 16.45% 3,373 9.72% 1,716 1,657
Muy Alto 1 3.85% 0 0.00% 0.00% 19 0.05% 8 1
Muy Bajo 4 15.38% 2 22.22% 83.30% 25,028 72.15% 13,187 11,841
Sin definir 1 3.85% 0 0.00% 0.00% 14 0.04% 0 0
Total 26 100% 9 100% 100% 34,688 100% 18,075 16,599

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
1. La suma de la poblacion femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la-poblacién debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipic de Nogales en el ejercicio 2018 se
distribuy6 de la siguiente manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 14.31%; COMPLEMENTARIOS
16.10%; DIRECTA 66.60%; y Otras 2.99% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Nogales
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Nogales tomando en cuenta la ZAP dénde se
ubica cada obra se distribuyo de la siguiente manera: RURAL 17.46%; URBANA 82.16%; y No Aplica
0.38% (gréfico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Nogales
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al ci
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Oluta

El municipio de Oluta Veracruz esta ubicado en la regién Coatzacoalcos - Minatitlan; con los resultados
del Conteo de Poblacion y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con una
poblacion de 16,710 habitantes, al mismo afo tenia un grado de marginacién Medio ocupando a nivel
Nacional el lugar 1,258 y el 141 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es - 0.156 lo que significa que
tiene un grado de rezago social Medio ocupando la posicion 1,182 a nivel Nacional mientras que a nivel
Estatal ocupa el lugar 133 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencidn
Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del
2017, se declara al municipio Oluta como una ZAP Urbana.

Figura 1. Municipio de Oluta y sus localidades
/r—/'sd_ﬂ.ﬂ
P :
L J L ]
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L J
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Fuente: Informe anual sobre la situacién de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacidn y rezago social de Oluta.

e i Lugar S Lugar —
o | PN | o | 9000 | varacion s | Nacionar | VHTIOST | gy | Vatacr
(IRS) (IRS)
2000 13,282 - -0.250 - 1,432 - 149
2005 13,637 |+ 2.60% -0.326 [} -30.49% 1,408 & -1.70% 145 b -2.76%
2010 14784 |4+ 7.76% -0.245 4 24.81% 1,331 HF -5.79% 143 3 -1.40%
2015 16,710 |4+ 11.53% -0.156 [+ 36.65% 1,182 [ -12.61% 133 - -7.52%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Oluta se encuentra concentrada en el rango de edad de 15 a 19 afios con el 10.81% de la poblacion
(gréfico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Oluta
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH).del municipio de Oluta es de 0.700 por lo cual se considera tiene
un IDH Muy Alto; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a Educacion;
mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.700
Educacion 0.595
Ingreso 0.663
Salud 0.871

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 67.48% de la poblacion de Oluta vive en
situacion de pobreza: el 53.46% presenta pobreza moderada y el 14.02% pobreza extrema; el 27.30% de
la poblacién vive en situacion de vulnerabilidad (25.06% vulnerable por carencia; 2.24% vulnerabilidad de
ingresos) mientras que sélo el 5.22% de la poblacion se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Oluta
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Oluta el 26.11% de la poblacién sufre carencias por rezago educativo; el 18.38% tiene
carencias por acceso a los servicios de salud; en lo'referente al'acceso a la Seguridad Social, el 77.41%
de la poblacion del municipio sufre esta carencia; el 22.47% del total de habitantes tiene carencias por
Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 50.96% de los habitantes sufren por el acceso a los
Servicios Basicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 34.84% de la poblacion
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Oluta
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Oluta $11,168.85 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $7,867.41 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Oluta en 2000 — 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 5,050.64 - $ 4,739.50 -
2005 $ 5,789.27 [+ 14.62% $ 514773 |4+ 8.61%
2010 $ 6,975.17 [4F 20.48% $ 6,148.02 [{+ 19.43%
2015 $ 8,160.43 [ 16.99% $ 7,053.51 [+ 14.73%
2018 $ 11,168.85 |+ 36.87% $ 7,867.41 [+ 11.54%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio:
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para.el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversion del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyd de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 5.29%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
48.88%; CAMINOS RURALES, 8.94%; ELECTRIFICACION, 7.42%; GASTOS INDIRECTOS, 2.96%;
INFRAESTRUCTURA PRODUCTIVA RURAL, 7.01%; SALUD, 6.37%; URBANIZACION MUNICIPAL,
10.59%; y VIVIENDA, 2.54% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Oluta
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Oluta tiene un total de 65 localidades donde la mayoria de éstas (43) tienen GRS Sin
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definir; del total de localidades se invirtié en 2 de ellas; de forma porcentual, la inversion del FISMDF se
concentro en localidades con GRS Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacion del
municipio (94.25%) habita en localidades con GRS Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Oluta

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF " "
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacion % o o
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 2 3.08% 0 0.00% 0.00% 30 0.20% 13 17
Bajo 9 13.85% 1 50.00% 84.05% 13,934 94.25% 7,251 6,683
GRS Medio 9 13.85% 1 50.00% 15.95% 571 3.86% 292 279
Muy Alto 2 3.08% 0 0.00% 0.00% 27 0.18% 12 15
Muy Bajo 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Sin definir 43 66.15% 0 0.00% 0.00% 222 1.50% 0 0
Total 65 100% 2 100% 100% 14,784 100% 7,568 6,994

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
1. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la-poblacién debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Oluta en el ejercicio 2018 se distribuyo
de la siguiente manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 10.35%; COMPLEMENTARIOS 16.18%;
DIRECTA 70.50%; y Otras 2.96% (gréafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Oluta
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversién del FISMDF que se hizo en el municipio de Oluta tomando en cuenta la ZAP dénde se ubica
cada obra se distribuy de la siguiente manera: RURAL 15.95%; URBANA 82.81%; y No Aplica 1.24%
(grafico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Oluta
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Omealca

El municipio de Omealca Veracruz esta ubicado en la region Orizaba - Cordoba - Ixtaczoquitlan; con
los resultados del Conteo de Poblacion y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba
con una poblacion de 24,020 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacion Alto ocupando a
nivel Nacional el lugar 702 y el 71 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es 0.180 lo que significa
que tiene un grado de rezago social Medio ocupando la posicion 873 a nivel Nacional mientras que a
nivel Estatal ocupa el lugar 95 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencién
Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del
2017, se declara al municipio Omealca como una ZAP Rural.

Figura 1. Municipio de Omealca y sus localidades

Fuente:Informe anual sobre la situacion de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Omealca.

o - Lugar Ny Lugar -y
Aio Po-lI)_(I)atc:lon Variacion % Relz::I:eSiiial Variacién % Nacignal \(IIZZZ::;? Estgtal \(I:‘r;:?::;
(IRS) (IRS)
2000 22,085 - 0.162 - 1,096 - 121
2005 21,620 |4 -2.15% 0.036 ik -77.69% 1,122 [ 2.32% 121 0.00%
2010 22561 |4 4.17% 0.106 4 193.05% 1,019 HF -10.11% 116 I -4.31%
2015 24020 |4+ 6.07% 0.180 4 70.18% 873 I -16.72% 95 O -22.11%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacion y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Omealca se encuentra concentrada en el rango de edad de 10 a 14 afios con el 10.30% de la poblacién
(grafico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Omealca
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH). del municipio de Omealca es de 0.634 por lo cual se considera
tiene un IDH Medio; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a Educacion;
mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.634
Educacion 0.494
Ingreso 0.590
Salud 0.872

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 68.33% de la poblacion de Omealca vive en
situacion de pobreza: el 52.25% presenta pobreza moderada y el 16.08% pobreza extrema; el 28.18% de
la poblacién vive en situacion de vulnerabilidad (26.05% vulnerable por carencia; 2.13% vulnerabilidad de
ingresos) mientras que sélo el 3.49% de la poblacion se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Omealca
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Omealca el 33.85% de la poblacion sufre carencias por rezago educativo; el 17.91%
tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad Social, el
70.66% de la poblacién del municipio sufre esta carencia; el 22.75% del total de habitantes tiene carencias
por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 63.57% de los habitantes sufren por el acceso a los
Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 35.27% de la poblacién
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Omealca
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Omealca $18,588.36 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $11,309.10 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Omealca en 2000 — 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 12,240.44 - $ 7,485.12 -
2005 $ 13,619.33 |4+ 11.26% $ 8,559.53 [{+ 14.35%
2010 $ 16,409.16 |4+ 20.48% $ 9,747.03 [+ 13.87%
2015 $ 15,920.33 |4F -2.98% $ 10,763.95 |4+ 10.43%
2018 $ 18,588.36 |{ 16.76% $ 11,309.10 |{+ 5.06%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman. una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyé de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 6.80%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
25.47%; CAMINOS RURALES, 11.91%; EDUCACION, 8.00%; ELECTRIFICACION, 1.00%;
EQUIPAMIENTO URBANO, 5.11%; GASTOS INDIRECTOS, 1.10%; SALUD, 17.10%; URBANIZACION
MUNICIPAL, 9.04%; y VIVIENDA, 14.47% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Omealca
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018
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En el cuadro 4 se hace una relacion del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Omealca tiene un total de 59 localidades donde la mayoria de éstas (28) tienen GRS
Bajo; del total de localidades se invirti6 en 18 de ellas; de forma porcentual, la inversion del FISMDF se
concentrd en localidades con GRS Muy Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacion del
municipio (52.31%) habita en localidades con GRS Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Omealca

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF ” ”
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido | Poblacion % L L
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 4 6.78% 1 5.56% 4.20% 658 2.92% 315 343
Bajo 28 47.46% 10 55.56% 37.83% 11,802 52.31% 6,098 5,704
GRS Medio 15 25.42% 5 27.78% 17.59% 5,694 25.24% 2,923 2,771
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 3 5.08% 2 11.11% 40.37% 4,361 19.33% 2,353 2,008
Sin definir 9 15.25% 0 0.00% 0.00% 46 0.20% 0 0
Total 59 100% 18 100% 100% 22,561 100% 11,689 10,826

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
1. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la pablacion debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversién del FISMDF por tipo de incidencia para el. municipio de Omealca en el ejercicio 2018 se
distribuy6 de la siguiente manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 20.95%; COMPLEMENTARIOS

7.52%; DIRECTA 70.43%; y Otras 1.10% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Omealca
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018
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La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Omealca tomando en cuenta la ZAP donde se
ubica cada obra se distribuy6 de la siguiente manera: RURAL 60.11%; URBANA 35.59%; y No Aplica
4.30% (gréafico 6).

Grafico 6. Inversion por ZAP para Omealca
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Fuente: Elaboracion propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018
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Orizaba

El municipio de Orizaba Veracruz esta ubicado en la region Orizaba - Cérdoba - Ixtaczoquitlan; con los
resultados del Conteo de Poblacién y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con
una poblacion de 126,005 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacion Muy Bajo ocupando
a nivel Nacional el lugar 2,358 y el 211 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es - 1.273 lo que
significa que tiene un grado de rezago social Muy Bajo ocupando la posicion 2,339 a nivel Nacional
mientras que a nivel Estatal ocupa el lugar 210 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de
Zonas de Atencion Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29
de noviembre del 2017, se declara al municipio Orizaba como una ZAP Urbana.

Figura 1. Municipio de Orizaba y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacion de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Orizaba.

” - Lugar i Lugar i
Ano Po-ll)_(l)att:lon Variacion % Relz:dlses:iial Variacion % | Nacional \(Ilznzc::::; Estatal \(Ilzrlzt::;r)\
g (IRS) g (IRS) g
2000 118,593 - -1.627 - 2,328 - 207
2005 117,289 [ -1.11% -1.513 4+ 6.99% 2,380 [+ 2.18% 211 i+ 1.90%
2010 120,995 |4 3.06% -1.387 1+ 8.32% 2,343 HF -1.58% 210 -k -0.48%
2015 126,005 |{+ 3.98% -1.273 1+ 8.23% 2339  HF -017% 210 0.00%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacion y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Orizaba se encuentra concentrada en el rango de edad de 20 a 24 afios con el 8.32% de la poblacion
(gréfico 1).
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Gréfico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Orizaba
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH).del municipio de Orizaba es de 0.838 por o cual se considera tiene
un IDH Muy Alto; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a Educacion;
mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.838
Educacion 0.808
Ingreso 0.818
Salud 0.891

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 40.44% de la poblacion de Orizaba vive en
situacion de pobreza: el 36.08% presenta pobreza moderada y el 4.36% pobreza extrema; el 31.50% de
la poblacion vive en situacion de vulnerabilidad (19.37% vulnerable por carencia; 12.13% vulnerabilidad
de ingresos) mientras que sélo el 28.06% de la poblacion se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Orizaba
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Orizaba el 11.15% de la poblacidn sufre carencias por rezago educativo; el 18.53%
tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad Social, el
44.67% de la poblacion del municipio sufre esta carencia; el 9.27% del total de habitantes tiene carencias
por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 4.06% de los habitantes sufren por el acceso a los
Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 19.64% de la poblacién
padece esta carencia social (grafico 3).

Gréfico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Orizaba
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Orizaba $26,055.86 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $59,325.70 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Orizaba en 2000 - 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 20,484.04 - $ 40,195.46

2005 $ 21,619.13 (4 5.54% $ 45963.36 [{+ 14.35%
2010 $ 26,047.67 [+ 20.48% $ 52,877.87 |4+ 15.04%
2015 $ 23,966.83 [{F -7.99% $ 5772722 |4+ 917%
2018 $ 26,055.86 [4F 8.72% $ 59,325.70 [+ 2.77%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman. una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyé de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 79.03%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
11.87%; y URBANIZACION MUNICIPAL, 9.10% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Orizaba
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Orizaba tiene un total de 5 localidades donde la mayoria de éstas (2) tienen GRS Medio;
del total de localidades se invirti6 en 1 de ellas; de forma porcentual, la inversion del FISMDF se concentrd
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en localidades con GRS Muy Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacion del municipio
(99.88%) habita en localidades con GRS Muy Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Orizaba

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF Poblacién | Poblacién
del % por el FISMDF Invertido | Poblacion % . .
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Bajo 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
GRS Medio 2 40.00% 0 0.00% 0.00% 143 0.12% 76 67
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 1 20.00% 1 100.00% 100.00% 120,844 99.88% 65,072 55,772
Sin definir 2 40.00% 0 0.00% 0.00% 8 0.01% 0 0
Total 5 100% 1 100% 100% 120,995 100% 65,148 55,839

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
*. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacién debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Orizaba en el ejercicio 2018 se
distribuy6 de la siguiente manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 9.10%; y DIRECTA 90.90%
(grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Orizaba
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Orizaba tomando en cuenta la ZAP dénde se
ubica cada obra se distribuyé de la siguiente manera: URBANA 100.00%; (grafico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Orizaba
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Otatitlan

El municipio de Otatitlan Veracruz esta ubicado en la regién Veracruz - Boca del Rio; con los resultados
del Conteo de Poblacion y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con una
poblacion de 5,703 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginaciéon Alto ocupando a nivel
Nacional el lugar 1,096 y el 127 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es - 0.371 o que significa que
tiene un grado de rezago social Bajo ocupando la posicion 1,398 a nivel Nacional mientras que a nivel
Estatal ocupa el lugar 155 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencion
Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del
2017, se declara al municipio Otatitlan como una ZAP Rural.

Figura 1. Municipio de Otatitlan y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacién de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacidn y rezago social de Otatitlan.

e i Lugar S Lugar —
o | PN | o | 9000 | varacion s | Nacionar | VHTIOST | gy | Vatacr
(IRS) (IRS)
2000 5,236 - -0.531 - 1,636 - 171
2005 5562 |4 5.86% 0720 | -3561% 1776 |@ 7.88% 181 |& 552%
2010 5250 |4 -5.94% -0.556 i 22.72% 1617 [+ -9.83% 173 O -4.62%
2015 5703 |4+ 7.94% -0.371 4+ 33.27% 1,398 [ -15.67% 155 - -11.61%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Otatitlan se encuentra concentrada en el rango de edad de 15 a 19 afos con el 9.47% de la poblacion
(gréfico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Otatitlan
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH). del municipio de Otatitlan es de 0.710 por lo cual se considera
tiene un IDH Muy Alto; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a
Educacion; mientras que €l que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.710
Educacion 0.596
Ingreso 0.671
Salud 0.894

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 70.18% de la poblacion de Otatitlan vive en
situacion de pobreza: el 54.02% presenta pobreza moderada y el 16.15% pobreza extrema; el 22.76% de
la poblacién vive en situacion de vulnerabilidad (15.44% vulnerable por carencia; 7.32% vulnerabilidad de
ingresos) mientras que sélo el 7.07% de la poblacion se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Otatitlan
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Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Otatitlan el 30.05% de la poblacién sufre carencias por rezago educativo; el 26.45%
tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad Social, el
69.27% de la poblacidn del municipio sufre esta carencia; el 12.41% del total de habitantes tiene carencias
por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 24.23% de los habitantes sufren por el acceso a los
Servicios Basicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 31.70% de la poblacion
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Otatitlan
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Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Ofatitlan $3,904.72 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $2,685.09 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Otatitlan en 2000 — 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 2,740.25 $ 1,917.65 -
2005 $ 2,312.08 (4 -15.63% $ 2,029.33 |4+ 5.82%
2010 $ 2,785.70 |4+ 20.48% $ 2,507.54 |4+ 23.56%
2015 $ 2,644.26 [{F -5.08% $ 2,504.80 [ -0.11%
2018 $ 3,904.72 [+ 47.67% $ 2,685.09 |4+ 7.20%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
1 Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyé de la siguiente
manera: ELECTRIFICACION, 66.48%; ESTUDIOS, 0.28%; y VIVIENDA, 33.24%; (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Otatitlan
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
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El municipio de Otatitlan tiene un total de 31 localidades donde la mayoria de éstas (18) tienen GRS Sin
definir; del total de localidades se invirtié en 2 de ellas; de forma porcentual, la inversion del FISMDF se
concentro en localidades con GRS Muy Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacion del
municipio (88.74%) habita en localidades con GRS Muy Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Otatitlan

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF . ”
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido [ Poblacion % L L
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Bajo 6 19.35% 0 0.00% 0.00% 191 3.64% 95 96
GRS Medio 6 19.35% 1 50.00% 6.62% 310 5.90% 163 147
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 1 3.23% 1 50.00% 93.38% 4,659 88.74% 2,440 2,219
Sin definir 18 58.06% 0 0.00% 0.00% 90 1.71% 0 0
Total 3 100% 2 100% 100% 5,250 100% 2,698 2,462

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
*. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacion debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversién del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Otatitlan en el ejercicio 2018 se
distribuy6 de la siguiente manera: DIRECTA 99.72%; y Otras 0.28% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Otatitlan
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Otatitlan tomando en cuenta la ZAP dénde se
ubica cada obra se distribuy6 de la siguiente manera: RURAL 6.62%; URBANA 93.10%; y No Aplica
0.28% (gréfico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Otatitlan
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Oteapan

El municipio de Oteapan Veracruz esta ubicado en la region Coatzacoalcos - Minatitlan; con los
resultados del Conteo de Poblacién y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con
una poblacion de 16,222 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacién Medio ocupando a
nivel Nacional el lugar 1,189 y el 133 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es 0.114 lo que significa
que tiene un grado de rezago social Medio ocupando la posicion 929 a nivel Nacional mientras que a
nivel Estatal ocupa el lugar 101 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencion
Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del
2017, se declara al municipio Oteapan como una ZAP Urbana.

Figura 1. Municipio de Oteapan y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacién de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Oteapan.

e i Lugar S Lugar —
o | PN | o | 9000 | varacion s | Nacionar | VHTIOST | gy | Vatacr
(IRS) (IRS)
2000 12,137 - 0.720 - 620 - 4l
2005 12759 |4 4.87% 0328 |4 -54.43% 856 |@ 27.57% 86 & 17.44%
2010 14,965 [+ 14.74% 0.409 4 24.50% 787 3 -8.77% 81 3 -6.17%
2015 16,222 |4+ 7.75% 0.114 - -72.13% 929 4 15.29% 101 4 19.80%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Oteapan se encuentra concentrada en el rango de edad de 15 a 19 afios con el 11.07% de la poblacién
(gréfico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Oteapan
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH) del municipio de Oteapan es de 0.667 por lo cual se considera
tiene un IDH Alto; de sus tres companentes el que menor valor representa es el referente a Educacion;
mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.667
Educacion 0.545
Ingreso 0.633
Salud 0.861

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 76.50% de la poblacién de Oteapan vive en
situacion de pobreza: el 59.33% presenta pobreza moderada y el 17.17% pobreza extrema; el 20.37% de
la poblacién vive en situacion de vulnerabilidad (17.97% vulnerable por carencia; 2.40% vulnerabilidad de
ingresos) mientras que solo el 3.13% de la poblacién se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Oteapan
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Oteapan el 27.25% de la poblacion sufre carencias por rezago educativo; el 14.73%
tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad Social, el
75.45% de la poblacién del municipio sufre esta carencia; el 28.34% del total de habitantes tiene carencias
por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 64.93% de los habitantes sufren por el acceso a los
Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 23.27% de la poblacién
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Oteapan

0%
10% l
0%

Pablacion con Pablacién con Poblacion con Pablacién con Poblacién con Pablacion con

carencia por carencia par carencia por carencia par carencia por carencia por
rezago educativo  acceso a los accesoala  calidady espacios  acceso alos accesoala
servicios desalud seguridad social  delavivienda  servicios bésicos  alimentacidn
enlavivienda
mmmm Carencias sociales Nivel estatal

Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Oteapan $12,893.77 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $7,637.65 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Oteapan en 2000 - 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 6,330.69 - $ 4,282.13 -
2005 $ 7,260.95 [+ 14.69% $ 4,703.97 |4+ 9.85%
2010 $ 8,748.31 [+ 20.48% $ 575219 |4+ 22.28%
2015 $ 10,375.59 |4+ 18.60% $ 7139.87 [+ 24.12%
2018 $ 12,893.77 |4+ 24.27% $ 763765 [{+ 6.97%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman. una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyé de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 26.30%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
18.36%; EDUCACION, 3.34%; ELECTRIFICACION, 17.03%; GASTOS INDIRECTOS, 3.00%; SALUD,
17.28%; y URBANIZACION MUNICIPAL; 14.70% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Oteapan
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Oteapan tiene un total de 5 localidades donde la mayoria de éstas (4) tienen GRS Sin
definir; del total de localidades se invirtié en 1 de ellas; de forma porcentual, la inversion del FISMDF se
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concentro en localidades con GRS Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacién del
municipio (99.73%) habita en localidades con GRS Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirti6 el FISMDF en Oteapan

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF Poblacién | Poblacién
del % por el FISMDF Invertido | Poblacion % g g
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Bajo 1 20.00% 1 100.00% 100.00% 14,925 99.73% 7,660 7,265
GRS Medio 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Sin definir 4 80.00% 0 0.00% 0.00% 40 0.27% 0 0
Total 5 100% 1 100% 100% 14,965 100% 7,660 7,265

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
1. La suma de la poblacioén femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacién debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Oteapan en el ejercicio 2018 se
distribuy6 de la siguiente manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 14.70%; COMPLEMENTARIOS
3.34%; DIRECTA 78.96%; y Otras 3.00% (grafico 5).

Grafico 5:Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Oteapan
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Oteapan tomando en cuenta la ZAP dénde se
ubica cada obra se distribuyé de la siguiente manera: URBANA 100.00%; (grafico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Oteapan
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Ozuluama

El municipio de Ozuluama Veracruz esta ubicado en la regién Poza Rica - Tuxpan; con los resultados
del Conteo de Poblacion y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con una
poblacion de 23,244 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacion Alto ocupando a nivel
Nacional el lugar 718 y el 75 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es 0.396 lo que significa que
tiene un grado de rezago social Alto ocupando la posicion 714 a nivel Nacional mientras que a nivel
Estatal ocupa el lugar 66 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencion
Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del
2017, se declara al municipio Ozuluama como una ZAP Rural.

Figura 1. Municipio de Ozuluama y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacion de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Ozuluama.

e T Lugar o Lugar s
o | PN | vocans | 19000 | ataion s | Naconal | VN | gy | Ve
(IRS) (IRS)
2000 24,394 - 0.585 - 715 - 81
2005 23190 & -5.19% 0.309 3 -47.19% 867 4 17.53% 92 4 11.96%
2010 23276 |4+ 0.37% 0.349 4 13.02% 832 3 -421% 88 - -4.55%
2015 23244 |4 -0.14% 0.396 4+ 13.49% 714 ) -16.53% 66 ) -33.33%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacion y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Ozuluama se encuentra concentrada en el rango de edad de 10 a 14 afos con el 9.52% de la poblacién
(gréfico 1).
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Gréfico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Ozuluama
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH).del municipio de Ozuluama es de 0.631 por lo cual se considera
tiene un IDH Medio; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a Educacion;
mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.631
Educacion 0.510
Ingreso 0.572
Salud 0.863

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 58.96% de la poblacion de Ozuluama vive en
situacion de pobreza: el 49.08% presenta pobreza moderada y el 9.88% pobreza extrema; el 38.45% de
la poblacién vive en situacion de vulnerabilidad (37.68% vulnerable por carencia; 0.78% vulnerabilidad de
ingresos) mientras que sélo el 2.58% de la poblacion se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Ozuluama
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Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Ozuluama el 32.19% de la poblacion sufre carencias por rezago educativo; el 8.88%
tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad Social, el
83.80% de la poblacién del municipio sufre esta carencia; el 27.43% del total de habitantes tiene carencias
por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 67.56% de los habitantes sufren por el acceso a los
Servicios Basicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacién el 25.48% de la poblacion

padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Ozuluama
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Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Ozuluama $29,863.43 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $10,943.75 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Ozuluama en 2000 - 2018.

Afio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 20,325.36 - $ 9,125.61 -
2005 $ 24,368.16 [4F 19.89% $ 9,454.44 [+  3.60%
2010 $ 29,359.82 [4F 20.48% $ 10,454.84 |4+ 10.58%
2015 $ 31,319.01 [+ 6.67% $ 11,105.08 |4+ 6.22%
2018 $ 29,863.43 [{F -4.65% $ 10,943.75 HF  -1.45%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversion del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyd de la siguiente
manera: AGUA Y SANEAMIENTO. (AGUA POTABLE), 6.78%; CAMINOS RURALES, 10.35%;
EDUCACION, 10.17%; ELECTRIFICACION, 31.66%; GASTOS INDIRECTOS, 2.56%; PROGRAMA DE
DESARROLLO INSTITUCIONAL MUNICIPAL, 0.85%; URBANIZACION MUNICIPAL, 2.09%; y
VIVIENDA, 35.54% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Ozuluama
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
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El municipio de Ozuluama tiene un total de 998 localidades dénde la mayoria de éstas (756) tienen GRS
Sin definir; del total de localidades se invirtié en 45 de ellas; de forma porcentual, la inversion del FISMDF
se concentrd en localidades con GRS Medio. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacién del
municipio (29.34%) habita en localidades con GRS Muy Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Ozuluama

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF . ”
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido [ Poblacion % L L
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 4 4.11% 6 13.33% 6.57% 1,381 5.93% 650 731
Bajo 66 6.61% 12 26.67% 23.00% 6,454 27.73% 3,141 3,313
GRS Medio 90 9.02% 15 33.33% 26.76% 5,375 23.09% 2,611 2,764
Muy Alto 4 0.40% 0 0.00% 0.00% 36 0.15% 15 21
Muy Bajo 41 4.11% 4 8.89% 18.57% 6,830 29.34% 3,393 3,437
Sin definir 756 75.75% 8 17.78% 25.09% 3,200 13.75% 0 0
Total 998 100% 45 100% 100% 23,276 100% 9,810 10,266

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
*. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacion debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversién del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Ozuluama en el ejercicio 2018 se
distribuyé de la siguiente manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 12.44%; COMPLEMENTARIOS
8.94%; DIRECTA 74.42%; y Otras 4.19% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Ozuluama

oiecta (Y .24
Complementario/Restringido '12-44%

Complementarios 8.94%

Otras 4.19%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%
Otras Complementarios Complementario/Restringido  m Directa

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Ozuluama tomando en cuenta la ZAP donde se
ubica cada obra se distribuyo de la siguiente manera: RURAL 71.50%; URBANA 13.75%; y No Aplica
14.75% (gréfico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Ozuluama
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al.cierre del ejercicio 2018
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Pajapan

El municipio de Pajapan Veracruz esta ubicado en la regién Coatzacoalcos - Minatitlan; con los
resultados del Conteo de Poblacién y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con
una poblacion de 17,480 habitantes, al mismo afo tenia un grado de marginacién Alto ocupando a nivel
Nacional el lugar 492 y el 46 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es 0.728 lo que significa que
tiene un grado de rezago social Alto ocupando la posicion 514 a nivel Nacional mientras que a nivel
Estatal ocupa el lugar 48 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencidn
Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del
2017, se declara al municipio Pajapan como una ZAP Rural.

Figura 1. Municipio de Pajapan y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacién de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Pajapan.

e i Lugar S Lugar —
o | PN | o | 9000 | varacion s | Nacionar | VHTIOST | gy | Vatacr
(IRS) (IRS)
2000 14,071 - 1.538 - 168 - 18
2005 14,621 |+ 3.76% 1.012 - -34.25% 406 i 58.62% 40 4 55.00%
2010 15909 |4+ 8.10% 0.969 B -4.22% 426 4 4.69% 34 - -17.65%
2015 17,480 |4+ 8.99% 0.728 - -24.83% 514 i 17.12% 48 4 29.17%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Pajapan se encuentra concentrada en el rango de edad de 15 a 19 afios con el 12.53% de la poblacion
(gréfico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Pajapan
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH) del municipio. de Pajapan es de 0.561 por lo cual se considera
tiene un IDH Bajo; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a Educacion;
mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.561
Educacion 0.393
Ingreso 0.561
Salud 0.803

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 83.89% de la poblacién de Pajapan vive en
situacion de pobreza: el 47.81% presenta pobreza moderada y el 36.09% pobreza extrema; el 15.58% de
la poblacién vive en situacion de vulnerabilidad (15.44% vulnerable por carencia; 0.13% vulnerabilidad de
ingresos) mientras que sélo el 0.53% de la poblacion se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Pajapan
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Pajapan el 41.35% de la poblacion sufre carencias por rezago educativo; el 15.90%
tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad Social, el
91.32% de la poblacién del municipio sufre esta carencia; el 31.35% del total de habitantes tiene carencias
por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 88.55% de los habitantes sufren por el acceso a los
Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 48.27% de la poblacién
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Pajapan
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Pajapan $24,721.63 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $8,229.94 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Pajapan en 2000 - 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 9,603.66 - $ 4,592.31 -
2005 $ 13,632.83 |4+ 41.95% $ 545353 [{+ 18.75%
2010 $ 16,425.42 |4+ 20.48% $ 6,591.64 [{+ 20.87%
2015 $ 20,425.03 {1 24.35% $ 7,590.25 [+ 15.15%
2018 $ 24,721.63 [4F 21.04% $ 8,229.94 [{+ 8.43%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman. una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyo de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 12.75%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
18.20%; ELECTRIFICACION, 8.63%; PROGRAMA DE DESARROLLO INSTITUCIONAL MUNICIPAL,
1.50%; SALUD, 17.85%; URBANIZACION MUNICIPAL, 28.50%; y VIVIENDA, 12.57% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Pajapan
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Pajapan tiene un total de 36 localidades dénde la mayoria de éstas (17) tienen GRS
Medio; del total de localidades se invirtié en 12 de ellas; de forma porcentual, la inversién del FISMDF se
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concentro en localidades con GRS Medio. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacién del
municipio (86.61%) habita en localidades con GRS Medio.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Pajapan

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF " "
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacién % o o
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 4 11.11% 1 8.33% 1.17% 162 1.02% 80 82
Bajo 1 2.78% 1 8.33% 1.96% 1,900 11.94% 968 932
GRS Medio 17 47.22% 10 83.33% 96.87% 13,778 86.61% 6,909 6,869
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Sin definir 14 38.89% 0 0.00% 0.00% 69 0.43% 0 0
Total 36 100% 12 100% 100% 15,909 100% 7,957 7,883

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
1. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacién debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Pajapan en el ejercicio 2018 se
distribuy6 de la siguiente manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 28.50%; DIRECTA 70.00%; y
Otras 1.50% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Pajapan

bireca Y - o oo

ComplementariofRestringido ] ] | '28-50%

Complementarios 0.00%
Otras 1.50%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%
Otras Complementarios Complementario/Restringido  m Directa

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Pajapan tomando en cuenta la ZAP dénde se
ubica cada obra se distribuyé de la siguiente manera: RURAL 23.36%; y URBANA 76.64% (grafico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Pajapan
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Panuco

El municipio de Panuco Veracruz esta ubicado en la regién Poza Rica - Tuxpan; con los resultados del
Conteo de Poblacion y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con una poblacion
de 100,549 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacion Medio ocupando a nivel Nacional el
lugar 1,587 y el 172 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es - 0.414 lo que significa que tiene un
grado de rezago social Bajo ocupando la posicion 1,441 a nivel Nacional mientras que a nivel Estatal
ocupa el lugar 158 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencion Prioritaria
(ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del 2017, se
declara al municipio Panuco como una ZAP Urbana.

Figura 1. Municipio de Panuco y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacion de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Panuco.

e T Lugar o Lugar s
o | PN | vocans | 19000 | ataion s | Naconal | VN | gy | Ve
(IRS) (IRS)
2000 90,657 - -0.480 - 1,604 - 167
2005 91,006 |4+ 0.38% -0.545 [k -13.44% 1,609  |f+ 0.31% 166 3 -0.60%
2010 97,290 |4 6.46% -0.516 4 5.35% 1,579 [HF -1.90% 172 4 3.49%
2015 100,549 |+ 3.24% 0414 [+ 19.74% 1441 & -9.58% 158 - -8.86%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Panuco se encuentra concentrada en el rango de edad de 15 a 19 afios con el 9.91% de la poblacion

(gréfico 1).
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Gréfico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Panuco
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH).del municipio de Panuco es de 0.712 por lo cual se considera tiene
un IDH Muy Alto; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a Educacion;
mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.712
Educacion 0.631
Ingreso 0.663
Salud 0.863

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 55.38% de la poblacién de Panuco vive en
situacion de pobreza: el 47.35% presenta pobreza moderada y el 8.03% pobreza extrema; el 33.97% de
la poblacién vive en situacion de vulnerabilidad (28.85% vulnerable por carencia; 5.12% vulnerabilidad de
ingresos) mientras que sélo el 10.65% de la poblacidn se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Panuco
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Panuco el 23.95% de la poblacidn sufre carencias por rezago educativo; el 11.92%
tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad Social, el
63.98% de la poblacién del municipio sufre esta carencia; el 16.93% del total de habitantes tiene carencias
por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 46.22% de los habitantes sufren por el acceso a los
Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 24.96% de la poblacion
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Panuco
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Panuco $68,828.02 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $47,340.50 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Panuco en 2000 — 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 50,409.64 - $ 32,814.67 -
2005 $ 55,331.68 [4F 9.76% $ 35,136.14 [4+ 7.07%
2010 $ 66,666.02 [4F 20.48% $ 41,028.60 [{+ 16.77%
2015 $ 70,415.76 [+ 5.62% $ 46,417.47 [f+ 13.13%
2018 $ 68,828.02 [{}F -2.25% $ 4734050 [  1.99%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversion del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyé de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 17.69%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
25.35%; CAMINOS RURALES, 2.91%; EDUCACION, 11.93%; ELECTRIFICACION, 10.02%; GASTOS
INDIRECTOS, 2.97%; PROGRAMA DE DESARROLLO INSTITUCIONAL MUNICIPAL, 1.36%;
URBANIZACION MUNICIPAL, 8.69%; y VIVIENDA, 19.07% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Panuco
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Panuco tiene un total de 602 localidades donde la mayoria de éstas (411) tienen GRS
Sin definir; del total de localidades se invirtié en 28 de ellas; de forma porcentual, la inversion del FISMDF
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se concentré en localidades con GRS Muy Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacion del
municipio (66.39%) habita en localidades con GRS Muy Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Panuco

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF " "
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacién % o o
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 28 4.65% 0 0.00% 0.00% 1,738 1.79% 816 922
Bajo 64 10.63% 14 50.00% 34.51% 20,245 20.81% 10,030 10,215
GRS Medio 70 11.63% 5 17.86% 4.89% 9,051 9.30% 4,323 4,728
Muy Alto 4 0.66% 0 0.00% 0.00% 62 0.06% 24 38
Muy Bajo 25 4.15% 9 32.14% 60.60% 64,587 66.39% 33,034 31,553
Sin definir 411 68.27% 0 0.00% 0.00% 1,607 1.65% 0 0
Total 602 100% 28 100% 100% 97,290 100% 48,227 47,456

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
1. La suma de la poblacioén femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacién debido a falta de

informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de. Panuco en el ejercicio 2018 se
distribuy6 de la siguiente manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 11.60%; COMPLEMENTARIOS

11.48%; DIRECTA 72.60%; y Otras 4.32% (gfafico 5).

Grafico 5:Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Panuco
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Panuco tomando en cuenta la ZAP dénde se
ubica cada obra se distribuyo de la siguiente manera: RURAL 33.85%; URBANA 64.99%; y No Aplica

1.16% (grafico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Panuco
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Papantla

El municipio de Papantla Veracruz esta ubicado en la region Poza Rica - Tuxpan; con los resultados del
Conteo de Poblacion y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con una poblacion
de 161,097 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacién Alto ocupando a nivel Nacional el
lugar 675y el 65 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es 0.453 lo que significa que tiene un grado
de rezago social Alto ocupando la posicion 684 a nivel Nacional mientras que a nivel Estatal ocupa el
lugar 62 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencion Prioritaria (ZAP) emitida
por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del 2017, se declara al
municipio Papantla como una ZAP Rural.

Figura 1. Municipio de Papantla y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacién de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacién, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacidn y rezago social de Papantla.

» T Lugar o Lugar s
o | PN | vocans | 19000 | ataion s | Naconal | VN | gy | Ve
(IRS) (IRS)
2000 170,304 - 0.202 - 1,068 - 118
2005 152,863 |4 -11.41% 0.169 4 -16.40% 1,007 [ -5.06% 109 I -8.26%
2010 158,599 |+ 3.62% 0.282 4 66.66% 879 - -14.56% 99 - -10.10%
2015 161,097 |+ 1.55% 0.453 4+ 60.65% 684 - -28.51% 62 ) -59.68%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Papantla se encuentra concentrada en el rango de edad de 15 a 19 afios con el 10.70% de la poblacion
(gréfico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Papantla
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH)-del municipio de Papantla es de 0.694 por lo cual se considera
tiene un IDH Alto; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a Educacion;
mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.694
Educacion 0.607
Ingreso 0.635
Salud 0.866

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 62.90% de la poblacion de Papantla vive en
situacién de pobreza: el 45.68% presenta pobreza moderada y el 17.22% pobreza extrema; el 29.90% de
la poblacién vive en situacion de vulnerabilidad (28.46% vulnerable por carencia; 1.44% vulnerabilidad de
ingresos) mientras que solo el 7.20% de la poblacién se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Papantla
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Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Papantla el 25.83% de la poblacion sufre carencias por rezago educativo; el 29.42%
tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad Social, el
73.22% de la poblacién del municipio sufre esta carencia; el 37.25% del total de habitantes tiene carencias
por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 69.75% de los habitantes sufren por el acceso a los
Servicios Basicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 33.60% de la poblacion
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Papantla
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Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Papantla $148,704.37 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $75,847.72 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Papantla en 2000 - 2018.

Afio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 100,846.37 - $ 60,127.92 -
2005 $ 119,838.33 |4 18.83% $ 66,005.11 [4+ 9.77%
2010 $ 144,386.43 |4 20.48% $ 68,915.84 |4+ 4.41%
2015 $ 136,751.60 |4 -5.29% $ 75,668.25 [+  9.80%
2018 $ 148,704.37 |4+ 8.74% $ 75,847.72 |4+  0.24%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversion del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyé de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 12.40%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
31.42%; CAMINOS RURALES, 6.21%; EDUCACION, 17.63%; ELECTRIFICACION, 14.67%; GASTOS
INDIRECTOS, 2.97%; SALUD, 3.81%; y URBANIZACION MUNICIPAL, 10.90% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Papantla
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Papantla tiene un total de 376 localidades donde la mayoria de éstas (165) tienen GRS
Medio; del total de localidades se invirtié en 88 de ellas; de forma porcentual, la inversién del FISMDF se
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concentro en localidades con GRS Medio. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacién del
municipio (41.41%) habita en localidades con GRS Medio.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Papantla

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF " "
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacién % o o
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 34 9.04% 2 2.27% 0.76% 3,751 2.37% 1,904 1,847
Bajo 47 12.50% 20 22.73% 14.70% 30,256 19.08% 15,304 14,952
GRS Medio 165 43.88% 64 72.73% 49.49% 65,668 41.41% 33,093 32,575
Muy Alto 2 0.53% 0 0.00% 0.00% 9 0.06% 43 56
Muy Bajo 1 2.93% 2 2.27% 35.05% 58,238 36.72% 30,702 27,536
Sin definir 17 31.12% 0 0.00% 0.00% 587 0.37% 0 0
Total 376 100% 88 100% 100% 158,599 100% 81,046 76,966

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
1. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacién debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversién del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Papantla en el ejercicio 2018 se
distribuy6 de la siguiente manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 14.64%; COMPLEMENTARIOS
11.66%; DIRECTA 70.73%; y Otras 2.97% (grafico 5).

Grafico 5.Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Papantla
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Papantla tomando en cuenta la ZAP donde se
ubica cada obra se distribuy6 de la siguiente manera: RURAL 58.98%; URBANA 39.97%; y No Aplica
1.05% (grafico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Papantla
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Fuente: Elaboracion propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

372



INFORME ESPECIAL, POBREZA Y REZAGO SOCIAL
EN EL ESTADO DE VERACRUZ

CUENTA PUBLICA 2018

Paso de Ovejas

El municipio de Paso de Ovejas Veracruz esta ubicado en la regién Veracruz - Boca del Rio; con los
resultados del Conteo de Poblacién y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con
una poblacion de 33,392 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacion Bajo ocupando a nivel
Nacional el lugar 1,656 y el 178 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es - 0.773 lo que significa que
tiene un grado de rezago social Bajo ocupando la posicion 1,826 a nivel Nacional mientras que a nivel
Estatal ocupa el lugar 191 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencion
Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del
2017, se declara al municipio Paso de Ovejas como una ZAP Urbana.

Figura 1. Municipio de Paso de Ovejas y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacion de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo. Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Paso de Ovejas.

» = Lugar e Lugar raffa
o | PN | \oans | 10000 | ataion s | Naonat | VN | gy | Ve
(IRS) (IRS)
2000 30,791 -0.629 1,709 177
2005 29,828 |4 -3.23% -0.714 - -13.48% 1,767 |4 3.28% 179 i 1.12%
2010 32576 |fr 8.44% -0.657 4 8.07% 1,707 HF -351% 182 4 1.65%
2015 33392 |fr 244% -0.773 4 -17.79% 1826  |f 6.52% 191 i 4.71%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacion y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Paso de Ovejas se encuentra concentrada en el rango de edad de 15 a 19 afos con el 9.34% de la

poblacion (grafico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Paso de Ovejas
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH).del municipio.de Paso de Ovejas es de 0.695 por lo cual se
considera tiene un IDH Alto; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a
Educacién; mientras que el que mayor valorincorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.695
Educacion 0.597
Ingreso 0.639
Salud 0.878

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 47.54% de la poblacién de Paso de Ovejas
vive en situacion de pobreza: el 40.00% presenta pobreza moderada y el 7.54% pobreza extrema; el
35.71% de la poblacion vive en situacion de vulnerabilidad (30.72% vulnerable por carencia; 4.99%
vulnerabilidad de ingresos) mientras que solo el 16.75% de la poblacion se clasifica como no pobre y sin
vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Paso de Ovejas
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Paso de Ovejas el 30.34% de la poblacién sufre carencias por rezago educativo; el
25.30% tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad
Social, el 54.96% de la poblacidon del municipio sufre esta carencia; el 12.82% del total de habitantes tiene
carencias por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 34.55% de los habitantes sufren por el acceso
a los Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 21.95% de la poblacion
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Paso de Ovejas
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Paso de Ovejas $16,751.79 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $15,721.63 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Paso de Ovejas en 2000 — 2018.

Afio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 9,729.60 - $ 10,697.60 -
2005 $ 12,556.57 |4+ 29.06% $ 11,933.74 |4+ 11.56%
2010 $ 15,128.71 |4+ 20.48% $ 13,447.48 |4+ 12.68%
2015 $ 15,303.10 |4+ 1.15% $ 15,542.15 |4+ 15.58%
2018 $ 16,751.79 |4+ 9.47% $ 15,721.63 |4+ 1.15%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversion del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyé de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 7.71%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
4.23%; EDUCACION, 7.16%; ELECTRIFICACION, 26.71%; EQUIPAMIENTO URBANO, 6.29%;
GASTOS INDIRECTOS, 3.00%; INFRAESTRUCTURA PRODUCTIVA RURAL, 2.84%; PROGRAMA DE
DESARROLLO INSTITUCIONAL MUNICIPAL, 2.00%; SALUD, 2.35%; URBANIZACION MUNICIPAL,
15.00%; y VIVIENDA; 22.71% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Paso de Ovejas
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Paso de Ovejas tiene un total de 97 localidades donde la mayoria de éstas (40) tienen

376



INFORME ESPECIAL, POBREZA Y REZAGO SOCIAL
EN EL ESTADO DE VERACRUZ
CUENTA PUBLICA 2018

GRS Sin definir; del total de localidades se invirtié en 26 de ellas; de forma porcentual, la inversion del
FISMDF se concentrd en localidades con GRS Muy Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la
poblacion del municipio (67.47%) habita en localidades con GRS Muy Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Paso de Ovejas

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF " "
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacion % o o
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 1 1.03% 0 0.00% 0.00% 8 0.02% 4 4
Bajo 29 29.90% 13 50.00% 41.51% 9,475 29.09% 4,676 4,799
GRS Medio 5 5.15% 3 11.54% 12.47% 956 2.93% 456 500
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 2 22.68% 9 34.62% 42.55% 21,979 67.47% 11,109 10,870
Sin definir 40 41.24% 1 3.85% 3.47% 158 0.49% 0 0
Total 97 100% 26 100% 100% 32,576 100% 16,245 16,173

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
1. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la-poblacion debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversién del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Paso de Ovejas en el ejercicio 2018
se distribuy6 de la siguiente manera: < COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 15.00%;
COMPLEMENTARIOS 10.00%; DIRECTA 70.00%; y Otras 5.00% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Paso de Ovejas
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversién del FISMDF que se hizo en el municipio de Paso de Ovejas tomando en cuenta la ZAP
dénde se ubica cada obra se distribuy6 de la siguiente manera: RURAL 80.05%; y URBANA 19.95%
(grafico 6).

377



NUEVA VALORACION A LA

CUENTA PUBLICA

2018

Grafico 6. Inversion por ZAP para Paso de Ovejas
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Fuente: Elaboracion propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018
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Paso del Macho

El municipio de Paso del Macho Veracruz esta ubicado en la region Veracruz - Boca del Rio; con los
resultados del Conteo de Poblacién y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con
una poblacion de 31,890 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacién Medio ocupando a
nivel Nacional el lugar 1,122 y el 130 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es - 0.161 lo que significa
que tiene un grado de rezago social Medio ocupando la posicion 1,189 a nivel Nacional mientras que a
nivel Estatal ocupa el lugar 134 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencién
Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del
2017, se declara al municipio Paso del Macho como una ZAP Urbana.

Figura 1. Municipio de Paso del Macho y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacion de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacidn y rezago social de Paso del Macho.

Ra i Lugar S Lugar Ayefi
o | PN | voans | 109000 | ataion s | Naconal | VN | gy | Ve
(IRS) (IRS)
2000 26,567 - -0.015 - 1,247 - 131
2005 27,331 |4+ 2.80% -0.243 4+-1510.49% 1,341 | 7.01% 138 4 5.07%
2010 29,165 |4 6.29% -0.152 4 37.60% 1,239 b -823% 134 I -2.99%
2015 31,890 |4 8.54% -0.161 & -5.93% 1,189 b -421% 134 0.00%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Paso del Macho se encuentra concentrada en el rango de edad de 15 a 19 afios con el 9.89% de la
poblacién (grafico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Paso del Macho
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH) del municipio de Paso del Macho es de 0.657 por lo cual se
considera tiene un IDH Alto; de sus:tres componentes el que menor valor representa es el referente a
Educacién; mientras que el que mayor valor incorpora al-IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.657
Educacion 0.517
Ingreso 0.629
Salud 0.873

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 60.22% de la poblacién de Paso del Macho
vive en situacion de pobreza: el 49.49% presenta pobreza moderada y el 10.73% pobreza extrema; el
32.08% de la poblacion vive en situacion de vulnerabilidad (27.24% vulnerable por carencia; 4.84%
vulnerabilidad de ingresos) mientras que sélo el 7.70% de la poblacién se clasifica como no pobre y sin
vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Paso del Macho
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Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Paso del Macho el 36.93% de la poblacion sufre carencias por rezago educativo; el
17.30% tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad
Social, el 58.04% de la poblacién del municipio sufre esta carencia; el 13.88% del total de habitantes tiene
carencias por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que §5.28% de los habitantes sufren por el acceso
a los Servicios Basicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 30.67% de la poblacion
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Paso del Macho
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Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Paso del Macho $19,679.76 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $15,014.46 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Paso del Macho en 2000 — 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 12,498.29 $ 8,868.12

2005 $ 15,541.09 |+ 24.35% $ 10,296.63 |4+ 16.11%
2010 $ 18,724.58 |4+ 20.48% $ 12,321.74 |4+ 19.67%
2015 $ 17,904.90 |4F -4.38% $ 13,914.74 |4+ 12.93%
2018 $ 19,679.76 |4+ 9.91% $ 15,014.46 |4+ 7.90%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyé de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 9.19%; AGUA Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
1.98%; CAMINOS RURALES, 3:50%; EDUCACION, 8.73%; ELECTRIFICACION, 3.60%; GASTOS
INDIRECTOS, 2.97%; URBANIZACION MUNICIPAL, 12.26%; y VIVIENDA, 57.76% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Paso del Macho
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Paso del Macho tiene un total de 135 localidades dénde la mayoria de éstas (48) tienen
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GRS Bajo; del total de localidades se invirtié en 52 de ellas; de forma porcentual, la inversién del FISMDF
se concentrd en localidades con GRS Muy Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacion del
municipio (52.78%) habita en localidades con GRS Muy Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Paso del Macho

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF " "
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacion % o o
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 6 4.44% 2 3.85% 0.95% 137 0.47% 7 66
Bajo 48 35.56% 24 46.15% 28.52% 8,543 29.29% 4,247 4,29%
GRS Medio 46 34.07% 21 40.38% 21.30% 4,930 16.90% 2,458 2,472
Muy Alto 2 1.48% 1 1.92% 0.16% 32 0.11% 17 15
Muy Bajo 12 8.89% 4 7.69% 49.08% 15,394 52.78% 7,925 7,469
Sin definir 21 15.56% 0 0.00% 0.00% 129 0.44% 0 0
Total 135 100% 52 100% 100% 29,165 100% 14,718 14,318

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
1. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la-poblacion debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversién del FISMDF por tipo de incidencia para‘el municipio de Paso del Macho en el ejercicio 2018
se distribuy6 de la siguiente manera: < COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 15.76%;

COMPLEMENTARIOS 8.73%; DIRECTA 72.53%; y Otras 2.97% (gréfico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Paso del Macho
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversién del FISMDF que se hizo en el municipio de Paso del Macho tomando en cuenta la ZAP
dénde se ubica cada obra se distribuy6 de la siguiente manera: RURAL 55.11%; URBANA 43.99%; y
No Aplica 0.90% (grafico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Paso del Macho
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Fuente: Elaboracion propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018
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Perote

El municipio de Perote Veracruz esta ubicado en la region Xalapa; con los resultados del Conteo de
Poblacién y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con una poblacién de 72,795
habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacion Medio ocupando a nivel Nacional el lugar 1,609
y el 176 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es - 0.428 lo que significa que tiene un grado de
rezago social Bajo ocupando la posicion 1,457 a nivel Nacional mientras que a nivel Estatal ocupa el
lugar 159 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencion Prioritaria (ZAP)
emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del 2017, se declara
al municipio Perote como una ZAP Urbana.

Figura 1. Municipio de Perote y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacion de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Perote.

” F— Lugar i Lugar s
Afo Po.lI)_Lat:Ion Variacion % Rezd:::iial Variaciéon % | Nacional \(,Iz"::_:;r; Estatal \(IIZH::::;
g (IRS) g (IRS) g
2000 54,365 - -0.320 - 1,482 - 155
2005 61,272 |4+ 11.27% -0.300 |4+ 6.02% 1,384  HF -7.08% 143 - -8.39%
2010 68,982 |4+ 11.18% -0.308 {F -2.40% 1,383 {F -0.07% 152 i+ 5.92%
2015 72,795 |4 5.24% -0428  [HF -39.23% 1,457 | 5.08% 159 i 4.40%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Perote se encuentra concentrada en el rango de edad de 5 a 9 afios con el 11.60% de la poblacion
(gréfico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Perote

Da4 10.92%
5a9 11.60%
10a 14 10.33%
15a19 10.03%
20a24 8.94%
252290 I §.20%
30a34 8.16%
35a39 7.21%
40244 I 5.83%
45249 4.82%
50a54 3.78%
55a59 I 2 94%
60364 ms— ) 20%
65269 msm———161%
70274 e 1.37%
75279 mmm () 85%
80284 mmmm (60%
>g85 mmm (.55%
No especificado 1 0.04%

Rango de edad

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12%
%

Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH) del municipio de Perote es de 0.644 por o cual se considera tiene
un IDH Medio; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a Educacion;
mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.644
Educacion 0.580
Ingreso 0.643
Salud 0.716

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 71.03% de la poblacién de Perote vive en
situacién de pobreza: el 60.59% presenta pobreza moderada y el 10.44% pobreza extrema; el 21.56% de
la poblacién vive en situacion de vulnerabilidad (18.09% vulnerable por carencia; 3.47% vulnerabilidad de
ingresos) mientras que solo el 7.41% de la poblacién se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Perote
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Perote el 25.63% de la poblacidn sufre carencias por rezago educativo; el 20.57%
tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad Social, el
79.41% de la poblacién del municipio sufre esta carencia; el 17.49% del total de habitantes tiene carencias
por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 12.05% de los habitantes sufren por el acceso a los
Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 26.45% de la poblacion
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Perote
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Perote $35,981.20 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $34,273.36 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Perote en 2000 — 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 19,685.50 $ 18,157.07

2005 $ 24,197.59 [4F 22.92% $ 21,070.37 [ 16.04%
2010 $ 29,154.31 |4+ 20.48% $ 27,623.50 [ 31.10%
2015 $ 33,661.83 [ 15.46% $ 32,911.60 [+ 19.14%
2018 $ 35,981.20 (4 6.89% $ 34,273.36 [+ 4.14%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyo de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 7.16%; AGUA Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
43.40%; ELECTRIFICACION, 29.59%; GASTOS INDIRECTOS, 2.94%; URBANIZACION MUNICIPAL,
15.50%; y VIVIENDA, 1.42% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Perote
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Perote tiene un total de 74 localidades donde la mayoria de éstas (43) tienen GRS Sin
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definir; del total de localidades se invirtié en 12 de ellas; de forma porcentual, la inversién del FISMDF se
concentro en localidades con GRS Muy Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacion del
municipio (55.02%) habita en localidades con GRS Muy Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Perote

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF " "
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacion % o o
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 2 2.70% 0 0.00% 0.00% 119 0.17% 53 66
Bajo 16 21.62% 9 75.00% 31.06% 20,627 29.90% 10,504 10,123
GRS Medio 10 13.51% 2 16.67% 4.07% 7,643 11.08% 3,792 3,851
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 3 4.05% 1 8.33% 64.87% 37,955 55.02% 19,8%4 18,061
Sin definir 43 58.11% 0 0.00% 0.00% 2,638 3.82% 0 0
Total 74 100% 12 100% 100% 68,982 100% 34,243 32,101

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
1. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la-poblacion debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Perote en el ejercicio 2018 se
distribuy6 de la siguiente manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 15.50%; DIRECTA 81.57%; y
Otras 2.94% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Perote
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Perote tomando en cuenta la ZAP dénde se
ubica cada obra se distribuyo de la siguiente manera: RURAL 19.23%; URBANA 79.88%; y No Aplica
0.89% (grafico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Perote
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Platon Sanchez

El municipio de Platén Sanchez Veracruz esta ubicado en la region Poza Rica - Tuxpan; con los
resultados del Conteo de Poblacién y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con
una poblacion de 18,145 habitantes, al mismo afo tenia un grado de marginacién Alto ocupando a nivel
Nacional el lugar 934 y el 104 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es 0.410 lo que significa que
tiene un grado de rezago social Alto ocupando la posicién 708 a nivel Nacional mientras que a nivel
Estatal ocupa el lugar 64 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencion
Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del
2017, se declara al municipio Platén Sanchez como una ZAP Rural.

Figura 1. Municipio de Platon Sénchez y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacién de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Platon Sanchez.

e i Lugar S Lugar S
wio. | PN | iaion s [ 0000 | acionh | Nacional | VAT | gy | Vatac
(IRS) (IRS)
2000 17,509 0.521 757 84
2005 17670 |f 091% 0326 |4 -3757% 858 |@ 11.77% 88 4 4.55%
2010 17,888 |4+ 1.22% 0.372 4 14.37% 817 - -5.02% 85 4 -3.53%
2015 18,145 |4+ 1.42% 0.410 4+ 10.05% 708 - -15.40% 64 - -32.81%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Platon Sanchez se encuentra concentrada en el rango de edad de 10 a 14 anos con el 12.07% de la

poblacién (grafico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Platon Sanchez
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH) del municipio de Platén Sanchez es de 0.668 por lo cual se
considera tiene un IDH Alto; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a
Educacion; mientras que €l que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.668
Educacion 0.561
Ingreso 0.616
Salud 0.863

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 77.62% de la poblacion de Platén Sanchez
vive en situacion de pobreza: el 53.21% presenta pobreza moderada y el 24.41% pobreza extrema; el
17.63% de la poblacion vive en situacién de vulnerabilidad (15.72% vulnerable por carencia; 1.91%
vulnerabilidad de ingresos) mientras que sélo el 4.75% de la poblacién se clasifica como no pobre y sin
vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Platon Sanchez
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Platén Sanchez el 31.12% de la poblacion sufre carencias por rezago educativo; el
9.05% tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al'acceso a la Seguridad Social,
el 80.58% de la poblacion del municipio sufre esta carencia; el 39.23% del total de habitantes tiene
carencias por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que §9.13% de los habitantes sufren por el acceso
a los Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 33.68% de la poblacion
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Platon Sanchez
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Platon Sanchez $22,269.32 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $8,543.03 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Platon Sanchez en 2000 — 2018.

Afio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 13,085.49 - $ 6,403.52 -
2005 $ 14,136.27 |4+ 8.03% $ 6,786.00 [{+ 5.97%
2010 $ 17,031.99 |4+ 20.48% $ 7,966.24 [f+ 17.39%
2015 $ 19,755.23 |4+ 15.99% $ 8,534.44 |+ 713%
2018 $ 22,269.32 [4F 12.73% $ 8,543.03 [{+ 0.10%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyo de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 1.36%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
0.77%; CAMINOS RURALES, 4.71%; ELECTRIFICACION; 5.06%; GASTOS INDIRECTOS, 3.00%;
URBANIZACION MUNICIPAL, 22:21%; y. VIVIENDA, 62.90% (grafico 4).

Grafico4. Gasto devengado del FISMDF en Platén Sanchez
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Platén Sanchez tiene un total de 135 localidades donde la mayoria de éstas (70) tienen
GRS Sin definir; del total de localidades se invirtid en 24 de ellas; de forma porcentual, la inversion del
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FISMDF se concentr6 en localidades con GRS Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacién
del municipio (60.26%) habita en localidades con GRS Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Platén Sanchez

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF " "
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacién % o o
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 14 10.37% 3 12.50% 6.00% 524 2.93% 249 275
Bajo 2 1.48% 1 4.17% 52.73% 10,780 60.26% 5,551 5,229
GRS Medio 48 35.56% 20 83.33% 41.271% 6,244 34.91% 3,140 3,104
Muy Alto 1 0.74% 0 0.00% 0.00% 20 0.11% 1 9
Muy Bajo 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Sin definir 70 51.85% 0 0.00% 0.00% 320 1.79% 0 0
Total 135 100% 24 100% 100% 17,888 100% 8,951 8,617

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
*. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacién debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversién del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Platon Sanchez en el ejercicio 2018
se distribuyo de la siguiente manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 26.92%; DIRECTA 70.08%;

y Otras 3.00% (gréfico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Platon Sanchez
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Platén Sanchez tomando en cuenta la ZAP
dénde se ubica cada obra se distribuy6 de la siguiente manera: RURAL 47.27%; y URBANA 52.73%
(grafico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Platon Sanchez
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Fuente: Elaboracion propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018
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Playa Vicente

El municipio de Playa Vicente Veracruz esta ubicado en la region Veracruz - Boca del Rio; con los
resultados del Conteo de Poblacién y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con
una poblacion de 39,205 habitantes, al mismo afo tenia un grado de marginacion Alto ocupando a nivel
Nacional el lugar 833 y el 92 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es 0.052 lo que significa que
tiene un grado de rezago social Medio ocupando la posicién 990 a nivel Nacional mientras que a nivel
Estatal ocupa el lugar 111 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencion
Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del

2017, se declara al municipio Playa Vicente como una ZAP Rural.

Figura 1. Municipio de Playa Vicente y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacion de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Playa Vicente.

- - Lugar i Lugar i
Ao Po.?.:)at:on Variacion % Relz:::::iial Variacion % Nacignal \(II?‘ZZ:ZI; Estgtal \(IIZZZ(:;?
(IRS) (IRS)
2000 49,388 0.586 713 80
2005 38,125 |4k -29.54% 0.230 {F -60.85% 942 1+ 24.31% 102 i+ 21.57%
2010 40,984 |+ 6.98% 0.362 4+ 57.51% 823 - -14.46% 86 - -18.60%
2015 39,205 |4k -4.54% 0.052 {F -85.52% 990 1+ 16.87% 111 i+ 22.52%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Playa Vicente se encuentra concentrada en el rango de edad de 10 a 14 afos con el 11.07% de la

poblacién (grafico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Playa Vicente
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH)del municipio de Playa Vicente es de 0.620 por o cual se considera
tiene un IDH Medio; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a Educacion;
mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.620
Educacion 0.484
Ingreso 0.585
Salud 0.843

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 72.32% de la poblacion de Playa Vicente vive
en situacion de pobreza: el 54.12% presenta pobreza moderada y el 18.20% pobreza extrema; el 24.91%
de la poblacién vive en situacion de vulnerabilidad (24.47% vulnerable por carencia; 0.43% vulnerabilidad
de ingresos) mientras que solo el 2.77% de la poblacion se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Playa Vicente
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Playa Vicente el 36.00% de la poblacion sufre carencias por rezago educativo; el
16.36% tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad
Social, el 86.88% de la poblacion del municipio sufre esta carencia; el 11.49% del total de habitantes tiene
carencias por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 66.40% de los habitantes sufren por el acceso
a los Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 34.27% de la poblacion
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Playa Vicente
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Playa Vicente $37,508.65 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $18,458.51 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Playa Vicente en 2000 - 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 32,902.48 - $ 18,531.54 -

2005 $ 26,170.75 [{F -20.46% $ 14,557.60 HF -21.44%
2010 $ 31,531.66 [4F 20.48% $ 17,188.05 |4+ 18.07%
2015 $ 34,765.58 {1 10.26% $ 19,553.64 |{+ 13.76%
2018 $ 37,508.65 4+ 7.89% $ 18,458.51 H}F  -5.60%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversion del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyé de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 6.66%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
36.35%; CAMINOS RURALES, 15.01%; EDUCACION; 15.08%; ELECTRIFICACION, 8.40%;
PROGRAMA DE DESARROLLO INSTITUCIONAL MUNICIPAL, 1.91%; SALUD, 0.47%;
URBANIZACION MUNICIPAL, 5.19%; y VIVIENDA, 10.93% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Playa Vicente
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Playa Vicente tiene un total de 252 localidades donde la mayoria de éstas (148) tienen
GRS Sin definir; del total de localidades se invirtié en 11 de ellas; de forma porcentual, la inversion del
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FISMDF se concentrd en localidades con GRS Muy Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la
poblacion del municipio (40.62%) habita en localidades con GRS Medio.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirti6 el FISMDF en Playa Vicente

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF " "
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacién % o o
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 9 3.57% 0 0.00% 0.00% 254 0.62% 123 131
Bajo 34 13.49% 6 54.55% 25.89% 13,406 32.711% 6,901 6,505
GRS Medio 53 21.03% 3 27.27% 16.73% 16,649 40.62% 8,607 8,042
Muy Alto 1 0.40% 0 0.00% 0.00% 12 0.03% 5 7
Muy Bajo 7 2.78% 2 18.18% 57.3%% 9,962 24.31% 5,351 4,611
Sin definir 148 58.73% 0 0.00% 0.00% 701 1.711% 0 0
Total 252 100% 1 100% 100% 40,984 100% 20,987 19,296

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
*. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacién debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversion del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Playa Vicente en el ejercicio 2018
se distribuy6 de la siguiente manera:© COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO  15.01%;

COMPLEMENTARIOS 14.97%; DIRECTA 68.11%; y Otras 1.91% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Playa Vicente
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversién del FISMDF que se hizo en el municipio de Playa Vicente tomando en cuenta la ZAP donde
se ubica cada obra se distribuyd de la siguiente manera: RURAL 23.91%; y URBANA 76.09% (gréafico

6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Playa Vicente
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspond
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Poza Rica de Hidalgo

El municipio de Poza Rica de Hidalgo Veracruz esta ubicado en la region Poza Rica - Tuxpan; con los
resultados del Conteo de Poblacién y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con
una poblacion de 200,119 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacion Muy Bajo ocupando
a nivel Nacional el lugar 2,219 y el 205 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es - 1.120 lo que
significa que tiene un grado de rezago social Muy Bajo ocupando la posicion 2,231 a nivel Nacional
mientras que a nivel Estatal ocupa el lugar 206 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de
Zonas de Atencion Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29
de noviembre del 2017, se declara al municipio Poza Rica de Hidalgo como una ZAP Urbana.

Figura 1. Municipio de Poza Rica de Hidalgo y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacién de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Poza Rica de Hidalgo.

e i Lugar S Lugar —
o | PN | o | 9000 | varacion s | Nacionar | VHTIOST | gy | Vatacr
(IRS) (IRS)
2000 152,838 -1.596 2,313 206
2005 181,438 |f+ 15.76% -1.327 [+ 16.85% 2,218 HF -1.54% 204 - -0.98%
2010 193311 |4+ 6.14% -1.286 4 3.12% 2,280 [f+ 0.09% 205 4 0.49%
2015 200,119 |4+ 3.40% -1.120 [+ 12.85% 2,231 HF -2.20% 206 4+ 0.49%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Poza Rica de Hidalgo se encuentra concentrada en el rango de edad de 20 a 24 aios con el 8.20% de
la poblacién (grafico 1).
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Gréfico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Poza Rica de Hidalgo
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH)-del municipio de Poza Rica de Hidalgo es de 0.819 por lo cual se
considera tiene un IDH Muy Alto; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente
a Ingreso; mientras que el'que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.819
Educacion 0.793
Ingreso 0.760
Salud 0.911

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 41.36% de la poblacion de Poza Rica de
Hidalgo vive en situacion de pobreza: el 35.28% presenta pobreza moderada y el 6.09% pobreza
extrema; el 35.05% de la poblacion vive en situacion de vulnerabilidad (30.12% vulnerable por carencia;
4.93% vulnerabilidad de ingresos) mientras que sélo el 23.59% de la poblacidn se clasifica como no pobre
y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Poza Rica de Hidalgo
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Poza Rica de Hidalgo el 14.27% de la poblacion sufre carencias por rezago educativo;
el 22.99% tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad
Social, el 50.74% de la poblacidn del municipio sufre esta carencia; el 20.28% del total de habitantes tiene
carencias por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 19.86% de los habitantes sufren por el acceso
a los Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 30.02% de la poblacion
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Poza Rica de Hidalgo
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Poza Rica de Hidalgo $50,581.82 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $94,220.07 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Poza Rica de Hidalgo en 2000 - 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 34,985.60 - $ 54,303.30

2005 $ 36,826.78 [4F 5.26% $ 59,235.77 [4F  9.08%
2010 $ 44,370.51 [{+ 20.48% $ 81,798.42 4 38.09%
2015 $ 44,342.27 (¥ -0.06% $ 92,229.49 [+ 12.75%
2018 $ 50,581.82 [4F 14.07% $ 94,220.07 [+ 2.16%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio:
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para.el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyd de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 3.12%; AGUA Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
3.79%; EDUCACION, 12.74%; EQUIPAMIENTO URBANO, 0.86%; GASTOS INDIRECTOS, 3.00%;
URBANIZACION MUNICIPAL; 13.67%; y VIVIENDA, 62.81% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Poza Rica de Hidalgo
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Poza Rica de Hidalgo tiene un total de 33 localidades dénde la mayoria de éstas (21)
tienen GRS Sin definir; del total de localidades se invirtié en 3 de ellas; de forma porcentual, la inversion
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del FISMDF se concentrd en localidades con GRS Muy Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la
poblacion del municipio (97.42%) habita en localidades con GRS Muy Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirti6 el FISMDF en Poza Rica de Hidalgo

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF " "
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacién % o o
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 2 6.06% 1 33.33% 0.68% 387 0.20% 206 181
Bajo 3 9.09% 1 33.33% 4.03% 4,419 2.29% 2,254 2,165
GRS Medio 2 6.06% 0 0.00% 0.00% 101 0.05% 55 46
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 5 15.15% 1 33.33% 95.28% 188,323 97.42% 99,368 88,955
Sin definir 21 63.64% 0 0.00% 0.00% 81 0.04% 0 0
Total 33 100% 3 100% 100% 193,311 100% 101,883 91,347

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
*. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacién debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversién del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Poza Rica de Hidalgo en el ejercicio
2018 se distribuyd de la siguiente manera:. COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 13.67%;
COMPLEMENTARIOS 12.74%; DIRECTA 70.58%; y Otras 3.00% (grafico 5).

Grafico 5. Inversién del FISMDF por tipo de incidencia en Poza Rica de Hidalgo
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversién del FISMDF que se hizo en el municipio de Poza Rica de Hidalgo tomando en cuenta la
ZAP ddnde se ubica cada obra se distribuy6 de la siguiente manera: RURAL 0.68%; y URBANA 99.32%
(grafico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Poza Rica de Hidalgo
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Pueblo Viejo

El municipio de Pueblo Viejo Veracruz esta ubicado en la regién Poza Rica - Tuxpan; con los resultados
del Conteo de Poblacion y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con una
poblacion de 57,646 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacién Bajo ocupando a nivel
Nacional el lugar 1,836 y el 190 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es - 0.542 lo que significa que
tiene un grado de rezago social Bajo ocupando la posicion 1,578 a nivel Nacional mientras que a nivel
Estatal ocupa el lugar 171 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencion
Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del
2017, se declara al municipio Pueblo Viejo como una ZAP Urbana.

Figura 1. Municipio de Pueblo Viejo y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacion de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Pueblo Viejo.

i P Lugar i Lugar i
Pobl | Vi Vi
Ano o-ll)_oatc:lon Variacion % Rez:dI:eSiiial Variacion % | Nacional (IZ"ZT_::; Estatal (Iz":::;
g (IRS) f (IRS) 9

2000 50,329 - -0.739 - 1,808 - 182
2005 52,593 |4+ 4.30% -0.656 4+ 11.28% 1,710 [HF -5.73% 176 O -3.41%
2010 55,358 |4+ 4.99% -0.703 ik -7.18% 1,745 | 2.01% 185 i+ 4.86%
2015 57,646 |4+ 3.97% -0.542 1+ 22.81% 1578 [+ -10.58% 171 4 -8.19%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacion y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Pueblo Viejo se encuentra concentrada en el rango de edad de 5 a 9 afios con el 9.71% de la poblacion
(grafico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Pueblo Viejo

Oa4 9.25%
5a9 9.71%

10a 14 . 9 50%

15a19 9.60%

20a24 8.82%

25229 I 7 .68%

30a34 7.15%

35a39 7.45%

40a 44 7.05%

45349 6.04%

50a54 4.77%

55359 IEEEEEEE——— ] 52%

60264 mmss——— 2 83%

Rango de edad

65269 eeEE————— ) 17%
70274 e 1.76%
75a79 s 110%
80a84 mmmm (66%
>85 mmm 0.55%
No especificado = (.40%

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12%
%

Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH).del municipio de Pueblo Viejo es de 0.712 por lo cual se considera
tiene un IDH Muy Alto; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a
Educacion; mientras que €l que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.712
Educacion 0.614
Ingreso 0.668
Salud 0.880

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 57.84% de la poblacion de Pueblo Viejo vive
en situacion de pobreza: el 48.67% presenta pobreza moderada y el 9.18% pobreza extrema; el 31.48%
de la poblacién vive en situacion de vulnerabilidad (24.23% vulnerable por carencia; 7.25% vulnerabilidad
de ingresos) mientras que sélo el 10.68% de la poblacion se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Pueblo Viejo
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Pueblo Viejo el 20.38% de la poblacién sufre carencias por rezago educativo; el
18.14% tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad
Social, el 55.50% de la poblacidn del municipio sufre esta carencia; el 19.87% del total de habitantes tiene
carencias por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 38.67% de los habitantes sufren por el acceso
a los Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 33.27% de la poblacion

padece esta carencia social (grafico 3).

Gréafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Pueblo Viejo
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Pueblo Viejo $32,133.99 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $27,140.90 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Pueblo Viejo en 2000 — 2018.

Afio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 20,261.48 - $ 16,880.51 -

2005 $ 24,514.66 4+ 20.99% $ 19,506.12 |4+ 15.55%
2010 $ 29,536.33 [4F 20.48% $ 23,710.71 |4+ 21.56%
2015 $ 30,399.84 [ 2.92% $ 26,411.53 [+ 11.39%
2018 $ 32,133.99 (4 5.70% $ 27,140.90 [+ 2.76%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyo de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 5.16%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
65.81%; EDUCACION, 5.12%; ELECTRIFICACION, 3.49%; GASTOS INDIRECTOS, 3.00%;
PROGRAMA DE DESARROLLO INSTITUCIONAL MUNICIPAL, 2.00%; URBANIZACION MUNICIPAL,
12.82%; y VIVIENDA, 2.60% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Pueblo Viejo
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Pueblo Viejo tiene un total de 78 localidades dénde la mayoria de éstas (36) tienen GRS
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Sin definir; del total de localidades se invirtié en 8 de ellas; de forma porcentual, la inversién del FISMDF
se concentrd en localidades con GRS Muy Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacion del
municipio (92.14%) habita en localidades con GRS Muy Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Pueblo Viejo

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF " "
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacion % o o
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 2 2.56% 0 0.00% 0.00% 19 0.03% 6 13
Bajo 22 28.21% 3 37.50% 5.99% 3,662 6.62% 1,787 1,875
GRS Medio 9 11.54% 0 0.00% 0.00% 506 0.91% 236 270
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 9 11.54% 5 62.50% 94.01% 51,008 92.14% 25,581 25,421
Sin definir 36 46.15% 0 0.00% 0.00% 163 0.29% 0 0
Total 78 100% 8 100% 100% 55,358 100% 27,610 27,585

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
1. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la-poblacion debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversién del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Pueblo Viejo en el ejercicio 2018 se
distribuy6 de la siguiente manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 11.62%; COMPLEMENTARIOS
4.84%; DIRECTA 78.53%; y Otras 5.00% (gréafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Pueblo Viejo
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Pueblo Viejo tomando en cuenta la ZAP donde
se ubica cada obra se distribuyé de la siguiente manera: RURAL 5.99%; y URBANA 94.01% (gréfico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Pueblo Viejo
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspond
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Puente Nacional

El municipio de Puente Nacional Veracruz esta ubicado en la region Veracruz - Boca del Rio; con los
resultados del Conteo de Poblacién y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con
una poblacion de 22,454 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacion Bajo ocupando a nivel
Nacional el lugar 1,706 y el 181 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es - 0.762 lo que significa que
tiene un grado de rezago social Bajo ocupando la posicion 1,818 a nivel Nacional mientras que a nivel
Estatal ocupa el lugar 190 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencion
Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del
2017, se declara al municipio Puente Nacional como una ZAP Urbana.

Figura 1. Municipio de Puente Nacional y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacion de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacion y rezago social de Puente Nacional.

e i Lugar — Lugar ey
o | PN | o | 9000 | vaaion s | Nacionar | VATIOST | gy | Vatac
(IRS) (IRS)
2000 18,999 - -0.673 - 1,756 - 180
2005 20,148 |4+ 5.70% -0.781 - -16.09% 1823 |4+ 3.68% 182 i 1.10%
2010 21,603 |4 6.74% -0.645 4 17.44% 1,696 | -7.49% 181 3 -0.55%
2015 22454 |4+ 3.79% -0.762 3 -18.14% 1818 |f 6.71% 190 i 4.74%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Puente Nacional se encuentra concentrada en el rango de edad de 15 a 19 afios con el 9.56% de la
poblacién (grafico 1).
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Gréfico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Puente Nacional
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH) del municipio de Puente Nacional es de 0.680 por lo cual se
considera tiene un IDH Alto; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a
Educacion; mientras que €l que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.680
Educacion 0.562
Ingreso 0.645
Salud 0.866

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 49.74% de la poblacion de Puente Nacional
vive en situacion de pobreza: el 42.10% presenta pobreza moderada y el 7.64% pobreza extrema; el
33.78% de la poblacion vive en situacion de vulnerabilidad (28.46% vulnerable por carencia; 5.32%
vulnerabilidad de ingresos) mientras que sélo el 16.48% de la poblacion se clasifica como no pobre y sin
vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Puente Nacional

16.48%

= Poblacion en situacion de

pobreza moderada
3.32% = Poblacion en situacion de

42.10% pobreza extrema

Poblacion vulnerable por

carencias sociales
Poblacion vulnerable por

ingresos
4 = Poblacion no pabre y no
/ vulnerable

28.46%
7.64%

Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Puente Nacional el 30.34% de la poblacion sufre carencias por rezago educativo; el
18.43% tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad
Social, el 63.40% de la poblacién del municipio sufre esta carencia; el 7.44% del total de habitantes tiene
carencias por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 34.68% de los habitantes sufren por el acceso
a los Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 18.18% de la poblacion
padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Puente Nacional
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Puente Nacional $11,712.31 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $10,571.80 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Puente Nacional en 2000 — 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 7,447 .18 $ 6,794.15

2005 $ 7,666.94 [{+ 2.95% $ 7,363.48 [{+ 8.38%
2010 $ 9,237.47 [+ 20.48% $ 9,083.40 [+ 23.36%
2015 $ 10,130.65 [{+ 9.67% $ 10,306.88 |+ 13.47%
2018 $ 11,712.31 |4+ 15.61% $ 10,571.80 |4+ 2.57%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman. una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyé de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 37.50%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
8.81%; EDUCACION, 13.73%; ELECTRIFICACION, 23.84%; GASTOS INDIRECTOS, 3.00%; y
URBANIZACION MUNICIPAL, 13:11% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Puente Nacional
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Puente Nacional tiene un total de 76 localidades dénde la mayoria de éstas (30) tienen
GRS Sin definir; del total de localidades se invirtié en 12 de ellas; de forma porcentual, la inversién del
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FISMDF se concentrd en localidades con GRS Muy Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la
poblacion del municipio (55.28%) habita en localidades con GRS Muy Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Puente Nacional

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF " "
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacién % o o
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Bajo 20 26.32% 6 50.00% 45.65% 6,771 31.34% 3,380 3,391
GRS Medio 12 15.79% 2 16.67% 3.50% 2,745 12.71% 1,328 1,417
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 14 18.42% 4 33.33% 50.85% 11,943 55.28% 6,207 5,736
Sin definir 30 39.47% 0 0.00% 0.00% 144 0.67% 0 0
Total 76 100% 12 100% 100% 21,603 100% 10,915 10,544

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
*. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacién debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversién del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Puente Nacional en el ejercicio 2018
se distribuy6 de la siguiente manera:© COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO  13.11%;
COMPLEMENTARIOS 13.73%; DIRECTA 70.16%; y Otras 3.00% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Puente Nacional
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Puente Nacional tomando en cuenta la ZAP
dénde se ubica cada obra se distribuy6 de la siguiente manera: RURAL 49.28%; y URBANA 50.72%
(grafico 6).

419



NUEVA VALORACION A LA

CUENTA PUBLICA

2018

Grafico 6. Inversion por ZAP para Puente Nacional
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Fuente: Elaboracion propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018
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Rafael Delgado

El municipio de Rafael Delgado Veracruz esta ubicado en la regién Orizaba - Cordoba - Ixtaczoquitlan;
con los resultados del Conteo de Poblacion y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio
contaba con una poblacién de 23,112 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacion Alto
ocupando a nivel Nacional el lugar 1,071 y el 122 a nivel Estatal; su indice de Rezago Social es 0.284 lo
que significa que tiene un grado de rezago social Medio ocupando la posicién 789 a nivel Nacional
mientras que a nivel Estatal ocupa el lugar 80 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas
de Atencion Prioritaria (ZAP) emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de
noviembre del 2017, se declara al municipio Rafael Delgado como una ZAP Rural.

Figura 1. Municipio de Rafael Delgado y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacién de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacidn y rezago social de Rafael Delgado.

e i Lugar S Lugar —
o | PN | o | 9000 | varacion s | Nacionar | VHTIOST | gy | Vatacr
(IRS) (IRS)
2000 14,730 - 0.450 - 823 - 95
2005 17473 |4 15.70% 0497 |4+ 10.54% 723 |8 -1383% 75 0 -26.67%
2010 20,245 |4+ 13.69% 0.584 4 17.52% 658 - -9.88% 65 - -15.38%
2015 23,112 |4 12.40% 0.284 - -51.40% 789 ik 16.60% 80 4 18.75%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Rafael Delgado se encuentra concentrada en el rango de edad de 5 a 9 afios con el 12.99% de la
poblacién (grafico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Rafael Delgado
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH) del municipio de Rafael Delgado es de 0.653 por lo cual se
considera tiene un IDH Alto; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a
Educacion; mientras que €l que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.653
Educacion 0.541
Ingreso 0.607
Salud 0.848

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 76.92% de la poblacion de Rafael Delgado
vive en situacion de pobreza: el 49.56% presenta pobreza moderada y el 27.36% pobreza extrema; el
17.75% de la poblacién vive en situacién de vulnerabilidad (14.60% vulnerable por carencia; 3.14%
vulnerabilidad de ingresos) mientras que sélo el 5.33% de la poblacién se clasifica como no pobre y sin
vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Rafael Delgado
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Rafael Delgado el 30.49% de la poblacidn sufre carencias por rezago educativo; el
22.10% tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad
Social, el 80.41% de la poblacidon del municipio sufre esta carencia; el 34.22% del total de habitantes tiene
carencias por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 58.94% de los habitantes sufren por el acceso
a los Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 37.36% de la poblacion

padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Rafael Delgado
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Rafael Delgado $23,665.00 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $10,881.60 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Rafael Delgado en 2000 - 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 6,776.76 - $ 4,454 .96

2005 $ 9,595.93 [{F 41.60% $ 5,708.94 [{+ 28.15%
2010 $ 11,561.60 |+ 20.48% $ 787742 |4+ 37.98%
2015 $ 19,842.33 |4+ 71.62% $ 9,658.97 [ 22.62%
2018 $ 23,665.00 [4F 19.27% $ 10,881.60 |{+ 12.66%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio:
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para.el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyé de la siguiente
manera: AGUA'Y SANEAMIENTO (AGUA POTABLE), 26.84%; AGUA'Y SANEAMIENTO (DRENAJE),
2.46%; EDUCACION, 12.52%; ELECTRIFICACION, 26.40%; GASTOS INDIRECTOS, 2.59%;
URBANIZACION MUNICIPAL; 14.38%; y VIVIENDA, 14.81% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Rafael Delgado
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Rafael Delgado tiene un total de 18 localidades dénde la mayoria de éstas (6) tienen
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GRS Medio; del total de localidades se invirtié en 5 de ellas; de forma porcentual, la inversién del FISMDF
se concentrd en localidades con GRS Medio. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacién del
municipio (52.00%) habita en localidades con GRS Medio.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Rafael Delgado

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF " "
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacion % o o
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 5 27.78% 1 20.00% 8.24% 1,158 5.72% 575 583
Bajo 2 11.11% 1 20.00% 18.43% 8,261 40.81% 4,251 4,010
GRS Medio 6 33.33% 2 40.00% 68.56% 10,528 52.00% 5,282 5,246
Muy Alto 3 16.67% 1 20.00% 4.77% 292 1.44% 158 134
Muy Bajo 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Sin definir 2 11.11% 0 0.00% 0.00% 6 0.03% 0 0
Total 18 100% 5 100% 100% 20,245 100% 10,266 9,973

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
*. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la-poblacion debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversién del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Rafael Delgado en el ejercicio 2018
se distribuy6 de la siguiente manera: < COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO  14.38%;
COMPLEMENTARIOS 12.52%; DIRECTA 70.51%; y Otras 2.59% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Rafael Delgado
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Rafael Delgado tomando en cuenta la ZAP
dénde se ubica cada obra se distribuy6 de la siguiente manera: RURAL 15.88%; y URBANA 84.12%
(grafico 6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Rafael Delgado
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Rafael Lucio

El municipio de Rafael Lucio Veracruz esta ubicado en la regién Xalapa; con los resultados del Conteo
de Poblacion y Vivienda de INEGI para 2015 se tiene que el municipio contaba con una poblacién de
8,068 habitantes, al mismo afio tenia un grado de marginacion Medio ocupando a nivel Nacional el lugar
1,522 y el 166 a nivel Estatal; su Indice de Rezago Social es - 0.629 lo que significa que tiene un grado
de rezago social Bajo ocupando la posicion 1,673 a nivel Nacional mientras que a nivel Estatal ocupa el
lugar 182 (cuadro 1); cabe mencionar que en la declaratoria de Zonas de Atencion Prioritaria (ZAP)
emitida por el Poder Ejecutivo, publicada en el DOF con fecha de 29 de noviembre del 2017, se declara
al municipio Rafael Lucio como una ZAP Urbana.

Figura 1. Municipio de Rafael Lucio y sus localidades

Fuente: Informe anual sobre la situacién de pobreza y rezago social 2017, Subsecretaria de Planeacion, Evaluacion y
Desarrollo Regional, SEDESOL.

Cuadro 1. Poblacidn y rezago social de Rafael Lucio.

e i Lugar S Lugar —
o | PN | o | 9000 | varacion s | Nacionar | VHTIOST | gy | Vatacr
(IRS) (IRS)
2000 5,342 - -0.303 - 1,465 - 154
2005 5966 |4+ 10.46% -0.252 [+ 16.78% 1,350 [ -8.52% 140 - -10.00%
2010 7,023 |4+ 15.05% -0.502 - -98.76% 1,569  |{F 13.96% 171 4 18.13%
2015 8,068  |{r 12.95% 0629  HF -2531% 1673 |4+ 6.22% 182 4+ 6.04%

Fuente: Elaboracién propia con datos de CONEVAL, 2015.

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del INEGI, para el 2015 la mayor parte de la poblacion de
Rafael Lucio se encuentra concentrada en el rango de edad de 5 a 9 aios con el 11.23% de la poblacion
(gréfico 1).
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Grafico 1. Porcentaje de habitantes por rango de edad para Rafael Lucio
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INEGI, 2015.

El indice de Desarrollo Humano (IDH).del municipio de Rafael Lucio es de 0.692 por lo cual se considera
tiene un IDH Alto; de sus tres componentes el que menor valor representa es el referente a Educacion;
mientras que el que mayor valor incorpora al IDH es el referente a Salud (cuadro 2).

Cuadro 2. IDH municipal y sus componentes.

Componente indice
IDH 0.692
Educacion 0.576
Ingreso 0.643
Salud 0.892

Fuente: Elaboracién propia con datos del PNUD

Los datos de pobreza dados por CONEVAL indican que el 58.78% de la poblacién de Rafael Lucio vive
en situacion de pobreza: el 50.08% presenta pobreza moderada y el 8.71% pobreza extrema; el 31.14%
de la poblacién vive en situacion de vulnerabilidad (24.42% vulnerable por carencia; 6.72% vulnerabilidad
de ingresos) mientras que sélo el 10.08% de la poblacion se clasifica como no pobre y sin vulnerabilidad.
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Grafico 2. Situacion de pobreza en Rafael Lucio
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL, 2015

En el municipio de Rafael Lucio el 24.27% de la poblacion sufre carencias por rezago educativo; el
24.70% tiene carencias por acceso a los servicios de salud; en lo referente al acceso a la Seguridad
Social, el 73.32% de la poblacidn del municipio sufre esta carencia; el 15.61% del total de habitantes tiene
carencias por Calidad y Espacios de Vivienda; mientras que 10.97% de los habitantes sufren por el acceso
a los Servicios Bésicos de Vivienda; para el caso del Acceso a la Alimentacion el 12.68% de la poblacion

padece esta carencia social (grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de poblacion por carencia social en Rafael Lucio
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Fuente: Elaboracion propia con datos de CONEVAL
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Para el ejercicio 2018 se le asignaron del Ramo 033 a Rafael Lucio $4,035.79 (miles de pesos)
correspondientes al FISMDF y $3,798.58 (miles de pesos) para FORTAMUNDEF; el cuadro 3 presenta la
evolucion de los recursos recibidos.

Cuadro 3. Techos financieros del FISMDF y FORTAMUNDF para Rafael Lucio en 2000 - 2018.

Aiio FISMDF' Variacion % FORTAMUNDF' Variacion %
2000 $ 1,518.34 - $ 1,635.92

2005 $ 2,139.35 |4 40.90% $ 2,070.41 [f+ 26.56%
2010 $ 2,577.58 |4+ 20.48% $ 2,689.68 |4 29.91%
2015 $ 2,333.04 [} -9.49% $ 3,350.70 [+ 24.58%
2018 $ 4,035.79 [+ 72.98% $ 3,798.58 [f+ 13.37%

Fuente: Elaboracién propia con datos obtenidos de lo publicado la Gaceta Oficial del Estado correspondiente a cada ejercicio.
' Precios deflactados al 2013

De los recursos del Ramo 033, los provenientes del FISMDF toman. una particular importancia, debido a
que estos recursos se destinan a los Municipios, para el combate a la pobreza y rezago social. Los rubros
de inversién del FISMDF por parte del ayuntamiento para el ejercicio 2018 se distribuyo de la siguiente
manera: AGUA Y SANEAMIENTO (DRENAJE), 42.63%; EDUCACION, 4.06%; ELECTRIFICACION,
11.64%; URBANIZACION MUNICIPAL, 24.47%; y VIVIENDA, 17.21% (grafico 4).

Grafico 4. Gasto devengado del FISMDF en Rafael Lucio
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

En el cuadro 4 se hace una relacién del GRS con el numero de localidades del municipio que ocupan
cada uno de los estratos, asi como el nimero y porcentaje de localidades donde fue invertido el FISMDF.
El municipio de Rafael Lucio tiene un total de 17 localidades dénde la mayoria de éstas (7) tienen GRS
Bajo; del total de localidades se invirtio en 6 de ellas; de forma porcentual, la inversion del FISMDF se
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concentro en localidades con GRS Bajo. Cabe mencionar que la mayor parte de la poblacion del
municipio (95.91%) habita en localidades con GRS Bajo.

Cuadro 4. Poblacion y GRS de las localidades donde se invirtié el FISMDF en Rafael Lucio

Localidades Localidades beneficiadas | Monto FISMDF " "
Poblacion | Poblacion
del % por el FISMDF Invertido Poblacién % o o
L Femenina' | Masculina
municipio No % (%)
Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Bajo 7 41.18% 6 100.00% 100.00% 6,736 95.91% 3,468 3,268
GRS Medio 1 5.88% 0 0.00% 0.00% 48 0.68% 28 20
Muy Alto 0 0.00% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0
Muy Bajo 2 11.76% 0 0.00% 0.00% 200 2.85% 9 101
Sin definir 7 41.18% 0 0.00% 0.00% 39 0.56% 0 0
Total 17 100% 6 100% 100% 7,023 100% 3,595 3,389

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018.
*. La suma de la poblacién femenina y masculina pueden no coincidir con el total de la poblacién debido a falta de
informacion en localidades con GRS Sin Definir.

La inversién del FISMDF por tipo de incidencia para el municipio de Rafael Lucio en el ejercicio 2018 se
distribuyé de la siguiente manera: COMPLEMENTARIO/RESTRINGIDO 14.98%; COMPLEMENTARIOS
13.54%; y DIRECTA 71.48% (grafico 5).

Grafico 5. Inversion del FISMDF por tipo de incidencia en Rafael Lucio

. pw¥
Complementario/Restringido l14-93%

Complementarios 13.54%

Otras | 0.00%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Otras Complementarios Complementario/Restringido  m Directa

Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspondientes al cierre del ejercicio 2018

La inversion del FISMDF que se hizo en el municipio de Rafael Lucio tomando en cuenta la ZAP donde
se ubica cada obra se distribuyd de la siguiente manera: RURAL 38.02%; y URBANA 61.98% (gréfico
6).
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Grafico 6. Inversion por ZAP para Rafael Lucio
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Fuente: Elaboracién propia con datos del SIMVER correspond
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